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30. seja upravnega odbora 

Kdo bo odgovarjal za 
plansko Izgubo? 

V sredo, 29. januarja, jc bila 30. seja upravnega odbora, na 
kateri so obravnavali finančni plan za 1969. leto, predlog pra­
vilnika o dodatkih na stalnost na delovnem mestu, predlog 
pogodbe med novoustanovljenim gostinskim podjetjem ZE­
LEZAR in Železarno, predlog začasnih navodil za opravljanje 
premika na industrijskem tiru ter ob koncu še tekoča vpra­
šanja. 

V razpravi po prej omenje­
nih točkah, dnevnega reda so 
se največ zadržali pri pred­
logu finančnega plana za 
1969. leto, ki predvideva 2,5 
milijarde starih din izgube, 
ugotovili so, da kolektiv ne 
more odgovarjali za izgubo, 
k: jo morajo že vnaprej pla­
nirati in so zato sklonili, da 
je treba na seji, ko bodo 
obravnavali zaključni račun 
za 1968 lelo zahtevati prisot­
nost člana izvršnega sveta 
Slovenije, da se bo neposred­
no na seji seznanil s situaci­
jo V Železarni. 

S predlogi o nekaterih 
spremembah startnih osnov 
oblikovanja osebnega dohod­
ka, glede obveznih rezerv, 
posojil, razmejitev in bolo-
vanj do 30 dni, so se strinja­
l i in bodo s svojimi stališči 
seznanili delavski svet Žele­
zarne na seji v torek 4. fe­
bruarja. 

Pri obravnavanju pravilni­
ka o dodatku na stalnost na 
delovnem mestu so se stri­

njali s stališčem komisije za 
nagrajevanje, da je bolj sti­
mulativen pravilnik na slaž v 
železarni in so zato sklenili, 
da ga bodo takega predlagali 
delavskemu svetu podjetja v 
potrditev. 

K pogodbi med novousta­
novljenim podjetjem in Že­
lezarno, niso imeli pripomb 
in so sklenili, da se vsebina 
pogodbe z dodatkom posre­
duje delavskemu svetu Žele­
zarne s tem, da se regresira­
nje v samskih domovih do­
končno reši in je skladno s 
prejšnjimi sklepf~samctiprav-
nih organov možno regresi­
rati le stanovanje. Veliko 
časa so se zamudili s pred­
logom regresov v 1969 letu. 
Svoja stališča bodo posredo­
vali delavskemu svetu Žele­
zarne in bomo bralce sezna­
nili po seji. 

Nato so obravnavali še ne­
kaj tekočih problemov in 
odobrili eno službeno poto­
vanje. 

Skupna seja obeh zborov SOb Jesenice 

Razprava o telesni 
kulturi 

Na 19. skupni seji obeli zborov skupščine občine Jesenice, 
v torek, 28. januarja, je bila prva točka dnevnega reda raz­
prava o dejavnosti In problemih lelesne kullure v občini. 

Odboi nikom je bilo posre­
dovano poročilo o dejavno­
sti telesne kullure v občini, 
iz katere je razvidno, da 
imamo v občini 20 osnovnih 
organizacij s skupaj 50 klu­
bi in sekcij, V teh je včlan­
jenih 4.720 občanov, kar 
predstavlja skoraj 15"n vseh 
prebivalcev občine. Telesna 
kultura se je v naši občini 
razvijala v kvalitetnem in 
kvantitet nem pogledu. Dose­
ženi so bili zadovoljivi re­
zultati in uspehi tako v zim­
skih panogah, kakor tudi v 
nekaterih drugih panogah. 
Nemalo pa so uspeli odvisni 
od materialnih možnosti. Te 
v preteklem lelu niso bile 
manjše, za kar gre največ 
zaslug aktivnosti organizacij 
samih. Potrebe so vedno več­
je glede na celotni razvoj. 
V cilju večje slednje in si-
stematičnejšega dela je bilo 

narejenih tudi nekaj orga­
nizacijskih sprememb, pred­
vsem v smučarskem š|xir-
tu ,ki skupno s hokejskim 
športom predstavlja kvalitet­
ni vrh. V preteklem obdob­
ju smo z veseljem zabeleži­
li napredek v množični teles­
ni vzgoji: na šolah se vse 
bolj širi dciavnosl šolskih 
športnih društev, v telesno 
vzgoinih društvih Partizan, 
V taborniški organzaciji ter 
planinskem društvu je čutiti 
določen napredek in iskanje 
novih oblik dela. Tudi v tek­
movalnih panogah, kjer po-
segamo s kvaliteto v sam 
vi h slovenskega in jugoslo­
vanskega športa, je v zad­
njem času čutili večjo skrb 
za vzgojo mladih in za mno-
žičnosl. / a mani uspešno de­
lo pa je mnogokrat vzrok 
pomanjkanje strokovnega in 

(nadali. na II sir.) 

VII. posvetovanje jugoslovanskih metalurgov na Ravnah 

»Zveza komunistov se bo prizade­
vala, da vsa družba in vsi njeni sloji 
enakomerno nosijo breme in obveze, 

ki jih nalaga reforma« i « 7 

Na Ravnah > bilo 23. In 24. januarja VII. redno posvetovanje 
predstavnikov družbenopolitičnih organizacij in organov uprav­
ljanja podlcllj članic Združenja Jugoslovanskih železarn. Na 
posvetovanju so bili predstavniki vseh podjetij Članic združe­
nja, nadalje predstavniki zveznega in republiških sindikatov 
ter predstavnika Izvršnega svela SRS. Udeleženci so prvi dan 
poslušali tri referate, drugI dan pa jc bila razprava o vsebini 
referatov. 

Pristojnim organom predočiti politično 
odgovornost, ki jo prevzemajo z nereševa-
njem problemov železarstva 

Predsednik upravnega od­
bora Združenja jugoslovan­
skih železarn dipl. inž. Ma­
tevž Hafner je v svojem re­
feratu E K O N O M S K I POLO­
ŽAJ ČRNE METALURGIJE 
JUGOSLAVIJE kronološko 
prikazal vsa prizadevanja 
združenja, da pravočasno 

opozorijo pristojne zvezne or­
gane o izrednem poslabšanju 
ekonomskega položaja v črni 
metalurgiji Jugoslavije, S 
konkretnimi pokazatelji in 
primerjavami je referent ob­
razložil vse vzroke, ki so vpli­
vali na poslabšanje ekonom­
skega položaja in tudi posle-

V današnji številki berite: 

• Odprto pismo slovenskih železarjev 
(str. 5) 

• Zaključke VII. rednega posvetova­
nja metalurgov na Ravnah (str. 3) 

dice, ki se kažejo v poslovni 
izgubi oziroma nepokritih 
osebnih dohodkih v večini ju­
goslovanskih železarn. 

Meti vzroki je na prvem 
mestu omenjal katastrofalne 
posledice zaradi pretiranega 
oziorma preveč liberaliizrane-
ga uvoza jekla, ki ni bil po­
gojen s težnjami gospodar­
ske reforme, temveč z napač­
no oceno stanja na medna­
rodnem tržišču in s preveli­
ko stopnjo oz. obsegom uvo­
za. Posledice sedanjega sta­
nja se povezujejo tudi z ne­
zadostno zaščito domače pro­
izvodnje jekla, ki je colo bolj 
zaščitena v industrijsko raz­
vitih deželah. Očlvidno je, da 
se zaradi tega izgubljen do­
hodek ne more več nadokna­
diti. Vse to pa je imelo pred-
vsom negativne posledice ža 
na tako nesrečnem vprašanju 
financiranja razširjene re­
produkcije in še pred vsem 
na financiranje investicijskih 
del v okviru srednjeročnega 
načrta razvoja. 

Podatki za lansko leto ka­
žejo, da se je kljub poveča­
nju količinske proizodnja 
položaj v jugoslovanskih že­
lezarnah še poslabšal ne sa­
mo zaradi omenjenih vzro­
kov, temveč so vzroki glob-

(nadalj. na 6. in 7. str.) 

Blumling valjarna na Bell 



Programi kulturnega dela 
v okviru razvojnih progra­
mov delovnih organizacij 
Morda bo kdo očital, da je o tem danes pisati in 

govoriti iluzorno, ko se naša delovna organizacija 
nahaja v izredno neugodnem ekonomskem položaju, ko 
so vsa prizadevanja usmerjena v uresničitev notranjih 
sanacijskih ukrepov in v to, da se železarstvu kot ba­
zični dejavnosti zagotovi v našem gospodarskem siste­
mu mesto, da bo sposobno skrbeti za lastno enostavno 
in razširjeno reprodukcijo. Tega se pri tem pisanju res­
no zavedam, kakor tudi tega, da je med materialno 
osnovo družbe in družbeno zavestjo, na katero vpliva 
tudi kultura v širšem smislu, medsebojna odvisnost in 
medsebojno vplivanje. Razen tega pa ob teh uvodnih 
ugotovitvah ne bi smeli pozabljati tudi na to, da osvo­
bajanje fizičnega dela, ki ga nadomeščajo stroji, zahte­
va od ljudi tudi vedno več umskega dela, s tem pa se 
spreminja tudi njihov način življenja in dela. To se 
odraža v vedno večjih hotenjih po udobnejšem življe­
nju, višji stanovanjski in komunalni kulturi, po kul­
turnih dobrinah, šolah, zabaviščih, klubih, telesnovzgoj-
nem uveljavljanju itd. Skratka, vsa naša praktična do­
gajanja v delovnem kolektivu se povezujejo in preple­
tajo s tem dialektičnim procesom in ravno zato se mi 
zdi o tem pisati in govoriti nujna življenjska potreba 
ta razvojna zahteva. 

Ravno iz teh razlogov se je VI. kongres Zveze sindi­
katov Jugoslavije zavzemal za to, da se morajo sindi­
kati v delovnih organizacijah neposredno angažirati, da 
se v delovnih organizacijah izoblikujejo programi kul­
turnega dela v okviru razvojnih programov delovnih 
organizacij ta samoupravnega odločanja kolektivov. 

V daljni in bližnji preteklosti je bilo ravno v okviru 
sindikata železarna precej prizadevanj za organizirano 
zadovoljevanje kulturnih potreb in interesov delavcev. 
Znana so prizadevanja ta afirmacija sindikalnih kul­
turnih skupin, poskusi organiziranih obiskov dramskih 
ta opernih predstav v Ljubljani, raznih revij, organi­
zacija abonmaja v amaterskem gledališču Tone čutar, 
odkup raznih predstav, koncertov itd. žal so bile to 
le kratkočasne akcije ali prizadevanja, ki jih nismo da­
lje negovali in razvijali. Manjkal pa nam je tudi raz­
vojni program, ki bi ga lahko letno izpopolnjevali ta 
razvijali. Sindikati so imeli dokajšen vpliv na razvoj 
kulture, razvoj pa jim nalaga pomembno vlogo tudi 
v tem obdobju, v katerem morajo prav sindikati 
ustvarjati pogoje za stalne demokratične dogovore v de­
lovni organizaciji, ki naj omogočajo združevanje inte­
resov vseh članov delovnega kolektiva ob konkretnih 
programsko akcijskih vprašanjih kulturnega razvoja. 
Sindikati pa morajo biti tudi pobudniki, da tudi delov­
na organizacija v okviru samoupravnega sistema sprej­
me program kulturnega dela v delovni organizaciji, v 
katerem se mora uveljaviti vpliv neposrednih združenih 
proizvajalcev ta delovnih ljudi. 

Na osnovi teh programov bi se moral formirati in 
deliti denar za kulturne potrebe. To bo zahtevalo tudi 
svobodno zbiranje denarja delovnih ljudi na dovolj ši­
roki in demokratični osnovi. Tako združevanje denarja 
na podlagi samoupravnega odločanja v naših delovnih 
enotah ni nova stvar. Tako prostovoljno združen denar 
običajno sindikalni odbori uporabljajo za izlete, občne 
zbore, podpore sodelavcem ta za razne izredne prilike. 
Vendar pa se ta vir relativno zelo malo koristi v kul­
turne namene ta se včasih prav nesmotrno trosi. 

Primeri vsakoletnih občnih zborov sindikalnih orga­
nizacij nam potrjujejo zelo nesmotrno koriščenje tega 
denarja, ki je sicer izključno last delovne enote, ker 
je zbran od osebnih dohodkov zaposlenih, vendar zelo 
lahkomiselno porabljen. Tako je npr. na letošnjem obč­
nem zboru neka delovna enota oziroma sindikalna or­
ganizacija potrošila 1,000.000 S din, ali 4500 S din na 
navzočega člana za nekaj ur zabave. Z drugimi bese­
dami to pomeni obisk devetih gledaliških predstav na 
Jesenicah ali 18 ur kulturnega razvedrila, ali dva obiska 
dramske ali operne predstave v Ljubljani, ali skupinski 
Izlet v 120 km oddaljeno področje vključno s kosilom 
Itd. itd. Verjetno bi v prvi fazi bolj organiziranega ta 
programiranega kulturnega dela morali začeti ravno v 
sindikalnih organizacijah, čeprav moram poudariti, da 
smo tudi v lanskem letu v Železarni imeli nekaj pri­
merov zelo uspešno organiziranih ta programsko izve­
denih izletov nekaterih sindikalnih organizacij. 

K taki preorientaclji koriščenja združenega denarja 
pa moramo postopno, programsko ta smotrno dodajati 
tudi druge vire, ker le tako bo tudi kulturno prizade­
vanje v kolektivu postalo organski del naših prizade­
vanj za boljšo delovno disciplino, višjo produktivnost 
ta boljše delovne rezultate. 

Hladna oblikovani profili v valjarni Bela 

Radioklub Železar vas vabi 
k sodelovanju 

Zdi se nam potrebno, da 
ponovno obvestimo našo jav­
nost o delu in napredku klu­
ba. Dvajsetletno spanje je 
zabrisalo vse sledove po biv­
šem klubu. Zadnji dogodki 
v svetu so pokazali, da bo tu­
di na Jesenicah potrebno bolj 
resno pristopiti k vzgoji mla­
dih na tem področju. 

Ko smo laoi ustanovili nov 
radio klub pod imenom Že­
lezar, smo bili vsi optimistič­
no razpoloženi, da bo klub 
take*'oživel in izpolnil vse 
predvidene naloge. Pričele so 
se kopičiti finančne in ka­
drovske težave. Da bi kljub 
temu uspeli, smo želeli z 
lastnim delom v klubu ust­
varjati finančna sredstva za 
vzdrževanje prostorov in pre­
davateljskega osebja. Takoj 
pa smo naleteli na zakonske 
predpise, k i nam tega niso 
dovolili Naša zamisel o usta­
novitvi kluba ni vznikla zara­
di naših osebnih interesov, 
ampak iz zavesti, da je nuj­
no potrebno izobraževati na­
šo mladino tudi na tem pod­
ročju tehnike. 

Ta naloga je zelo težka in 
terja veliko materialnih 
sredstev, kakor tudi sposob­
no predavateljsko osebje. 
Upravni odbor je s pomočjo 
inž. Bernarda organiziral te­
čaj za TV tehniko in tečaj 
za splošno izobrazbo, to je za 
začetnike v radioamaterstvu. 
Izvedli smo tudi testiranje 
vojaških obveznikov o tele-
grafiji. Za vzgojo oziroma za 
urjenje radiotelegrafistov nas 
čaika še velika naloga. O po­
menu te naloge ni potrebno 
posebej razpravljati, saj do­
godki v svetu sami govorijo, 
kaj naj delamo in kako. Mo­
ramo poudariti, da se pri nas 
vedno več govori o teh nalo­
gah, to je dokaz, da se zave­
damo važnosti te dejavnosti, 
vendar od besed do konkret­
nih dejanj je pr i nas preveč 
dolga pot. 

Še tak entuziazem posa­
meznikov ne bo rešil situaci­
jo v tej dejavnosti. Samo 
skupni napori vseh nas od 

SOb Jesenice pa do vsakega 
posameznika, k i ima veselje 
do tega dela in čut odgovor­
nosti, lahko zogotovijo uspeš­
no deajvnost radio kluba. 

Veliko težav nam povzroča 
tečaj za radiotelegrafiste, ker 
nimamo za to predavateljske­
ga osebja. Prosimo vse radio­
telegrafiste, k i b i bil i pri­
pravljeni voditi tečaj, naj se 
javijo radio klubu. 

Ravno tako prosimo radio­

telegrafiste, k i imajo dovo­
ljenje za delo v radioama­
terski P. P. mreži, da prevza­
mejo vodenje PPS YU3DNA 
na Jesenicah. 

Veliko dobre volje je po­
trebno, da bo klub zaživel 
tako, da bo ustrezal današ­
njim potrebam in nalogam 
ki so vsak dan večje. Ledina 
smo preorali in pričakujemo 
še več sodelavcev ter pomoči 
družbene skupnosti. 

Kako bo letos z regresi? 
V torek popoldne se je se­

stal aktiv referentov za oddi­
he in izlete pri sindikalnih 
odborih, v ponedeljek popol­
dne pa je imel sejo sekreta­
riat izvršnega odbora sindi­
kalne organizacije. 

Na obeh sejah so razprav­
ljali o letošnjih regresih. 
Sprejeli so stališča, da v le­
tu 1969 regresi za dopuste 
ostanejo na isti višini kot 
lani. Treba j ih bo le poeno­
staviti. Tako naj bi prejel 
član kolektiva 20.000 S din, 
nepreskrbljeni svojci (žena 
in otroci nad 10 let) 14.000 S 
din, otroci od 2 do 10 let pa 
7.000 S din regresa. 

Glede regresov za počitni­
ške domove predlaga aktiv, 
da je treba še naprej podpi­
rati politiko regresiranja za 
člane kolektiva, k i bodo leto­
vali v Biogradu na moru, 
Crikvenici, na Mežaklji in v 
Bohinju. V ta namen je pred­
videna vsota 25 milijonov S 
din. Celotna vsota za letne, 
dopuste in počitniške domo­
ve pa znaša 225 milijonov S 
din. 

Po obširni razpravi je aktiv 
sprejel stališče, da se denar­
ni boni za malico ukinejo, 
člani kolektiva pa dobijo de­
narno nadomestilo v višini 
150 din neto na opravljeno 
dnino. Predlagano je bilo tu­
di, da naj bo ta vsota na iz­
plačilnem listu posebej nave­
dena. 

Stališča sprejeta na aktivu 
pa bo izvršni odbor sindikata 

predložil v razpravo in potr­
ditev samoupravnim orga­
nom v Železarni. 

Na ponedeljkovi seji se­
kretariata izvršnega odbora 
so člani poslušali še kratko 
informacijo o nedavnem po­
svetu predstavnikov jegoslo-
vanskih železarn v Ravnah na 
Koroškem, razen tega pa so 
obravnavali tudi nekatere te­
koče zadeve. 

-or 

Železarski globus 
ZDA. Tudi v severnoameri­

ških jeklamah kljub izredV 
nim delovnim pogojem ter 
izkušenim strokovnjakom ne 
gre vedno vse kot po maslu. 
V železarni Gary, k i pripada 
največji železarski družbi 
United Steel Co. je pred 
kratkim pričela obratovati 
velika nova naprava za konti-
nuirno vlivanje bram. Poro­
čajo, da se na skladišču te 
železarne kopičijo velike ko­
ličine odlitih bram, k i niso 
uporabne. V samo železarno 
je prispela vrsta strokovnja­
kov iz ostalih železarn te 
družbe, k i rešuje težave 
okoli vlivanja na tej napra­
vi. Zaenkrat ne govorijo o 
vzroku teh težav, temveč ima­
jo na vsa vprašanja enak od­
govor: »Ko bomo lahko o 
tem govorili, bomo govorili.« 
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Z A K L J U Č K I s VII. rednega posvetovanja predstavnikov družbenopolitičnih 

organizacij in organov upravljanja, dne 23. in 24. I. na Ravnah 

1. Predstavniki družbenopo­
litičnih organizacij in orga­
nov upravljanja soočeni s 
stanjem v črni metalurgiji in 
koksarnah dajejo tako kot 
preje polno podporo meram 
gospodarske reforme in smer­
nicam izvršnega komiteja C K 
Z K J . Ob tem pa so mnenja, da 
je potrebno zagotoviti ena­
kopraven položaj vsem go­
spodarskim vejam. Za od­
stranitev določenih privile­
gijev, ki so od začetka refor­
me do sedaj vgrajeni v 
sistem s posameznimi mera­
mi, predlagajo pristojnim 
organom, da v tej smeri 
sprejmejo ustrezne mere. 

2. Na osnovi razprave na 
tem posvetovanju opozarja­
mo družbene in državne or­
gane na resno situacijo, k i 
je nastala v črni metaalurgi-
j i v letu 1967 in 1968, glede 
na nizke osebne dohodke, ne­
likvidnost, nereševanja šte­
vilnih problemov tekočega 
poslovanja in na nerešena 
vprašanja financiranja raz­
širjene reprodukcije in to v 
taki meri, da je ogrožena že 
možnost modernizacije po-
strojenj in tehnološkega po­
stopka. 

3. Predstavniki družbeno­
političnih organizacij in or­
ganov upravljanja črne me­
talurgije in koksarn dajejo 
vso podporo vsem meram in­
tegracije in specializacije 
proizvodnje v svoji veji, k i 
so v teku, kakor tudi napo­
rom kolektivov, k i so dopri­
nesli k povečanju produktiv­
nosti in rentabilnosti poslo­
vanja po reformi in, k i so 
omogočili v letu 1966 zagoto-
toviti tehnične in finančne 
rezultate veje v okviru mer 
gospodarske reforme. 

Pozdravljamo napore ko­
lektivov črne metalurgije, da 
v otežkočenih pogojih poslo­
vanja v zadnjih dveh letih 
obvladujejo vse težave in 
zagotavljajo napredek, k i je 
v skladu s stremljenji re­
forme. 

4. Medtem ob občutno po­
slabšani finančni situaciji v 
gospodarski veji, kakor tudi 
v poslabšanju pogojev poslo­
vanja, k i so pogojeni z zu­
nanjimi dejavniki, zahteva­
mo od organov skupnosti, da 
s hitrimi postopki proučijo 
in sprejmejo predloge zdru­
ženih proizvajalcev, k i so 
iznešeni v materialih njihove 
asociacije in kateri morajo 
zagotoviti pogoje dela, k i 
zagotavljajo eksistenco člove­
ka in samoupravljalca v črni 
metalurgiji, kakor tudi pogo­
je gospodarjenje v skladu z 
merami reforme. 

Čvrsto stojimo za predlogi 
združenih proizvajalcev in 
kot predstavniki družbenopo­
litičnih organizacij in orga­
nov upravljanja v črni meta­
lurgiji in koksarnah zahteva­
mo izvršitev zaključkov in 
mer, katere so združeni pro­
izvajalci predložili, predvsem 
pa mer, ki bodo zagotovile 
normalne osebne dohodke in 
preprečile prehod na plače­
vanje minimalnih osebnih 
dohodkov v tistih gospodar­
skih organizacijah veje, k i bi 
brez sprejetja ustreznih 
mer skupnosti, morale preiti 
k drastičnemu zniževanju 
osebnih dohodkov, kljub ne­
normalnim nizkim osebnim 
dohodkom v zadnjih dveh le­
tih. 

5. Izgubljenega dohodka v 
letu 1967 in 1968 kolektivi 
črne metalurgije niso sposob­
ni sami nadoknaditi kljub 
številnim meram za zniževa­
nje stroškov poslovanja, 
povečanje produktivnosti, 
zmanjševanja osebnih dohod­
kov, ki so sprejete v črni me­
talurgiji in koksarnah po 
uvajanju gospodarske refor­
me. 

Posledice neopravičene l i ­
beralizacije uvoza jekla, ka­
kor tudi podražitev raznih 

ga tehnološkega postopka s 
ciljem zniževanja poslovnih 
stroškov in povečanjem ren­
tabilnosti. 

7. Kolektivi črne metalur­
gije niti v času ugodne ko-
njukture na tržišču jekla 
pred letom 1967 niso zahte­
vali povečanja osebnih do­
hodkov nad družbeno opra­
vičenimi normami, pa zato 
toliko bolj upravičeno meni­
jo, da bi organi skupnosti 
morali pomagati zagotoviti 
normalne osebne dohodke v 
črni metalurgiji, kakor tudi 
v celotni bazični industriji 
v otežkočenih pogojih dela, 
v katerih se težave nikakor 
ne smejo odklanjati samo s 
povišanjem cen jekla, to pa 
kljub temu zahteva, da se 
z izrednimi merami zagotovi­
ti enakopravnost poslovanja 
v črni metalurgiji v odnosu 
na druge gospodarske veje. 

8. Predstavniki družbeno­
političnih organizacij in or­
gani upravljanja črne meta­
lurgije in koksarn opozarja­
jo posebno na pojav počas­
nega reševanja odprtih pro­
blemov, oziroma odlašanja 
proučevanja in predlaganja 
mer, katere so združeni pro­
izvajalci predložili v teku 
1967. in 1968. leta za odstra­
nitev težav in zagotovitev 
enakopravnih pogojev poslo­
vanja z ostalimi industrij­
skim vejami. Med ostalim se 
posebno odraža očividno ne­
izpolnjevanje srednjeročnega 
programa razvoja, o čemer 
so zbornični, državni in 
skupščinski organi obvešče­
ni že v letu 1967 z ustrezni­
mi podatki in kar je očivid­
no rezultat zakasnitev v iz­
vrševanju obvez federacije 
in bank. 

9. Pričakuje se, da bodo 
državni organi in organi 
zbornic tudi v bodoče dajali 
pomoč proizvajalcem jekla 
za ustvarjanje in uspešno iz­
vajanje sporazuma s potroš­
niki , s katerim se regulira 
tržišče jekla in daje zaščita 
domači proizvodnji pred ne­
upravičenim uvozom. Medtem 
je vzporedno treba zagoto­
viti polno zasedenost kapaci­
tet, vendar obstojijo tudi 
drugi faktorji, ki vplivajo na 
neugoden položaj črne me­
talurgije in katerih brez po­
moči skupnosti ne morejo 
odstraniti tudi ob izrednih 
naporih kolektivi črne me­
talurgije in koksarn sami, 
kot posledice neupra­
vičeno otežkočenih pogojev 
poslovanja v poslednjih dveh 
letih. Med ostalim se opo­
zarja tudi na potrebo, da je 
poleg osvojenih splošnih mer 
za izboljšanje položaja go­
spodarske veje potrebno pa-
svetiti pozornost tudi reše­
vanju določenih specifičnih 
problemov posameznih go­
spodarskih organizacij go­
spodarske veje. 

10. Ob zahtevi, da se hitro 
proučijo in sprejmejo mere 
za rešitev finančnih težav in 
zagotovitev eksistence kolek­
tivov črne metalurgije, se 
pozivajo združeni proizva­
jalci in upravni organi go 
spodarskih organizacij, da 
vložijo maksimalne napore 
za reševanje notranjih pro­
blemov dela in posebno se 
opozarja na potrebo pospe­
šitve akcije z nadaljnjo inte­
gracijo v okviru črne meta­
lurgije in za čim hitrejšo iz­
vršitev zaključkov in pripo­
ročil s sestanka v Zenici le­
ta 1968. 

Bluming valjarna na Beli s škarjami 

OD 1. DO 7.2. 1969 
SOBOTA, 1.2. — od 20. do 8. ure: inž. A L E K S A N D E R JE-

ZERSEK, RO. 

NEDELJA, 2. 2. — od 8. do 20. ure: inž. JANKO Z A L E T E L , 
OTK. 

NEDELJA, 2.2. — od 20. do 8. ure: TONE STRAJNAR. 
livarne. 

PONEDELJEK, 3.2. — od 20. do 8. ure: STANISLAV 
K O R E N , Javornik II. 

TOREK, 4.2. — od 20. do 8. ure: FRANC ISKRA, tehnične 
službe vzdrževanja. 

SREDA, 5.2. — od 20. do 8. ure: ANTON GROŠELJ, va­
ljarna žice Bela. 

ČETRTEK, 6.2. — od 20. do 8. ure: NAZIF LJUTA, Ja­
vornik I. 

P E T E K , 7.2. — od 20. do 8. ure: inž. ŠTEFAN N E M E C , 
energetsko gospodarstvo. 

Dežurni ima sedež v pisarni tajništva tehničnega direk­
torja, tel. 225 — ob odsotnosti kličite tel. 410. 

Morebitne spremembe dežurnih so razvidne iz obvestil, 
ki j ih vsako soboto objavimo na razglasnih deskah vseh vra­
tarjev. 

Tajništvo tehničnega direktorja 

Obvestila kolektivu • Obvestila kolektivu 

Dopisujte 

v Zelezarja 

Dežurna služba 
tehničnega sektorja 

Obvestila kolektivu Obvestila kolektivu 

materialov in uslug v poslo­
vanju črne metalurgije, k i ni 
povišala cen svojih proizvo­
dov po reformi, in katerih 
cene so stalno kontrolirane 
od strani skupnosti, se ne 
morejo odstraniti samo z na­
pori delovnih kolektivov. 
Normalno je, da v gospodar­
skih vejah, katerih cene so 
kontrolirane od strani skup­
nosti, organi skupnosti omo­
gočajo določene kompenzaci­
je oziroma alimentirajo z 
določenimi merami zniževanje 
dohodka in izboljšanje pogo­
jev poslova/nja v odnosu na 
gospodarske veje, ki imajo 
možnost, da svoje težave re­
šujejo s svobodnim obliko­
vanjem cen. 

6. Predstavniki družbeno­
političnih organizacij orga­
nov upravljanja črne meta-
lurgje ter koksarn dajejo 
vso podporo vsem meram 
samoupravnega dogovarjanja 
v gospodarski veji in vsem 
naporom, da se skozi združe­
no delo zagotovi uspešno po­
slovanje in ustvarijo strez­
ni pogoji dela za človeka v 
v črni metalurgiji, ali menijo, 
da se brez pomoči skupnosti 
ne morejo odstranti vse teža­
ve in zagotoviti enakopraven 
položaj črne metalurgije v 
odnosu na druge gospodarske 
veje. 

V sedanji situaciji organi 
skupnosti morajo več poma­
gati ne samo pri prernagova-
vanju težav, temveč tudi pri 
izgrajevanju začetnih kapa­
citet v izgradnji novih po-
strojenj v okviru ustvarja­
nja dolgoročnejše koncepcije 
razvoja gospodarske veje, za 
katero uresničitev je kolek­
tiv črne metalurgije vložil 
in vlaga tudi sedaj svoje na­
pore kljub zelo poslabšanim 
pogojem dela v poslednjih 
dveh letih. Posebno bi bilo 
treba zagotoviti pogoje, da 
se v okviru razvoja veje 
omogoči tudi reševanje pro­
blemov ustavljanja zastare­
lih postrojenj in obratov in 
odpišejo nefunkcionalna sred­
stva proizvodnje kar bi prav 
tako prispevalo k moderni­
zaciji naše črne metalurgije 
in uvajanju najmodernejše-



Mladi o sebi, svojih problemih, 
nalogah in perspektivah 

Priprave na VI. majsko srečanje MJ 
i Zagrebu je bila 18. in 19. januarja seja koordinacij­

skega odbora za V I . majsko srečanje mladih Jugoslavije, 
k i bo letos v Puli in sicer od 23. do 25. maja. Sodelovalo 
bo 32 ekip iz vseh krajev Jugoslavije. Vsi udeleženci bodo 
stanovali v hotelu Veruda. 

V I . majsko srečanje bo imelo dva dela: športno-kul-
turnega in političnega. Na športnem polju se bodo ude­
leženci pomerili v šestih športnih disciplinah in sicer: v 
malem nogometu, rokometu, odbojki, namiznem tenisu, 
šahu in streljanju. 

V kulturnem sporedu pa bodo nastopili: pevci narod-
no-zabavne glasbe, recitatorji, vokalno-instrumentalni an­
sambli in folklorne skupine. Odprta pa bo tudi razstava 
likovnih del mladih slikarjev amaterjev. 

Drugi del srečanja — politični pa bo vseboval: 
1. 50-Ietnica SKOJ, ZK in sindikatov Jugoslavije. To bo 

v okviru svečane akademije za vse udeležence VI . MS M J . 
2. Mladi kot osvežitev v ZK. Pod to temo bodo obrav­

navali aktivnost mladih komunistov v samoupravljanju in 
drugih družbeno-poliličnih organizacijah s poudarkom na 
MO. 

3. Mladinski turizem. 
To bo za mlade najzanimivejša tema. Obravnavali bo­

do zapostavljenost mladinskega turizma, skupinskih izle­
tov (popusti na železnici), kulturno koriščenje letnega 
dopusta, aktivnost mladih v športnih in kulturnih dru­
štvih, rekreacija (kako vpliva na boljše delo), kako izko­
ristiti svoj prosti čas itd. 

Namen teh, danes že tradicionalnih majskih srečanj 
mladih Jugoslavije je zbliževanje mladih in krepitev brat­
stva in enotnosti med jugoslovanskimi narodi. 

Mladi iz Železarne se bodo udeležili VI . majskega sre­
čanja MJ v Puli v polnem številu, saj na športnem polju 
branimo ekipni pokal, ki smo ga osvojili preteklo leto 
na V . majskem srečanju MJ na Jesenicah. 

J. F. 

Razgovor s predsednikom konference 
ZJV1S železarne 

Danes vam predstavljamo predsednika tovarniške kon­
ference železarne Jesenice MIRA IPAVCA. Zaposlen je v 
obratu RTA, doma pa je iz Žirovnice. Ves svoj prosti čas 
posveti delu z mladimi. 

Po vrnitvi s posvetovanja na Ravnah smo predsednika 
Ipavca zaprosili, naj nam odgovori na nekaj vprašanj. 

Bil si na dvodnevnem posvetu podjetij članic ZJZ na 
Ravnah in nas zanima, ali ste predstavniki mladine imeli 
kakšne posebne stike? 

Na posvetovanju smo sodelovali tudi vsi predsedniki 
mladinskih konferenc podjetij črne metalurgije. V med­
sebojnih pogovorih smo idkri to povedali drug drugemu 
specifične probleme posameznih železarn in prišli do za­
ključkov, da so problemi mladine v črni metalurgiji zelo 
pereči in sorodni. V nobenem primeru j ih ne smemo 
pozabljati in zanemarjati. 

Miro IPAVEC 
predsednik 
Konference 
ZMS železarne 

Vedno več pisanja v časopisih o šolski in študentski 
mladini nas je spodbudilo, da bomo na prihodnjem skup­
nem razgovoru obravnavali težave neposrednih proizva­
jalcev t. j . delavske mladine. Le-ti so sicer ekonomsko 
samostojni, vendar pa se kaže potreba, da naj mladina 
sama vloži vse sile za pravilno vzgojo duha oz. socialistič­
ne osebnosti, k i je potrebna današnji družbi. Več o tem 
se bomo pogovarjali na majskem srečanju mladine težke 
industrije v Puli 23. in 24. maja. 

Sam osebno sem mnenja, da moramo človeku najprej 
izboljšati delovne pogoje, mu nuditi več kulturno-zabav-
nega izživljanja v prostem času, s tem pa bomo dosegli 
osebno zadovoljstvo, kar je predpogoj za večjo storilnost 
na delovnem mestu. 

Kaj menil.o nadaljnjem dela predsedstva mladinske 
konference v Železarni? 

Omenil bi predvsem to, da se moramo vsi truditi, da 
še bolj utrdimo organizacijo ZM v tovarni s tem, da bi 
vsakemu mladincu skušali predstaviti njegovo organiza­
cijo in mu omogočili še bolj tesno sodelovanje z mladin­
sko organizacijo. 

Novo ustanovljeni mladinski klub v Žirovnici je že v sa­
mem začetku opravičil svoj obstoj 

V prihodnjih dneh bomo na seji predsedstva mladinske 
konference ZJ analizirali učinkovitost dela vsakega člana 
predsedstva. Konec februarja pa bomo organizirali gorenj­
sko kitariado z gostovanjem nekaterih pevcev zabavne 
glasbe. 

S katerim delom si najbolj zadovoljen zadnje dni? 
Vsekakor z uspešno otvoritvijo mladinskega kluba v 

Žirovnici; navdušenje nad klubom je preseglo moja pri­
čakovanja. S klubom so zadovoljni prav vsi, mladina in 
starši, katerih mladina zahaja v klub skoraj vsak dan. 

Kaj misliš o krizi v črni metalurgiji? 
Izmed vseh evropskih držav smo krizo v železarstvu 

mi najbolj občutili. Vzroki so verjetno poznani vsem, saj 
je to v zadnjem času najbolj aktualna tema jeseniškega 
Železarja. Da ne bi prišlo do katastrofe, je potrebno hitro 
ukrepanje pristojnih organov. Jeseniški jeklar je po svoji 
naravi dovolj kritičen in bi dvignil oblak prahu ob vsakrš­
nem zavlačevanju rešitve. Sam sem za svoje delo vedno 
dolžan pojasnjevati predpostavljenim, zato morajo tudi 
pristojni republiški in zvezni organi takoj dati jasen od­
govor o mestu in vlogi črne metalurgije v našem gospo­
darstvu. 

Kot vem je tvoj konjiček — potovanja. Ali nam lahko 
zaupaš, kam te bo poleti ponesel tvoj fičo? 

želim, da bi poleg CSSR letos obiskal tudi Atene. Kot 
vedno je bila moja želja obiskali dežele z velikimi na­
sprotji. Zame bi bila zanimiva, seveda v okviru možnosti, 
še Rusija in Španija. 

Prostega časa skoraj nimaš, zato nam odgovori, kdo 
"je tvoj idol? 

Idolov kot j ih ima mlajša generacija, nimam. Posne­
manje idolov bi me utrudilo, zato je najlažje biti pošten 
in neodvisen človek. 

Lani si obiskal osem držav Evrope, katera izmed teh 
držav te je najbolj impresionirala in zakaj? 

Izmed osmih držav Holandija, ker na tako majhnem 
ozemlju prebiva 13 milijonov ljudi. Je brez posebnih na­
ravnih bogastev, njihov sistem dela in organizacija nudi 
prebivalcem visok življenjski standard. Posebno pa tudi 
zato, ker Jugoslovane dokaj lepo sprejemajo v svojo 
družbo. 

(Razgovor vodil: Mirko Kušič) 

Železarski 
globus 

AVSTRALIJA — Peti konti­
nent postaja vedno večji iz­
voznik železove rude za ja­
ponske železarne. Pred krat­
kim so tri največje japonske 
železarske družbe sklenile z 
neko avstralsko rudarsko 
družbo novo pogodbo za do­
bavo železove rude. Po tej 
pogodbi bodo iz rudnika Mt . 
Nevvman v zahodni Avstrali­
j i dobavili v razdobju desetih 
let skupno 38 milijonov ton 
železove rude v vrednosti 
okoli 300 milijonov dolarjev. 

JAPONSKA — Ja.poaske že­
lezarske družbe še naprej ši­
rijo svoje proizvodne zmog­
ljivosti. Tako je družba Ka­
wasaki Steel Co. naročila no­
vo valjamo širokih trakov. 
Na njej bodo lahko valjali iz 
brani težkih 45 ton trakove 
do širine 2.300 mm. Hitrost va­
ljanja bo na šestem ogrodju 
1106 m/min. in na osmem og_ 
rod ju 1.450 m/min. 

KANADA — V železarni ka­
nadske družbe Atlas S l ed 
Co. so uvedli vakuumiranje 
nerjavečega jekla pri v j \ a -
nju na napravi za kominuir-
no vlivanje. P r i 60-tonski šar-
ži odstranijo na ta način v 
štirih minutah 60—70"/o v id i ­
ka in kisilka ter 12 do 15 ",'o 
dušika, čas vlivanja se zara­
di vakuumskega postopka 
podaljša samo za dve do tri 
miinu/te. 

S O V J E T S K A Z V E Z A — V 
bližini Kursfca nameravajo 
zgraditi novo železarno, k i 
bo izkoriščala tamkajšnja na­
hajališča železove rude. Za 
to nahajališče smatrajo, da 
je daleč največje na svetu. 
Njegove rezerve cenijo na 
okoli 31 milijard ton železo­
ve rude z visoko vsebnostjo 
železa in sicer okoli 64 "/o. 

ŠVEDSKA — Švedski žsle-
zaroki družbi L K A B in Gran-
gesberg sta sklenili s pred­
stavniki zahodnonemških že­
lezarn v Porurju sporazum 
o dobavi švedske železove ru­
de v letu 1969. Zahcdnonem-
ške železarne bodo kupila 
prihodnje leto v tej skandi­
navski deželi okoli 10 mili­
jonov ton železove rude, kar 
bo nekaj več kot letos. Pri­
čakujejo, da za dobavljeno 
rudo cena ne bo spremenje­
na, medtem ko bodo peleti 
cenejši za 5 %. 

ZDA — V želez-mi Great 
Lakes družbe National Steel 
Co. v Dedroitu gradijo poleg 
dveh 1251 oblečnih električ­
nih peči tudi »S« napravo za 
kentinuirno vlivanje gredic s 
premerom 190 mm. Ta konti, 
nuima naprava za vlivanje 
je zanimiva po tem, ker bo­
do gredice po manjšem pred­
hodnem ogrevanju takoj po 
vlivanju valjali na manjše 
dimenzije. To bo verjetno 
ena izmed prvih naprav na 
svetu, pri kateri bodo izpu­
stili pred prvim naknadnim 
valjanjem ohlajevanje in 
ogrevanje gredic na tempe­
raturo valjanja. 
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Odprto pismo slovenskih železarjev 

Ali 12.000 slovenskih železarjev 
ni opravičenih, da o njihovih eko­
nomskih problemih spregovorijo 

najvišji republiški in zvezni 
predstavniški organi 

Osnovne organizacije sindikata železarne Jese­
nice, Ravne in Store, so v preteklem tednu poslale 
skupno pismo, o ekonomskem položaju slovenskih 
Železarn, republiškemu svetu Zveze sindikatov Slo­
venije, centralnemu odboru Sindikata delavcev in­
dustrije in rudarstva Jugoslavije, republiškemu od­
boru Sindikata delavcev industrije in rudarstva 
Slovenije in izvršnemu svetu SRS. Pismo zaradi 
izredne pomembnosti objavljamo v celoti. 

Na občnih zborih osnovnih organizacij sindi­
kata v Ravnah 14. januarja in v Storah 15. januar­
ja in na občnih zborih delovnih enot in sindikal­
nem aktivu, dne 17. januarja 1969 na Jesenicah, 
smo razpravljali o ekonomskem položaju sloven­
skih železarn in ugotovili, da so bila vsa doseda­
nja prizadevanja in akcije vseh treh kolektivov 
brezuspešne, čeprav smo svojo problematiko po­
sredovali v osnovnih povzetkih takole: 

— Slovenski železarni sta posamezno — železar­
na Jesenice s poročilom o finančnem poslovanju 
od 30. 6. 1968, železarna Ravne s »Pismom raven­
skih železarjev«, — posredovali predstavniškim in 
drugim organom problematiko o kritičnem stanju 
slovenske metalurgije. 

— V okviru Slovenije sta odbora za proizvod­
njo in promet Skupščine SR Slovenije Republi­
škega in Gospodarskega zbora, na svoji seji 19. ju­
lija razpravljala o problematiki železarne Jesenice 
in ostalih železarn ter 29. 7. poslala izvršnemu 
svetu SR Slovenije in ustreznim odborom zvezne 
skupščine pismo, s predlogi nekaterih mer za olaj­
šanje situacije. 

— Izvršnemu svetu Skupščine SRS so železar­
ne, dne 5. 9. 1968 ponovno iznesle stanje in pro­
blematiko o ekonomskih težavah v katerih se je 
črna metalurgija znašla, s tem, da so se že ob 
polletnem periodičnem obračunu javljali nepokriti 
osebni dohodki. 

— Na pobudo vseh treh izvršnih odborov sin­
dikata železarn je dne 16. 9. 1968 svet za črno in 
barvno metalurgijo pri RO Sindikata delavcev in­
dustrije in rudarstva obravnaval in izdelal kon­
kretna stališča notranjih in zunanjih sanacijskih 
ukrepov in j ih posredoval: 

Občinskim sindikalnim svetom — Ravne, Store, 
Jesenice, 

RO Sindikata delavcev industrije in rudarstva 
Slovenije, 

RSZS Slovenije, 
CO Sindikata delavcev industrije in rudarstva 

Jugoslavije, 
Občinskim skupščinam Ravne, š tore , Jesenice, 
Sekretariatu za gospodarstvo IS SRS in 
Gospodarski zbornici SRS. 
— Združenje jugoslovanskih železarn pa je po 

predhodnih opozorilnih pismih sekretariata za 
gospodarstvo zveznega izvršnega sveta izdelalo ela­
borat »Informacija o ekonomskem položaju črne 
metalurgije« in ga poslalo vsem pristojnim orga­
nom zvezne skupščine, izvršnega sveta in družbe­
nim organizacijam. 

— Železarne SRS so poslale 8. januarja ponov­
no pismo izvršnemu svetu SRS o ekonomskem po­
ložaju železarn. 

O ekonomskem položaju črne metalurgije je 
razpravljal tudi upravni odbor Združenja jugoslo­
vanskih železarn v Smcderevu 22. 11. 1968. V raz­
pravi je sodeloval tudi sekretar centralnega odbo­
ra tov. Sveto Paunovič, k i je sanacijske predloge 
tudi podprl. Med drugimi je o problematiki in 
predlogih za rešitev razpravljal tudi upravni od­
bor Gospodarske zbornice republike Slovenije. Ob 
obisku na Jesenicah je bi l tudi tov. Tone Kropu-

šek s svojimi sodelavci zelo podrobno seznanjen 
s položajem železarn. 

Čeprav smo torej zelo široko obvestili javnost 
o našem položaju, pa do danes nismo dosegli ve­
liko. Dobili smo 14 milij . din kratkoročnega kre­
dita za pokritje primanjkljaja obratnih sredstev, 
kar v primerjavi s 119 milij . din potrebnih obrat­
nih sredstev res ni rešitev, žal se vsi ostali pred­
logi rešujejo zelo počasi ali pa se sploh ne. Za 
normalizacijo našega stanja bi bilo potrebno, da 
v zveznem, republiškem in občinskem merilu re­
šimo naslednje predloge: 

V Z V E Z N E M M E R I L U : 
1. Zaradi stalnih podražitev nad z reformo do­

ločenimi cenami, bi za proizvode črne metalurgije 
morali dvignili ceno za 4,8 ^o. Čeprav je ta podra­
žitev problematična zaradi verižnega vpliva na 
ostale gospodarske veje, je vendar potrebna za 
uravnovešenje pogojev gospodarjenja črne meta­
lurgije. Da so cene problematične, lahko ugotovi­
mo tudi iz indeksov zvezne statistike, kjer jc ugo­
tovljeno, da so cene naših proizvodov padle za 2 ?b. 

2. Železarne naj bi se že za leto 1968 in nadalje 
oprostilo plačanja obresti na poslovni sklad z ozi-
rom na to, ker je to veja z izrazito visokim vla­
ganjem v osnovna in obratna sredstva v odnosu 
na vrednost realizacije, to pomeni tudi z visokimi 
obrestmi na poslovni sklad v odnosu na ostale 
stroške. Veja je že do sedaj plačala lj7 H. 

3. Vprašanje nelikvidnosti odnosno visokega 
dolgovanja kupcev naši veji s posebnimi merami 
narodne banke glede reeskonta menic, ustvarjanja 
konzorcija bank in ureditve vprašanja stalnih 
obratnih sredstev železarn. 

4. Čeprav železarne niso izvozna veja, vendar je 
v zadnjih letih izvoz zlasti v konvertibilne dežele 
zaradi izkoriščanja kapacitet povečan. Vsa kovin­
sko predelovalna industrija ima za tak izvoz 12 % 
premije, medtem ko je ta premija v naših proiz­
vodih le pri žičnikih (veja 117), ne pa pri valjanem 
in vlečenem materialu, kjer je premija le 6 %. 
Predlog je, da se ta premija poveča na 12 %. 

5. Vprašanje odlaganja anuitet, podaljšanje ro­
ka odplačila in znižanja interkalarnih obresti za 
kredite iz bivšega OIF-a prek Jugoslovanske inve­
sticijske banke. 

6. Vprašanje regresiranja previsoke cene koksa 
z refakcijo prevoza premoga za koksiranje ali di­
rektnega regresa na koks, kar delajo vse dežele 
skupnega tržišča. 

V REPUBLIŠKEM M E R I L U 
1. Vprašanje odlaganja anuitet, podaljšanje ro­

ka odplačil in znižanje interkalarnih obresti za 
kreditne udeležbe in prekoračenja in sredstev 
področnih investicijskih bank. 

2. Vprašanje povečanja stalnih obratnih sred­
stev železarn s krediti iz sklada skupnih rezerv 
do predlagane višine od komisije SDK. 

3. Znižanje previsokih obremenitev prispevka za 
vodni sklad. 

V OBČINSKEM M E R I L U : 
1. Odlaganje plačila prispevka za koriščenje 

zemljišča ali vsaj odločno znižanje istega. 

2. Znižanje dodatnih prispevkov za kritje pri­
manjkljaja pri socialnem zavarovanju in podobno. 

3. Odlaganje sicer prostovoljno sprejetih obvez 
za razne prispevke za investicije v šolstvu in dru­
ge objekte občine. 

Ne rešiti teh problemov pomeni praktično za­
preti železarne. Da je to res, moremo ugotoviti iz 

rezultatov poslovnega leta 1968, ko so slovenska 
železarne kljub težavam proizvedle 465.500 ton bla­
ga. To sicer predstavlja 19 °/o večjo proizvodnjo 
kot leta 1967, vendar pa je realizacija le za 16,3 
večja od leta 1967. Ker se v tem času ni bistveno 
menjalo število zaposlenih, moremo trditi, da je 
produktivnost porasla za približno 16 %. Končni 
finančni rezultat pa je ob sedanjih pogojih kljub 
temu porazen in moremo povsod pričakovati za 
skoraj 70 milij . din nepokritih osebnih dohodkov. 
Sedanji pogoji ne ustrezajo niti Ravnam niti š to-
ram niti Jesenicam, saj so vse tri končale poslov­
no leto z izgubo. 

Smo že krepko v gospodarskem letu 1969 in ker 
veljajo še isti instrumenti kot v preteklem letu — 
nekatere manjše spremembe bistveno ne vplivajo 
na položaj — moremo že vnaprej napovedati po­
novno veliko izgubo. Osnovne organizacije sindi­
kata železarn Jesenice, Ravne in š tore ponovno 
opozarjajo na rešitev teh vprašanj z odprtim pi­
smom. 

Resnično smo porabili precej časa, da smo na­
šli skupno rešitev v združevanju črne metalurgi ie 
v okviru republike in Jugoslavije. Vse tri slovenske 
železarne smo tik pred referendumom, za ali proti 
integraciji, ki je predvidena v mesecu maju. S teh­
nične strani so že rešeni pogoji in oblike integra­
cije, obdelane v elaboratih posebnih odborov. Vsak 
član naših kolektivov čuti tudi notranje spremem­
be, k i so temu že sledile, predvsem pa pritisk na 
specializirano proizvodnjo in prav zaradi tega, ker 
smo se odločili za integracijo, ki bi predvsem omo­
gočala ožjo specializacijo naših treh železarn, bo­
mo morali nekatere obrate ustaviti. Rezultati pa 
bodo vidni šele po letu 1972. Počutimo se že ogro­
ženi, ker še vedno ni jasno, kakšna bo končna vlo­
ga in dejavnost črne metalurgije v gospodarskem 
sistemu SRS in SFRJ. 

Zaskrbljeni smo zato, ker vemo, da ob takih in­
strumentih železarji sami ne bomo mogli plačevati 
svojih obvez več let tudi v prihodnje. Bojimo se, 
da tega ne bomo prenesli, da bodo osebni dohod­
ki isti ali celo nižji, kljub večjim rezultatom dela. 
Upravičeno se zato sprašujemo, kako je kar na­
enkrat mogoče, da smo postali železarji tako ne­
pomembni činitelji v nadaljnji industrializaciji na­
še domovine. Težka industrija in črna metalurgija 
sta bili temelj, na katerem smo po vojni gradili 
vso industrijo. Naši kadri so gladili tovarne in 
učili mladino povsod po domovini, pomagali smo 
vedno in vsakomur, sedaj pa ti kadri zapuščajo že­
lezarne. Smo res samo železarji krivi za našo ne-
rentabilnost? Ostali smo čisto na repu nerešenih 
vprašanj, o katerih se sicer veliko razpravlja, ven­
dar ničesar ne ukrene. 

Ne verjamemo, da je reševanje vprašanj inte­
gracije in sanacije črne metalurgije tako nepo­
memben faktor, da niti republiški, še manj pa 
zvezni organi ničesar ne ukrenejo. Skrbi nas ju­
trišnji dan, saj nas nanj opozarja dejstvo, da so 
osebni dohodki zaposlenih v negospodarskih orga­
nizacijah že sedaj višji od naših in v stalnem po­
rastu. Tako stanje povzroča pri naših članih sindi­
kata mnogo nejevolje, ustavitve dela in politične 
izpade ter ostrejše zahteve za nagrajevanje po vlo­
ženem delu. 

Ponovno poudarjamo, da se v taki situaciji na­
haja 12.000 železarjev in njihovih družin, pa tudi 
vse tri občine (občani), ker so železarne glavni 
viri občinskega proračuna. Zato ponavljamo be­
sede pionirja gospodarske reforme tov. Borisa 
Kraigherja, ki pravi: »Potrebno je takoj analizirati 
inštrumente, če se pokažejo v gospodarstvu kot 
negativni« To zahtevo postavljamo člani sindikata 
Jesenic, Raven in Štor. 

S 



VII. posvetovanje jugoslovanskih metalurgov na Ravnah 

»Zveza komunistov se bo prizadevala, da vsa 
enakomerno nosijo breme in obveze, ki 

Proizvajalci jekla v Jugoslaviji opravičeno 
in energično zahtevajo, da se jim z ustrezni­
mi ukrepi in merami vrne položaj, ki ga kot 
bazična industrija zaslužijo 

(Nadaljevanje s 1. strani) 
Ijega značaja, ki zahtevajo po­
sebno proučitev (odnos ba­
zična industrija — predelo­
valna industrija, neplansko 
povečanje stroškov zaradi po­
dražitev, medtem ko so cene 
proizvodom črne metalurgije 
odrejene). 

Značilno za čas po refor­
mi je stalen porast dela ma­
terialnih stroškov v strukturi 
skupnega dohodka. Kot glav­
ni vzroki so: neizkoriščene 
kapacitete, predvsem v začet­
ku leta, zaradi problema plas­
maja izdelkov; v povečanem 
izvozu z namenom boljšega 
izkoristka kapacitet, kar pa 
je povzročilo negativne po­
slovne uspehe zaradi stalnega 
zniževanja izvoznih cen; v 
povečanju poslovnih stro­
škov zaradi povišanja cen ne­
katerim materialom in uslu­

gam; v stalnem poslabšanju 
kvalitetne strukture jeklenih 
finanlnih proizvodov, prizna­
vanju rabata in kasa — 
skonta, poprečne prodajne ce­
ne so v stalnem upadanju; 
v dodatnih stroških, k i na­
stajajo zaradi nelikvidnosti 
in visokih dolgov kupcev. 

Rezultati poslovanja v črni 
metalurgiji, je nadaljeval inž. 
Hafner, pa bi bil i še bolj 
neugodni, če delovni kolekti­
vi ne bi z internimi merami 
in sanacijskimi ukrepi ubla-
ževali negativne zunanje vpli­
ve. Referent je nadalje po­
udaril, da se rezultati mo­
dernizacije postrojenj in teh­
noloških izboljšav po letu 
19o5 niso odrazili v poveča­
nju akumulacije in v nor­
malnem povišanju osebnih 
dohodkov, temveč So praktič­
no služili za pokritje nepred­

videnih stroškov povzročenih 
od zunaj. Ta dejstva, je po­
udaril predsednik Hafner, 
moramo posebej poudariti, 
da razbijemo mišljenje, k i je 
pri pristojnih organih še ved­
no prisotno, namreč da v čr­
ni metalurgiji še obstojijo 
določene rezerve, ki bi j ih z 
boljšo organizacijo dela in z 
večjim naporom kolektivov 
lahko koristili za odstranitev 
nastalih povečanih stroškov 
poslovanja. Prav gotovo mo­
rajo biti tudi bodoči napori 
delovnih kolektivov usmerje­
ni v borbo za ekonomičnejše 
poslovanje, vendar je to pre­
malo za trajnejšo in dolgo­
ročno rešitev problemov me­
talurgije. 

Iz vsega tega je jasno, da je 
za rešitev ekonomskega po­
ložaja metalurgije potrebna 
pomoč družbene skupnosti, 
k i mora najti kompleksno re­
šitev vsaj toliko, da bo zago­
tovljen osebni dohodek in 
najvažnejše potrebe široke 
potrošnje, pri tem pa še ved­
no ostane odprto vprašanje 
razširjene reprodukcije. 

Potem je inž. Hafner go­
vori! o predlogih, ki so bil i 
za rešitev stanja predloženi 
zveznim, republiškim in ob­
činskim organom (o tem smo 
v Zelezarju že pisali, lahko 
pa j ih preberete v pismu os­
novnih organizacij sindikata 
železarn Ravne, Štore in Je­
senice, objavljenim na 5. stra­
ni). 

Predsednik UO ZJŽ inž. 
Hafner je svoj referat zaklju­
čil, da je skrajni čas, da se 
stanje v črni metalurgiji res­
no prouči in reši, ker se po­
sledice zaradi odlašanja ne 
morejo prenesti na samo­
upravljanje in samodgovarja-
nje, ker so ti vzroki izven 
vpliva teh organov. Posveto­
vanje naj ta vprašanja dobro 
prouči in osvetli ter prikaže 
pristojnim organom politično 
odgovornost, ki jo prevzema­
jo z nereševanjem teh vpra­
šanj. 

Sledil je referat predstav­
nika Železarne Ravne pod 
naslovom EKSISTECA ZA­
POSLENIH V ČRNI META­
LURGIJI . Referent je uvodo­
ma govoril o nezadovoljstvu 
delavcev v črni metalurgiji, 
ki se v tej bazični industriji 
čutijo ogrožene in preprosto 
ne razumejo, da v sistemu, 
ki proklamira načelo vsake­
mu po svojem učinku, priha­
ja do takih absurdov pri raz­
delitvi narodnega dohodka in 
oblikovanju osebnih dohod­
kov. Posledica . tega je, da 
kvalificirani delavci in viso­
ko strokovni kadri odhajajo 
v druge gospodarske veje in 
na žalost celo v inozemstvo. 

V nadaljevanju referat ob­
ravnava razmere in rezultate 
po gospodarski reformi, ki je 
zelo ugodno vplivala na več­
jo ekonomičnost, predvsem 
v proizvodnih dejavnostih. 
Vendar rezultati in pojmova­
nje reforme ni bilo na vseh 
področjih enako. Drugače se 
je pojmovalo bistvo refor­
me tam, kjer so bil i oseb­
ni dohodki odvisni od dejan­
skih poslovnih in delovnih re­
zultatov, drugače pa v dejav­
nostih financiranih iz prora­
čuna ali drugih centralizira­
nih skladov. Avtomatsko pla­
niranje in letna realizacija 
dviganja osebnega dohodka, 
ne glede na delovne rezultate 
in učinke ustvarjalnega dela, 
je ustvarjalo nerazpoloženje 
tam, kjer se je razvil obču­
tek gospodarske reforme. 

Potem je referent govoril o 
velikih uspehih doseženih z 
delovanjem reforme in o ne­
skladjih, ki so v tem obdob­
ju nastopala in, k i so ravno 
celo gospodarsko vejo — črno 
metalurgijo iz akumulativno-
sti pahnila v poslovno izgu­
bo. Na začetku gospodarske 

reforme postavljene nove, s 
plafonom kontrolirane cene, 
naj bi izboljšale položaj v 
metalurgiji tako, da bi z last­
no akumulacijo izvajala raz­
širjeno reprodukcijo. 2e tz 
drugem letu reforme menjan 
kurz pa je pahnil železarstvo 
v gospodarsko krizo. Povsod 
po svetu in celo v kapitali­
stičnem gospodarstvu, pou­
darja referent, ima črna me­
talurgija poseben položaj in 
ravno zato bi morali v našem 
socialističnem gospodarskem 
sistemu priznati take družbe­
ne normative, k i bi zaposle­
nim v železarnah dali mož­
nost za doseganje proizvod­
nih rezultatov, ki j ih reforma 
od njih zahteva. Tako pa 
kljub povečani proizvodnji v 
letu 1968 nismo dos.di pozi­
tivnih ekonomskih rezultatov 
in leto zaključili z izgubo. Iz 
tega lahko povzemamo, da 
izboljšanje ekonomskega po­
ložaja ni odvisno samo od 
večje angažiranosti proizvod­
nih kapacitet, temveč od zni­
žanja proizvodnih stroškov, 
k i so v stalnem porastu. 

2elezarji vedo, da je vzrok 
za stalno relativno upadanje 
dohodka predvsem v sistem­
ski neusklajenosti in delno 
v gospodarskih organizacijah 
zaradi neprilagojenosti gospo­
darski reformi. Delavci v že­
lezarnah so pripravljeni na 
sodelovanje, vendar upraviče­
no zahtevajo, da se breme 
gospodarske reforme pravič­
no porazdeli tako, kakor po­
udarjajo tudi smernice spre­
jete na skupni seji predsed­
stva in izvršnega komiteja 
CK Z K J dne 19. julija 1968. 

V nadaljevanju referent 
obravnava krivično ocenitev 
gospodarstva in gospodarskih 
vej, pri čemer je mnenje že-

Čelada ga je rešila 
težje poškodbe 

Dne 25. t. m. ob 16. uri se je v odpremnem skladi­
šču H V 2 odtrgal vijak z vrvnega bobna na žerjavu 
in padel na glavo odpremniku tov. Šifrarju, ki ga je 
čelada rešila težje poškodbe. 

Sreča v nesreči je bila, da je padel vijak na glavo 
ravno odpremniku, ki je imel zaščitno čelado, čeprav 
so bil i pod žerjavom še štirje nakladalci brez zaščitnih 
čelad. In ravno nakladalci bi morali vedeti, da je delo 
pod žerjavi brez zaščitnih čelad smrtno nevarno. 

Vzemimo primer, če bi odtrgani vijak težje poškodo­
val našega sodelavca, kako bi se počutil žerjavovodja, 
čeprav bi prišlo do poškodbe brez njegove krivde, 
ampak izključno po krivdi malomarnega sodelavca. 
Žerjavovodja sicer vsakodnevno pregleduje in kontro­
lira žerjav, vendar ne more predvidevati, kateri vijak 
se mu bo odtrgal med obratovanjem žerjava. 

Morda bi celo svojci ponesrečenega sodelavca očitali 
žerjavovodju, da ni pazil pri svojem delu in ne bi po­
mislili , da je kriv sam ponesrečenec zaradi nedi­
scipline. 

Vsi imamo svojce, nekateri starše, sestre, brate, dru­
gi že svoje družine in otroke. Ali pa pomislimo, koliko 
in kako jih bomo prizadeli, če se nam na delovnem 
mestu kaj naredi. Vsakdo od njih pa tudi mi sami 
želimo, da se vrnemo zdravi domov. Veljko Mandič 
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Nuklearna proizvodnja jekla pred 
vrati Japonska železarska industrija je napravila v 

svetovnem merilu zadnjih desetih let brez dvoma 
največji korak naprej. Povzpela se je za ZDA in 
Sovjetsko zvezo na tretje mesto v svetovni proiz­
vodnji jekla. Proizvaja največ jekla v kisikovih 
konvertorjih in z izredno plavžarsko tehniko je 
dosegla najnižjo porabo koksa. V zadnjem času pa 
so pričeli japonski železarski strokovnjaki zelo in­
tenzivno razmišljati o možnostih uporabe jedrske 
energije za proizvodnjo jekla. 

Pr i japonskem institutu za grodelj in jeklo so 
ustanovili poseben odbor, katerega naloga je pro­
učevati možnosti za uporabo jedrske energije v že­
lezarski industriji. Delovni program tega odbora 
se bo razvijal predvsem v treh možnih smereh: 

- Uporaba jedrske energije za znižanje stro­
škov električne energije, k i jo uporablja železar­
ska industrija. 

— Možnosti za direktno uporabo jedrske toplot­
ne energije pri postopkih za proizvodnjo grodlja. 

— Projektiranje poskusnega jedrskega reaktor­
ja za proizvodnjo grodlja. Obratovati naj bi začel 
k t a 1972. 

Posebno občutljiva točka japonske železarske 
industrije je uporaba energije in posebej še pre­
moga za proizvodnjo koksa. V letu 1968 je Japon­
ska uvozila približno 31,5 milijona ton premoga. 
Od tega največ iz ZDA, v manjši meri pa tudi iz 
Avstralije in Sovjetske zveze. Največ tega premo­
ga so porabile železarne za proizvodnjo koksa. V 
letu 1972 računajo, da bodo japonske jeklarne pro­
izvedle 100 milijonov ton surovega jekla. Poraba 
premoga za koksiranje pa bo s tem narasla na 60 
milijonov ton letno. 

Iz zgoraj navedenih razlogov so železarne v tej 
deželi vzhajajočega sonca življenjsko zainteresira­
ne na praktični uporabi jedrske energije. Z grad­
njo velikih atomskih električnih central bodo znat­

no znižali stroške za električno energijo. Danes se 
giblje cena električne energije za potrebe železar­
ske industrije med 1,12 in 1,68 centov za kilo-
vatno uro (stoti del ZDA dolarja). Z intenzivno iz­
gradnjo atomskih central računajo, da bo v letu 
1974 padla cena na okoli 0,56 centov za kilovatno 
uro. 

Sedaj porabijo železarne približno 15 % celotne 
električne energije, k i jo proizvedejo japonske cen­
trale. Znižanje cene te energije na polovico do, 
tretjino pomeni tudi znatno znižanje proizvodnih 
stroškov za izdelke železarske industrije. S tem pa 
večje dobičke in večjo konkurenčnost na medna-, 
rodnem tržišču. 

Vendar glavna skrb japonskih železarjev pri 
uporabi jedrske energije bo nadomestitev uvože­
nega premoga s tem virom energije. Zato bodo na­
peli vse sile, da bodo ta cilj tudi dosegli. V ta na­
men niso zainteresirali samo železarske strokov­
njake, temveč so pritegnili k sodelovanju tudi 
ostale znanstvenike s tega področja. Zato lahko 
računamo, da bo že bližnja bodočnost pokazala 
prve rezultate njihovih prizadevanj. 
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družba in vsi njeni sloji 
jih nalaga reforma«* 
lezarjev, da sedaj metalurgi­
ja kotira na Tepu gospodar­
ske dejavnosti. Vsa doseda­
nja opozorila, posameznih 
železarn ah združenja, gospo­
darskim zbornicam in pred­
stavniškim organom zveze in 
republik, so ostala brezuspeš­
na. Kl jub vsem argumentom 
pa o problemih črne metalur­
gije še vedno prevladujejo 
zelo različna mnenja in sta­
lišča ter ravno zato metalur­
gi opravičeno zahtevajo, da 
oblikovalci gospodarske re­
forme pravilno ocenijo vred­
nost, mesto in "vlogo industri­
je jekla za krepitev gospo­
darskega potenciala. 

Govornik je potem govoril 
o vrednotenju kovinske i n 
elektro industrije v svetu ter 
s tem v zvezi o nerazumlji­
vem odnosu kreatorjev go­
spodarstva pri nas do našega 

lastnega razvoja. Pr i nas v 
Sloveniji, je rečeno v refera­
tu, ne gre samo za 5 % nepo­
sredno zaposlenih v železar­
stvu, ampak tudi na naveza­
nost zaposlenih v drugih 
podjetjih na črno metalurgi­
jo. 

Ob zaključku je referent 
označil pomembno vlogo čr­
ne metalurgije pr i obnovi, 
industrializaciji in elektrifika­
ciji naše države, k i jo mora 
obdržati tudi naprej. Ravno 
zato železarji opravičeno zah­
tevajo od oblikovalcev gospo­
darskega sistema, da sprej­
mejo take gospodarske mere, 
k i bodo tej gospodarski veji, 
v odnosu na druge dejavno­
sti, ponovno vrnile ustrezne 
osebne dohodke in akumula-
tivnost, potrebno za moder­
nizacijo proizvodnje in teh­
nološkega postopka. 

Sindikati v samoupravnem dogovarjanju 
Zadnji referent na VI I , po­

svetovanju jugoslovanskih 
metalurgov je bi l predstavnik 
CS ZSJ z referatom SINDI­
KATI V SAMOUPRAVNEM 
DOGOVARJANJU. Referent 
je opozoril na nekatera vpra­
šanja, o katerih bi morali v 
razgovoru o samoupravnem 
dogovarjanju še posebej go­
voriti. 

Gradivo na to temo je pri­

pravila komisija za samo­
upravno dogovarjanje pri 
svetu Zveze sindikatov Jugo­
slavije in je bilo v celoti ob­
javljeno v prilogi Delavske 
enotnosti — Pogovori 68, dne 
28. decembra 1968 i n iz teh 
razlogov ne objavljamo po­
vzetkov, ker je referent opo­
zoril le na nekatere posebno­
sti, o katerih bo potrebno še 
posebej govoriti v javni raz­
pravi po tem vprašanju. 

Na posvetovanju se je odražala enotnost 
misli vseh članic združenja jugoslovanskih 
železarn 

Že uvodoma smo omenili, 
da je bi l drugi dan posveto­
vanja namenjen razpravi o 
vsebini referatov, v katerih 
so sodelovali skoraj vsi pred­
stavniki železarn, članic 
ZJŽ. V zvezi s posvetovanjem 
in razpravo smo prosili za 
kratek razgovor udeleženca 
posvetovanja predsednika to­
varniškega sindikata Srečka 
Mlinarica in sekretarja tovar­
niške konference ZKS Tomaža 
Ert la ter iz razgovora z nji­
ma povzemamo naslednje 
misli: 

Na posvetovanju na Ravnah 
je poskušal vsak govornik iz 
aspekta svojega podjetja do­
kazati, da se brez posegov 
širše družbe, kolektivi sami 
ne morejo izkopati iz težav, 
v katere so zašli. Že v začet­
ku družbene in gospodarske 
reforme je bila črna metalur­
gija, tako kot ostale gospo­
darske veje, postavljena na 
nek določen nivo, k i naj bi 
j i zagotovil, ne samo repro­
dukcijo, ampak tudi razširje­
no reprodukcijo. Vendar so 
vsi od kraja enotno poudar­
jali, da je bila prva napaka 
narejena s pretirano libera­
lizacijo uvoza, ker se je po 
družbeno priznanem delu 
skušalo izenačevati železar­
stvo z razvitimi deželami. Še 
večja nesreča pa je bila v 

tem, da je bilo tudi evrop­
sko železarstvo v težavah in 
pripravljeno tudi po dam-
pingških cenah izvažati jek­
lo, da bi reševalo svoje last­
ne težave. 

Vse to so posamezna pod­
jetja v združenju kmalu ugo­
tovila in začela opozarjati 
pristojne organe, vendar je 
trajalo dolge mesece, da so 
to napako uvideli in jo tudi 
popravili. Vendar pa doho­
dek, k i je bi l v tem obdobju 
liberaliziranega uvoza izgub­
ljen, se gospodarski veji ne 
bo več vrnil. 

Ob tako neenotnem startu 
ob začetku reforme se je v 
teku reforme popravljala 
osnova posameznim gospo­
darskim vejam (podražitve 
repromaleriala, prevozov in 
drugo), s tem pa je postajal 
razkorak še večji in so se 

razmere v črni metalurgiji še 
poslabšale. Vse bolj je izbi­
jalo vprašanje, kako železar­
stvu odrediti mesto v našem 
gospodarstvu, da mu bo za­
gotovljeno to, kar je bilo z 
reformo mišljeno, namreč ne 
samo možnost reprodukcije, 
temveč tudi razširjene repro­
dukcije. 

Tudi tisti govorniki, k i so 
predvsem govorili o nizkih 
osebnih dohodkih v železar­
stvu v odnosu na druge go­
spodarske veje, ne da b i upo­
števali izredno težke pogoje 
dela, so poudarjali to, kot 
posledico neurejenih pogoiev 
gospodarjenja. Tako so bile 
razprave predstavnikov pod­
jetij po svoji vsebini zelo po­
dobne, razlikovale so se le 
po številkah oz. podatkih. 
Ob teh razpravah pa smo 
ugotovili, da imamo na Jese­
nicah med vsemi še najvišji 
osebni dohodek. 

Vsi navzoči predstavniki 
delovnih kolektivov so na 
posvetovanju lahko, na eni 
strani dobili vpogled v teža­
ve, k i spremljajo črno meta­
lurgijo, na drugi strani pa 
so lahko spoznali odločenost 
delovnih kolektivov, da ne 
bodo več dopustili, da se re­
ševanje teh problemov vleče 
v nedogled. Namen posveto­
vanja je b i l tudi v tem, da 
se združenju jugoslovanskih 
železarn in družbenopolitič­
nim organizacijam, predvsem 
sindikatu z enotno mislijo in 
akcijo dajo ponovno vsi ar­
gumenti za odločen nastop in 
posredovanje pri organih, ki 
o tem lahko odločajo. 

Na posvetovanju smo imeli 
vtis, da so edino sindikati 
tako po navzočih predstavni­
kih, kakor po zanimanju za 
probleme in dosedanjem pri­
zadevanju, pripravljeni na­
rediti vse, da vprašanje črne 
metalurgije pride na dnevni 
red pri ustreznih in pristoj­
nih organih. Povsem ne­
razumljiv pa je odnos Gospo­
darske zbornice do teh vpra­
šanj. 

Uspeh posvetovanja je prav 
gotovo tudi v tem, da je bila 
dosežena enotnost misli in 
akcije vseh podjetij članic 
Združenja jugoslovanskih že­
lezarn. 

* Smernice CK Z K J z dne 
9. junija 1968. 

INDIJA. Indijska železar­
ska družba Tata Irom and 
Steel Co. gradi novo napravo 
za proizvodnjo peletov, k i bo 
zgrajena v letih 1970 do 1971. 
V ta namen bodo porabili 
16,2. milijona dolarjev inve­
sticijskih sredstev, proizvod­
na zmogljivost naprave pa 
bo 1 milijon ton peletov let­
no. 

ITALIJA. V treh. manjših 
železarnah v Severni Italiji 
so ob koncu leta 1968 pričele 
obratovati tri nove naprave 
za kontinuirno vlivanje. Vse 
tri naprave je konstruiralo 
in zgradilo podjetje Danieli 
& Co. iz Udin in služijo za 
vlivanje gredic manjših pre­
sekov. 

Opekline v miru in 
vojni 

(Nadaljevanje) 
Prvi ukrep prve pomoči pr i opeklini je, da odstrani­

mo vir poškodbe in ustavimo njegov nadaljnji učinek. 
Postopek je v tem, da prenesemo poškodovanca z ogro­
ženega kraja in pogasimo obleko, če se je ta vnela. Go­
rečo obleko pogasimo najbolje tako, da poškodovanca 
zavijemo v odejo, ponjavo ali podobno. Nekateri pripo­
ročajo, da poškodovanca polijemo z vodo in tako čim­
prej prekinemo širjenje toplote iz segretega ali z vročo 
tekočino napolnjenega oblačila. Ker je v takem prime­
ru poškodovanec vse do prihoda v bolnišnico premočen 
in izpostavljen okužbi, tako ravnanje ni priporočljivo. 
Polivanje z vodo pa je na mestu p r i kemijskih poškod­
bah, ker s tem razredčimo in izperemo s telesa kemično 
snov ter tako preprečimo njen nadaljnji učinek. 

Oblačil s poškodovane površine ne snamemo, zlasti 
ne, če so prilepljena na kožo. To pa storimo pri kemič­
nih opeklinah, kjer moramo čimprej uporabiti zavitek 
z antidotnimi tekočinami v obliki obkladka. P r i opekli­
nah s kislinami uporabimo obkladek s 5 % sodo bikar-
bono, pr i onih, k i so j ih povzročili lugi, pa z 1 % ocetno 
kislino. Poglavitni namen prve pomoči je zavarovati 
opeklino pred kasnejšo okužbo. To najlaže dosežemo 
tako, da zavarujemo poškodbo s suho sterilno obvezo, 
ali če je nimamo, s čisto suho rjuho, brisačo itd. P r i 
p iv i pomoči zunaj bolnišnice rane ne kaže čistiti ali 
polagati nanjo mazila, raztopine ali drugega zdravila — 
nič razen suhe obveze. Hujše poškodbe udov zavaru­
jemo z latvami. 

Način splošnega zdravljenja je odvisen od velikosti 
opeklin. To je treba določiti v vsakem posameznem pri­
meru. Poznamo različne načine za merjenje te površi­
ne, a za praktične namene zadostuje tako imenovano 
»pravilo devetice« po katerem predstavljajo posamezne 
površine naslednje vrednosti: 

glava in vrat 9 % 
vsak od gornjih udov po 9 % 18 °/o 
vsak od spodnjih udov 2 x 19 % 36 % 
sprednja stran trupa 2 x 9 % 18 % 
zadnja stran trupa 2 x 9 % 18 % 
območje spolnih organov 1 % 

S k u p a j : 100 % 
Količina tekočine, ki jo telo izgubi bodisi z izloča­

njem iz opekle površine, bodisi ob otekanju v okolici 
poškodbe, je lahko zelo velika in utegne v nekaj urah 
doseči 3—4 litre ali več. Tako telo izgublja vodo, belja­
kovine in soli, pogosto pa tudi rdeče krvničke. Vse te iz­
gube moramo organizmu nadomestiti ter razen tega olaj­
šati bolečine in ugodno vplivati tudi na druge telesne 
motnje. Najbistvenejša prvina zdravljenja je natančen 
izračun potrebne količine in vrste tekočin. Majhne ko­
ličine tekočine ne zmorejo nadomestiti primanjkljaja v 
prostornini krvi , medtem ko so velike nevarne zavoljo 
možnosti preobremenitve krvnega obtoka in tako ime­
novane »zastrupitve z vodo«. 

če poznamo površino opekline, lahko na več nači­
nov izračunamo množino potrebnih količin, kaže pa, da 
se največ uporablja tako imenovana Evansonova formu­
la. Tekočine, k i j ih damo bolniku, imajo trojno nalogo. 
Predvsem" morajo nadomestiti navadno vodo, k i jo je 
telo izgubilo. Nato morajo imeti podobne lastnosti ka­
kor krvna tekočina (plazma), da ostanejo v krvnem ob­
toku in vzdrže njegovo prostornino. To so tako imeno­
vane koloidalne raztopine, med katere v prvi vrsti so­
dita človeška kr i in plazma. Plazmo dandanes pripra­
vimo tako, da jo je moč hraniti v suhi obliki, a kadar 
jo potrebujemo, napravimo ustrezno raztopino, če te ni 
pri roki, uporabljamo tovarniške raztopine, k i imajo po­
doben učinek. Te lahko zamenjajo plazmo za določen 
čas, nadomestijo izgubo tekočine in obdržijo plazmat-
sko prostornino. Te vrste tekočine morajo končno vse­
bovati tudi določeno količino kristalnih soli, tako ime­
novanih elektrolitov. 

Pr i opeklinah od 10—25 °/o, k i niso globoke, transfu­
zija krvi n i potrebna in zadostuje vnesti v žilo plazmo 
in slane raztopine. Pr i površinskih opeklinah pod 10 % 
niti to ni več potrebno — zadostuje sprejem tekočine v 
usta. Izmed pijač, k i j ih lahko ponudimo takim ranjen­
cem omenimo čaj, sadne sokove, sladkor in slano raz­
topino lmidnjske soli s sodo bikarbono (na liter vode 
3 gr kuhinjske soli in 1,5 gr sode bikarbone). 

Izmed drugih sredstev splošnega zdravljenja uporab­
ljamo predvsem sredstva za lajšanje bolečin, serum 
proti tetanusu, antibiotike, vitamine, po potrebi pa še 
drugo. Bolečina pr i opeklinah pogosto ni izražena, zlasti 
pr i obsežnih opeklinah, kadar je poškodovanec v šoku. 
Včasih so pa bolečine zelo hude. Tedaj uporabimo mor­
fij in podobna sredstva, k i j ih pr i takih stanjih vbrizga­
mo v žilo. Spričo možnosti okužbe s tetanus klicami 
moramo storiti pasivno imunizacijo proti tetanusu, zla­
sti p r i poškodbah, lokaliziramh na nogah. 

(oadalj.5 
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Spomini iz NOB 
Jože Vidic 

Tako je bilo v Medjem dolu 

Ne sprašuj kurirje koliko je ura 
22. januarja 1945. leta ste 

zgodaj zjutraj na zvezo od­
šla kurirja Alojz in Jože 
Noč, oba iz Javorniškega 
rovta. Ko sta odšla na pot 
je bilo še temno. Kmalu je 
pritekel Jože Noč nazaj v 
bivak in nas obvestil, da so 
v Medjem dolu Nemci. 
O usodi kurirja Alojza ni ve­
del ničesar. Menili smo, da 
se bo vrnil, če ga niso uje­
l i . Ker nismo slišaJi strelja­
nje na kaj drugega nismo 
niti pomislili. Za vsak pri­
mer smo vseeno zapustili 
postajo in se umaknili na 
položaj nekaj metrov više v 
hrib. Globok sneg nam je ze­
lo oviral umik. Do trebuha 
smo se pogrezali v globok 
in mehak sneg. S položaja 
smo lahko opazovali bivak, 
ničesar pa nismo videli v 
smeri Medjega dola, kar nas 
je najbolj zanimalo. Zaradi 
globokega snega in valovite­
ga zemljišča se nikakor nis­
mo mogli približati Medjem 
dolu; bil smo brez vsakih 
podatkov o položaju na na­
šem področju. 

Okrog 11. ure se je iz sme­
r i Medjega dola zopet za­
slišalo streljanje. Slišali smo 
odmev rafalov, pa tudi po­
samezne strele. To so bili 
znaki, da so Nemci še vedno 
v zasedi v Medjem dolu in 
da je nekdo od partizanov 
padel v zasedo. Po teh stre­

lih je zopet bilo vse tiho. 
Sklepali smo, da kurirska 

postaja ni neposredno ogro­
žena, zato smo se vrnili na­
zaj v bivak. Postavili smo 
zavarovanje, da bi prepreči­
l i presenečenje. 

Okrog poldneva je do nas 
prispel komandant Štefan. 
Že med potjo je slišal, da 
so Nemci v bližini. Po nje­
govem prihodu smo skupno 
analizirali položaj. Razmiš­
ljali smo, kako naj zopet 
postavimo prekinjeno zvezo 
s kurirji sosedne kurirske 
postaje. Pod potjo ali nad 
njo nismo mogli skozi Med-
j i dol zaradi globokega sne­
ga. Na uporno vztrajanje ko­
mandanta Štefana smo skle­
nili , da gremo do sosednje 
kurirske postaje pod Stolom 
po kurirski poti skozi Medji 
dol. Ker nismo več slišali 
streljanja, smo menili, da so 
Nemci že odšli. Da ni več 
Nemcev v Mednjem dolu 
smo sklepali po tem, ker so 
Nemci radi postavljali zase­
de zgodaj zjutraj, le redko 
pa popoldne. Da niso več v 
zasedi smo logično sklepali 
tudi po tem, ker so s stre­
ljanjem izdali svoj položaj. 
Za pot so bili določeni ku­
rir j i Valentin Klinar, Franc 
Mežek in Jože Žvab. Krenili 
smo ob dveh popoldne. 

Komandir kurirske posta­
je v Javorniškem rovtu to-

Na željo matere, so kurirja Jožeta ŽVABA pokopali doma 
pred rojstno hišo, kjer je spominsko obeležje 
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variš Janez Vilman, Cvetko, 
s Koroške Bele, je kurirja 
Jožeta Zvaba poslal samo 
do Medjega dola. Od tam 
naj bi se vrnil in poročal o 
položaju v Medjem dolu. 

Preživeli borci vedo pove­
dati, da je komandant Šte­
fan slutil lastno smrt. Pred 
odhodom je na ugašenem 
ognjišču čistil škornje. Vpra­
šal sem ga, zakaj to dela, 
ko pa ima vendar čiste škor­
nje. Hudomušno mi je od­
govoril, da j ih čisti zato, 
da ga Nemci ne bi dobili z 
umazanimi škornji. Potem 
je zavijal cigareto rekoč: 
»Zavijmo še eno, morda je 
to poslednja cigareta«. Ne 
samo on, tudi mi smo to slu­
til i , da gremo neznani usodi 
naproti. 

Ob dveh popoldne smo za­
pustili kurirsko postajo. V 
koloni srno bili razporejeni 
tako, da je prvi hodil Va­
lentin Klinar, za njim je šel 
Franc Mežek, za njim ko­
misar relejne linije, za ko­
misarjem kurir Jože Zvab in 
zadnji komandant Štefan. — 
Hodili smo počasi in previd­
no, v razdalji eden od dru­
gega, v rokah z orožjem pri­
pravljenim na strel. 

22. januar je b i l lep son­
čen dan. Okrog nas je bilo 
vse mirno in tiho. Naša po­
zornost je bila usmerjena na­
prej in v levo pobočje od­
koder smo lahko pričakovali 
napad. Počasi, korak za ko­
rakom, smo se približevali 
Medjem dolu. Ničesar sum­
ljivega nismo opazili niti 
slišali. Končno smo prispeli 
v Medji dol. Na kurirski 
poti, pod potjo in nad njo 
smo opazili sledove v snegu. 
Se vedno nismo ničesar opa­
zil i . Prišli smo do kraja — 
kjer bi morala biti zaseda. 
Iznenada smo obstali. Pod 
nami smo zagledali ubitega 
partizana. Ležal je na hrbtu, 
toda nismo ga prepoznali, 
i e r je ležal precej daleč pod 
nami. 

Gledali smo naokrog, to­
da ničesar nismo opazili. 
Okrog nas je bilo še vedno 
tiho. Obrnil sem se nazaj 
in vprašal Žvaba, koliko je 
ura. Ne motim se, kajti sa­
mo kurir Jože Žvab je imel 
na roki uro. Ne vem zakaj 
sem ga sploh vprašal, koli­
ko je ura. Morda je bila to 
zla slutnja, da se nekaj bli­
ža. Nekaj, kar se ne da po­
vedati, žvab je pogledal na 
uro in odgovoril: »Dve mi­
nuti manjka do pol treh.« 
K o sem se obmil h kurir­
ju Zvabu, sem za njegovim 
hrbtom zrl v obraz koman­
danta Štefana. B i l je to moj 
zadnji pogled na tovariša in 
soborca Štefana. Stal je po­
konci, mirno, resno, z brzo­
strelko v roki pripravljeno 
na strel. Gledal je levo v 
snežno pobočje, kjer naj bi 
bila zaseda. Na ovratniku in 
rokavih bluze so se mu le­
sketale oznake zastavnika. 

To so bile zadnje sekunde 
njegovega življenja. 

K o mi je Žvab povedal, 
koliko je ura, sem dvignil 
desno roko in s tem dal 
Klinarju in Mežku znak, naj 
nadaljujeta pot. Komaj sem 
dvignil roko, že se je na nas 
vsul peklenski ogenj iz brzo­
strelk in mitraljezov. Napad 
je bi l silovit. Streljali so nas 
z levega pobočja, toda naj­
močnejši ogenj smo dobivali 
od zadaj, že po prvih stre­
l ih sem začutil strahovito 
bolečino nad laktom leve 
roke. Videl sem kako od 
rokava letijo po zraku krpe 
moje bluze. Zadeli so me z 
brzostrelko. Vrgel sem se 
pod pot, kjer me Nemci ni­
so mogli več zadeti. Pri sko­
ku sem poslednjič videl Zva-
ba, Klinarja in Mežka, ki so 
še stali medtem ko Štefana 
nisem več videl. 

Slišim rjovenje Nemcev. 
Kaj kričijo, ne vem, ne ra­
zumem, ne slišim dobro. K r i 
mi brizga iz rane, rana je 
velika, zrno je prebilo kost. 
Od naših verjetno ni nihče 
streljal, ker so nas verjetno 
vse zadeli. Najbrž so najprej 
ciljali na mene in Štefana, 
k i sva bila oborožena z br­
zostrelkami, poleg tega pa so 
Nemci iz takšne bližine lah­
ko opazili prišite čine na 
rokavih bluze, pa so po tem 
sklepali, da sva partizanska 
poveljnika. 

Ko sem preskočil pot, sem 
se ranjen valjal po hribu 
navzdol. Pod menoj je bila 
električna centrala v Javor­
niškem rovtu, k i so jo ču­
vali nemški stražarji. Za 
trenutek sem se ustavil. Po­
gledal sem okrog sebe. Na 
levi nogi sem opazil drugo 
rano. Torej sem ranjen v 
roko in nogo. Naenkrat 
vztrepetam. Iz smeri elek­
trične centrale v Javorni­
škem rovtu zagledam Nem­
ce na smučeh, bilo j ih je 
okrog 10, ki so se vzpenjali 
navzgor. Upanje, da ostanem 
živ, je splahnelo. S skrajni-
naporom mi je uspelo, da 
sem se umaknil v gozd. Tu 
sem se zakopal v sneg. Po­
tuhnem se in (nepremično 
ležim v snegu. Skozi trepal­
nice opazujem Nemce, k i se 
počasi bližajo. Nemci gredo 
počasi eden za drugim, kot 
da se j im nikamor ne mu­
di, ura kakor da se je za­
ustavila; kako dolgo j ih 
bom še slišal v bližini? Sli­
šim biti srce, a oni počasi 
vtikajo palice v sneg, gleda­
jo v smučke ali pa se ozira­
jo navzgor odkoder se sliši 
še kakšen strel ali pa kriča­
nje Nemcev. Ko so končno 
šli mimo in so se dovolj od-
dalijli, sem se dvignil in na­
daljeval pot. š e enkrat sem 
pregledal rane. Ugotovil sem, 
da sem ranjen v levo in de­
sno roko ter nogo. Desna 
roka mi je v snegu zmrzni­
la, čutim, da me peče in mi 
zateka. Kam naj grem? A l i 
bom lahko vzdržal sam brez 

pomoči? Bal sem se, da ne 
izkrvavim in zmrznem. Br­
zostrelko sem skril v sneg, 
ker jo nisem mogel več no­
siti, pa tudi rane na obeh 
rokah bi onemogočile, da jo 
učinkovito uporabim v sili. Za 
pasom sem še vedino imel pi­
štolo in dve bombi. Zavil sem 
še bolj v desno. Ozrl sem se 
nazaj v strahu, da mi nem­
ški smučarji sledijo. Pri se­
niku sem srečal starejšega 
kmeta s Koroške Bele in ne­
kega mladega fanta. Moža 
sem po videzu poznal. Vpra­
šal sem ga, če ima žganje. 
Ne vem, zakaj sem to vpra­
šal, ker do takrat nisem pil 
alkohola. »Nimava žganje,« -
je dejal kmet, jaz pa.sem 
brez pozdrava krenil naprej. 
Še vedno sem bil v negoto­
vosti, kaj bo z menoj, še 
vedno je bilo nevarno, da 
mi Nemci sledijo, še vedno 
je dan, najdaljši dan v mo­
jem življenju; še vedno se 
ne zmrači, toda Nemcev ni 
za menoj. Morda ne upajo. 
Eh, če bi vedeli, v kakšnem 
položaju sem. 

Omagam. Noge me več ne 
držijo. Ne vem, koliko krvi 
sem zgubil. Po snegu se pla­
zim centimeter za centime­
trom. Mrači se! Končno ven­
darle. Mrak prinaša upanje. 
Pozno je že. Polno zvezd, lu­
na na nebu je zamenjala 
sonce. Dobro se vidi. Že več 
ur se plazim po snegu, po­
moči pa še vedno ni od ni­
koder. Plazim se proti kurir­
ski postaji, ker samo tam 
lahko pričakujem zanesljivo 
pomoč. Samo tam me lahko 
čaka rešitev, če niso kurirji 
zapustili karavle. Kje so mo­
j i tovariši? Je še kdo živ? 
Da nisem sam . . .? Proč pe­
klenske misli, saj to ni mo­
goče. 

Od časa do časa sem z de­
sno roko zgrabil kakšno 
smrekovo vejo in kolikor so 
mi moči dovoljevali, sem se 
počasi ob veji vlekel naprej. 
Bilo je strašno. Puščal sem 
sledi v snegu, poleg stopinj 
pa so bile še sveže kaplje 
krvi, k i so se lesketale kot 
rdeči cvetovi med belimi 
narcisami. Še najhujše pa 
je bilo spoznanje, da sploh 
nisem vedel, kaj je z moji­
mi tovariši, kje so Nemci in 
kaj je z onimi v karvli. 

Ne vem, koliko je bila ura, 
ko so mi pošle moči. Zdelo 
se mi je, da sem omagal ne­
kje pod kurirsko karavlo. 
Brez pomoči nisem mogel 
več naprej. Ostati v mrzli 
januarski noči v snegu s šti­
r imi ranami, pa bi pomenilo 
isto kot klicati smrt v po­
moč. Moral sem se odločiti 
in ponovno tvegati življenje. 
Ce pokličem kurirje, lahko 
računam, da mi bodo poma­
gali. Kaj pa če me slišijo 
Nemci? Kam potem? Toda 
tu v snegu res ne morem 
ostati. S slabotnim glasom 
sem klical kurirje: »Cvetko«, 
»Srečko« in druga znana 
imena. Bilo mi je vseeno, če 



Kdor stremi za tem, da bi se težnje revolucije 
uresničile iii dvignile človeka in človeštvo nad ži­
valsko stopnjo, mora biti nesebičen. 

Kdor ni nesebičen, ni revolucionar. 
Sebični »revolucionarji« so v minulem desetlet­

ju, ko je bilo biti komunist nevarno in ko je orga­
nizirani komunist moral in še mora biti sleherni 
trenutek pripravljen na preganjanje, odpadli in 
postali hlapci vladajočih. 

čeprav odpadniki kdaj pa kdaj še občutijo bič 
gospodarjev, so vseeno srečni, ne samo za večjo 
drobtinico kruha, marveč tudi za »drobtinico« 
oblasti, k i j im jo prepuščajo gospodarji nad »člo­
veško drobnico«, pravzaprav samo nad posamez­
niki ali delčkom te »drobnice«, zakaj vladajoči 
potrebujejo podobno kakor vojska kaplarje, da 
obvladajo »čredo«. 

Tudi Marej je tak »kaplar«. 
In ta »kaplar« ni prišel sem kot predsednik, 

k i j im je bi) vsiljen in ki bi ga oni razen nekaterih 
Marejevih oprod nikoli ne izvolili, marveč je priešl 
vohljat, kaj počno pod odrom. 

»O takih, kakršen je Marej, bi bilo treba nekaj 
napisati. Recimo, igro, da bi ga lahko sleherni, 
k i bi igro gledal, prepoznal. Prepoznal Mareja, pa 
tudi sebe, kako naseda takim dvoličnim delavskim 
voditeljem,« Vreg pogleda Toneta. 

»Vem. 2e sam sem razmišljal in tudi že poizku­
šal. Pa se mi še ne posreči,« izda Tone, da se je z 
zamislijo, kako bi z delavsko dramo razkril delav­
ske zvodnike, na drugi strani pa pokazal prave 
borce za delavske pravice, že ukvarjal. »Toda to je 
za sedaj še težko! Modelov za demagoge je dovolj, 
težje pa je najti prepričljiv model za človeka, k i 
bi res našel pot do delavskih src, bral iz njih, kaj 
jih teži in plaši, obenem pa jim vlival vero in 
pogum, da bi resnično in ne samo na jeziku za­
čutili v sebi moč in se res čutili, da so sila, k i 
lahko dvigne stari svet s tečajev in ga spremeni 
v svet po svoji volji in svoji duši.« 

»Mislim, da smo mi vsi taki,« spregovori Lužar, 
že od mladosti invalid, še pred leti tajnik stro­
kovne organizacije, drugače pa delavec v kotlarni. 

»Vem, Janez,« pravi Tone. »Toda naš glas je še 
vedno glas vpijočega v puščavi, jaz pa bi rad videl 
človeka, ki bi znal prebuditi množico. Utripe te 
množice bi rad videl in občutil, kadar govoriš iz 
njenega srca. Množica, ki ne naseda velikim bese­
dam, da ti ploska kakor Mareju, potem pa se vsak 
zase čudi, zakaj je ploskal in spozna, da je ploskal 
samo zato, ker so ploskali vsi, ne pa zato, ker mu 
je govornik povedal resnico, jo osvetlil, dvignil iz 
teme, jo položil vate, da začutiš, da je to res tvoja 
resnica, ob kateri postaneš močan, tako močan, da 
trdno veruješ, da se bo izpolnila, veruješ z vero, 
ki postavlja gore. Vidiš, to pa je treba najprej 
doživeti, občutiti, šele potem lahko pišeš žive be­
sede in ne besed, k i so samo črnilo na papirju, 
manj vredne od papirja samega.« 

»Ti že veš,« pravi Janez Lužar. »Povest niso be­
sede, marveč življenje iz besed.« 

Tudi Janeza Lužarja Tine dobro pozna. Tudi ta, 
sedaj resni, a drugače šegavo zgovoren človek, je 
bi l očetov prijatelj. Pred petimi leti, ko so žandarji 
napadli prvomajski sprevod, so mu skoro ubili 
sina. Takratni obmejni policijski komisar dr. Fohn 
ga je udaril z gorjačo, čeprav je bi l komaj šestletni 
pobič al i celo mlajši. 

»Ne gre za povest, marveč za tisto doživetje in 
občutje, k i te prisili, da jo napišeš,« pojasnjuje 
Lužarju Tone, na obrazu pa se mu pozna, da bi rad 
nehal govoriti o sebi in svojem pisateljevanju. 

»Kaj ko bi začeli?« ga odreši Vreg in šele sedaj 
predstavi Tineta, čeprav ga vsi poznajo. 

»Zrasel si,« pravi Tomaž. 
»Atu je podoben,« pravi Franc. 
»Zares, kakor da si izrezan iz njega,« ga gleda 

Lužar. »Upam, da boš hodil po njegovih stopinjah.« 
Tine molči, ker nihče ne čaka na njegov odgovor, 

marveč začno govoriti o njegovem očetu. 
Vsi govore. 
Tudi molčeči Aleš Lagojnik odpre svoje spomine. 
Morda je Aleš poleg Vrega še najbolj podoben 

usodi, ki je tepla Tinetovega očeta. Pred leti je bil 
predsednik delavskega kulturno izobraževalnega 
društva, pa je prišel v spor z oblastjo zaradi pra­
pora, k i ga oblast ni pustila razviti, ker je bila v 
prapor uvezena z zlatimi nitmi Maraova podoba. 
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m išijo Nemci in me pri­
di ubit. Ob klicanju, bolje 
re 3 obupu, so mi misli 
ki trele švigale po glavi: 
»! pridejo Nemci in me 
m bolečin, ali (pa naj 
pt o kurirji in mi rešijo 
ži rje.« 

iljavi sem opazil sence. 
B| o se, vidim j ih kako 
dr po strmini navzdol. 
»I: , mi smo,« kričijo in 
se žajo, meni pa na ust-
nii zaigra blažen nasmeh. 
Re sem. To so bil i moji 
toi ; i : komandir kurirske 
po e Vilman in Srečko 
Hi Kmalu sem že sedel 
Po ognja v kurirski ka­
ra Slekli so mi obleko, 
oči! rane in me obvezali. 
I2i |n sem j im pripovedo­
vanj se je zgodilo. O dru­
gi! iurirjih, o poveljniku 
StsHu, o mladem 17 letnem 
kuii Jožetu 2vabu, o K l i -
nalin Mežku nisem vedel 
niSotovega povedati, pa 
t u l karavli niso vedeli, 
kajaz njimi. Ker se nihče 
odjh ni vrnil v karavlo 
smi depali, da se je zgodi­
lo hujše. 

2 aj so me kurirji pre-
nes do kurirske postaje 
G-l! Plavški rovt. Tam sem 
nez sten obležal. Zaradi 
osi; osti nisem mogel na-
pre êz nekaj dni so me 
kur prenesli v Jeseniške 
rov kjer so za mene na-
red loseben bunker. Zdra­
vil m se v bunkerju, ki je 
bil Beg vile jeseniškega žu­
pan |V bunker je vodila 
pot hiše kurirja CivSa, k i 
je i lem moj bolničar ozi-
ron :dravnik. 

Pi dan v tem bunkerju 
mi ostal nepozaben. Ti­
ste? ine sem zadnjič kot 
kon r relejne linije odpi­
ral to, ki je bila naslov­
ljen a poveljstvo naše re­
leju inije. Med pošto je 
bilo di pismo naslovljeno 
na landanta Štefana. Pi­
smo bilo od IV. relejnega 
sektfe, Odprl sem ga. V 
pisn je štab sektorja ob-
vest Štefana, da je moj 
oče, irec Prešernove briga­
de, r l v partizanski bol­

nišnici Franji. V pismu je 
štab sektorja prosil Štefa­
na, naj me na primeren na­
čin obvesti o smrti očeta. 

V bunkerju sem prebral 
to pismo enkrat, dvakrat . . . 
Molče sem dal pismo v roke 
drugim, da so ga prebrali. 
Ob tej novici smo vsi mol­
čali. Štefan, ki bi me moral 
obvestiti o smrti očeta, je 
bi l mrtev. Malo je manjkalo, 
pa bi bi l še jaz na spisku 
padlih. 

Še eno zanimivost imam 
iz tistih časov. 

Junija 1945. leta sem bil 
na Jesenicah komisar 15. če­
te korpusa narodne obram­
be. Nekega dne sem šel v 
Javorniški rovt. Spotoma 
sem srečal prvoborca Borisa 
s Potok. Do takrat se z Bo­
risom nisva poznala, čeprav 
sva slišala eden za drugega. 
Na cesti me je Boris zausta­
vi l in vprašal: »Si morda ti 
Iztok?« Ko sem pritrdilno 
odgovoril, mi je začel pripo­
vedovati, da je bi l tudi on 
v bližini v Medjem dolu ja­
nuarja, ko je padlo pet ku­
rirjev. Tistega usodnega ja­
nuarskega dne je Boris šel 
iz smeri Stola v Karavankah 
proti Javorniškim rovtom. 
Ko se je približal Medjem 
dolu, kjer je bila zaseda, je 
opazil enega Nemca, "ki je 
z roko dal znak, da se nek­
do približuje z nasprotne 
strani. Nemci so se obrnili v 
smer, odkoder smo prihaja­
l i kurirji. Ker so se vsi 
Nemci obrnili proti nam, se 
je Boris lahko neopaženo 
umaknil. Tako , so pravza­
prav samo metri odločali o 
tem, kdo naj bi padel v za­
sedi, če ne bi mi, bi enaka 
usoda doletela Borisa. 

»Menim,' da smrt kurirjev 
ni nobena tragedija. Padli so 
pri opravljanju svoje službe­
ne dolžnosti, padli so za do­
movino.« 

Tako je dogodke pred 24. 
leti opisal nekdanji komi­
sar kurirjev Leopold Trt-
nik-Iztok. V nadaljevanju pa 
vas bomo prihodnjič sezna­
nili , kako se teh dogodkov 
spominja Očka. 

Anekdote 
Prjelji so pri književniku 

A n t J Rivarolu razpravlja­
l i ofinski ljubeznivosti in 
nežn|. Nekateri so seveda 
trdilja ženska teh lastnosti 
splolpma, drugi pa, da j ih 
ima. varol, k i se debate ni 
udel je prijateljem poka­
zal ! o mačico: prav tedaj 
se ji rgnila z gobčkom ob 
njegt lice. 

»V le to muco? Rekli bo­
ste, pie boža, v resnici pa 
sam; jbe boža ob meni.« 

Î * * * 
i Marcel Prévost je 

bralcem pariške re-
jradno tekmovanje 
'ljšo opredelitev žen-

Na io so podelili za ta­
le H matični prispevek: 

»žttn sešteva skrbi, od­
števa pnar, množi neprijet­
nosti j deli prijatelje.« 

* * * 
Nadarjeni komik je pred­

lagal Slavnemu humoristu 
Je ro i lKlapki Jeromu, naj 
mu jEa za pet funtov svo­

j ih humoresk, da j ih bo iz­
dal pod svojim imenom. 

Avtor knjige »Trije možje 
v čolnu, da o psu niti ne 
govorimo« je odgovoril: 

»To bi bilo zelo nerodno 
za oba. če bodo pri meni vi­
deli pet funtov, bodo pomi­
slili, da sem j ih ukradel, če 
pa bodo od vas slišali dobro 
zgodbo, bodo takoj zvedeli, 
da ste jo vi ukradli.« 

+ * + 

Beethoven je nekega veče­
ra sedel v družbi, kjer je do­
mača hčerka »morila« navzo­
če z zelo slabim igranjem 
nekega preludija. Ko je go­
spodinja prosila skladatelja, 
naj pove odkritosrčno mne­
nje o njenem igranju, je 
Beethoven dejal: 

»Vidim, da je vaša hčerka 
globoko verna.« 

»Kakšno zvezo pa naj ima 
njena umetnost z vero.« se 
je začudila mati. 

»Ona igra po načelih sve­
tega pisma: levica naj niko­
l i ne ve, kaj dela desnica,« 
je prijazno pojasnil Beetho­
ven. 
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Mimo njega je tihotapec, ki so se jih 
včasih posluževali in j ih plačevali za prinašanje 
ilegalnega tiska z one strani meje, ovadil še Kosir-
nikovega bratranca, k i je potem, ko je skupaj s 
Francem in nekim bohinjskim mlinarjem, k i je 
prvo leto ilegale vzdrževal javko v Bohinju odsedel 
arest zaradi »ilegalnega prehoda čez mejo«, smel 
ostati v domovini, in nekega bivšega ruskega ujet­
nika Aleksandra Siti/kova, ki se je ob koncu vojne 
poročil z neko domačinko in ostal v revirju, ven­
dar teh sodišče ni moglo več obsoditi, ker j ih je 
obmejna policija že leto poprej vnovič zaprla in j ih 
potem izgnala iz države. 

Baje so zdaj ali na češkem ali v Rusiji, kakor 
govore nekateri, drugi pa, ker je izginila za izgna­
nimi vsaka sled, celo trdijo, da so j ih na policiji 
enostavno in na skrivaj »pospravili«. 

Kaj je res, ljudje še danes ne vedo. Vedo le to, 
da j ih ni in da še nihče nikomur ni pisal. Tako je 
policija tiste dni, ko je imela v rokah ujetega tiho­
tapca, k i je izdal omenjene, prijela lahko samo 
bivšega podpredsednika, ga postavila pred sodišče, 
tam pa so se zanj potegnile priče — župnik in še 
nekateri vidni klerikalci in »izgubljeno ovco««, k i 
se je vrnila v njihov hlev« rešili zapora to kazni. 

Toda teh »voditeljskih« odpadnikov ta hip ne 
jemljejo v misel, marveč govorijo le o Mareju, k i 
je prišel vohljat pod oder in j ih vprašal, ali ne 
bodo šli gledat prvega zvočnega filma, kar je bilo 
seveda samo Marejev izgovor za vohljanje. Rekli 
so mu, da ne, ker imajo vajo za »Hlapce«, čeprav 
so improvizirali iz njih samo nekaj dialogov, ki so 
j ih znali na pamet, takih, k i jih ni mogoče poza­
biti. 

SIVO MESTO 

»Tako je rekel Alfonz,« namigne France na re­
žiserja delavskega odra, srednje velikega, slokega 
človeka, delavca, ki je veselje do odra podedoval 
še od očeta, čeprav je bi l oče pri »črnih«, dokler 
je igral, sto pa je pri »rdečih«, ker je spoznal, da 
krščanska ponižnost ne bo odrešila sveta in da du­
hovniki namenoma dvigajo »ponižnost« v čednost, 
čeprav je ponižnost daleč od pravih čednosti, k i 
naj bi si j ih človek prisvojil ta se v življenju po 
njih ravnal. 

Ponižnost spreminja ljudi v hlapce, hinavce in 
klečeplazce, po zaslugi duhovnikov pa jo mnogi 
zamenjujejo s skromnostjo, čeprav skromnost s 
ponižnostjo nima nič skupnega, ker je resnična in 
zato nasprotna nečednosti, kakršna je ponižost. 

Skromnost poraja človeško najboljše značaje, 
saj izvira iz nesebičnosti osnovne lastnosti, k i naj 
bi poplemeniitila ljudi v resnične ljudi. 

Ponižnost poraja hlapce, prilagodi j ivce, k i se 
prilagodijo celo krivici, če imajo od tega vsaj dro­
bec koristi. In poraja hinavce, k i se ližejo navzgor, 
a prevzetno ta prezirljivo gledajo na ljudi, ki so na 
družbeni lestvici pod njimi na slabšem ali na slab­
še plačanem delovnem mestu. In poraja ovaduhe, 
zakaj ovaduštvo je bratranec če že ne brat hinav-
ščine. Mati vseh nečednosti pa je sebičnost. 

Skromnost je lastnost revolucionarjev in ljudi, 
k i bi radi divje drevo človeštva popiemcnitili 8 
človečnostjo. 

Kdor to spozna, bo vselej na strani tistih, ki se 
za prenovo človeške družbe in za njeno počloveče-
nost prizadevajo neglede na to, na kakšne težave, 
posmeh ali celo preganjanje bodo naleteli. 

To je delavca Alfonza, režiserja delavskega odra, 
pripeljalo v razredno osveščene delavske vrste. 

Moralne vrednote pridobivajo ljudi za revolu­
cijo. 

če revolucija ne poskrbi, da se moralne težnje 
uresničijo, razniči sebe. 



Zbor prostovoljcev za severno 
mejo na Jesenicah 

Redki so občni zbori množičnih in drugih organizacij in dru­
štev, ki bi se lahko ponašali s tako veliko udeležbo, kakor je 
bila na občnem zboru Zveze prostovoljcev borcev za severno 
mejo 1918-19 na Jesenicah v četrtek, 23. januarja. V dvorani 
doma upokojencev se je zbralo več kot sto ostarelih ljudi iz 
vseh krajev jeseniške in radovljiške občine in če vemo, da ima 
organizacija nekaj čez 150 članov, smo z udeležbo lahko zado­
voljni. 

Predsednikovo poročilo po­
udarja predvsem značilnost 
priprav za počastitev 50-let-
nice bojev za severno mejo 
in sodelovanje z vsemi druž­
benopolitičnim organizacija­
mi. To sodelovanje se je naj­
bolj pokazalo pri veliki ude­
ležbi občinstva na dan pro­
slave dneva republike 28 .no­
vembra, ko je bila dvorana 
gledališča nabito pDlna, kar 
že dolgo ne pomnimo.. Dalje 
tudi priprava in obisk doku­
mentarne razstave o bojih 
za severno mejo pred 50 le­
ti, katero je na Jesenicah vi­
delo 4.600 ljudi in v Kranjski 
gori 800 ljudi. 

Na občnem zboru je bila 
izrečena zaln-ala občinskima 
skupščinama na Jesenicah in 
v Radovljici ter nekaterim 

gospodarskim podjetjem 
obeh občin, ki so prispevali 
večje ali manjše zneske za 
kritje stroškov, ki j ih je or­
ganizacija imela v tem času. 

Zaradi razsežnosti terena, 
na katerem deluje organiza­
cija, je bilo na občnem zbo­
ru izrečeno tudi mnenje, če 
ne bi bilo bolje, da se za 
radovljiško občino osnuje sa­
mostojna organizacija, ker je 
število članov v tej občini 
narastlo in ker se prijavlja­
jo še vedno novi. Na zboru 
so se sporazumeli, da naj 
ostar.e enotna organizacija 
tako, da bo imela radovljiška 
občina svoj pododbor petih 
članov. Ta naj bi predvsem 
reševal in urejal pravice čla­
nov, ki jih imajo po repub­
liškem zakonu o prostovolj-

Za odkop in ureditev 
Finžgarjeve rojstne 
hiše so prispevali: 

Osnovna šola »Katje Rupena« Novo mesto — 800.00; 
osnovna šola Škofije — 2-48.00; osnovna šola X I V . divi­
zije, Dobrna — 300.00 N din. 

Do 28/1-1969 je bilo zbranih skupno 84.66S.25 N din. 
Za prispevke se vsem darovalcem iskreno zahvalju­
jemo. 

Prispevke nakazujte na žiro račun: 5153-679-2135 ZVE­
ZA KULTURNO PROSVETNIH ORGANIZACI OBČINE 
JESENICE, sklad za odkup in ureditev Fmžgarjeve 
rojstne hiše. 

cih za severno mejo 1918/19 
in pa skrbel za socialno og­
rožene člane. Tov. Vari , taj­
nik občinske konference 
SZDL iz Radovljice, k i je b i l 
tudi navzoč, je bi l tudi mne­
nja, da nima smisla organi­
zacijo razdvojiti, pač pa naj 
pododbor, k i bo danes iz­
voljen, rešuje vse probleme 
prostovoljcev s področja ra­
dovljiške občine. Poudaril je 
potrebo po sodelovanju in 
obljubil vso pomoč od ob­
činske konference SZDL in 
ZZB NOV v Radovljici. 

Tudi tov. Franc Konobelj 
— Slovenko, predsednik ob­
činskega odbora ZZB NOV 
na Jeesnicah je govoril o 
krepitvi sodelovanja med or­
ganizacijama, k i sta se v raz­
ličnih časovnih obdobjih bo­
r i l i za iste cilje, mnogo je 
celo članov, k i pripadajo 
obema organizacijama. 

V novoizvoljenem odboru 
so člani z Jesenic in okolice, 
iz zgornjesavske doline in ra­
dovljiške občine ter tudi pod­
odbor za radovljiško občino. 
Novi odbor ima nalogo, da 
začne takoj s pripravami za 
izpolnjevanje prijav za pri­
znanje pravic, katere predvi­
deva republiški zakon za 
borce prostovoljce za sever­
ne meje. 

Sklenili so tudi, da orga­
nizirajo spomladi izlet v kra­
je na severni meji in po Ko­
roškem, v kraje, kjer so se 
pred petdesetimi leti borili 
in kjer so grobovi padlih 
tovarišev. 

Na občnem zboru je Fra-
njo Kristan, tajnik republi­
škega odbora Zveze prosto­
voljcev za severno mejo, po­
drobno razčlenil republiški 
zakon o pravicah, k i j ih ta 
priznava udeležencem teh bo­
jev. 

Srečko šorl i 

Zlata poroka na Koroški Beli 
V soboto sta v poročno sobo na Jesenicah vstopila 

Virgil i n Katarina šobr l s Koroške Bele, kjer sta si 
po 50 letih zakonskega življenja ponovno obljubila zve­
stobo. Bi la je to zlata poroka. Za pričo pri zlati poroki 
je bi l nevestin brat Andrej, k i je b i l tudi za pričo pred 
5D leti. Druga priča pred 50 leti je bi l Anton Rekelj, 
k i je že umrl, zdaj pa ga je kot priča nadomestila 
njegova žena Ivanka. 

Virgi l šobr l je bi l rojen 1894. leta, njegova žena 
Katarina pa 1896. leta, oba na Koroški Beli. Virgi l je 
41 let delal v železarni Jesenice, obrat Javornik. B i l 
je dolgo let delovodja na (grobštreki). Zanimivo je to, 
da sta se poročila ločno na tisti dan, ko so v Železarni 
uvedli osemumi delovni dan. Vse do 22. januarja 1919. 
leta so morali delavci železarne delati po 12 ur na dan. 
Osemurni delovni dan je bi l velika zmaga in plod dol­
goletne borbe delavcev za svoje pravice i n boljše 
življenje. 

Virgil Šobrl je bi l vedno naprednjak, priden delavec 
in dober družinski mož in oče. Leta 1933, na prvih 
volitvah po uvedbi šestojanuarske diktature, je b i l iz­
voljen za župana na Koroški Beli. Socialistična lista, 
k i jo je zastopal na volitvah, je imela dokaj obširen 
program. Občinski odbor, k i ga je vodil, se je kljub 
nasprotovanju takratnega režima, prizadeval in rešil 
vrsto nalog predvidenih v programu. Tako mu je v 
njegovi mandatni dobi uspelo rešiti vprašanje vodo­
voda na Koroški Beli, k i so ga podaljšali na Javornik 
in Senožeta, vodovod pa je dobila tudi osnovna šola 
v Jav. Rovtu. 2e takrat so imeli v programu izgradnjo 
šole, občinskega doma ter regulacijo Save in gradnjo 
novega mostu čez Savo na Borovljah. N a Koroški Beli 
so jima upokojenci priredili »šranganje« po starem 
običaju. 

Našemu dolgoletnemu sodelavcu in njegovi ženi ob 
zlati poroki čestitamo in jima želimo še veliko zdra­
vih in srečnih let. J . Vidic 

Martin Žvab 

Pota obvescevalcev 
so bila zelo tvegana 
Ko smo prišli za progo, 

je eden od obeh predlagal, da 
bi se za kratek čas ustavili 
pri Bohinčevem Janezu. Po 
kratkem postanku pri njem 
smo nadaljevali pot za hri­
bom Straža in za tovarno v 
Trebež v bivšo tovarniško 
stanovanjsko hiŠD, kjer je 
stanoval aktivist Anton K l i -
nar. Oba spremljevalca sta 
odšla k njemu, jaz pa sem 
ju na zgornjem koncu hiše 
čakal. Dogovorjeni smo bi l i , 
da bomo potem skupaj nada­
ljevali pot v Javorniški rovt 
in drugi dan nazaj na Me­
žakljo. Klinar naj bi tudi na­
ročil Lavrincevlm in Beguše-
vim, da pridejo dragi dan v 
Javorniški rovt in jima pri­
nesejo, kar sta sporočila. 

K o sem tako na zgornjem 
konca hiše čakal že dobre 

pol ure, Klinar je stanoval 
na spodnjem koncu hiše, 
sem že postal nestrpen, da 
j u tako dolgo ni, ker smo 
se dogovorili, da takoj pri­
deta. Nestrpno sem se pre­
stopal in opazoval okolico in 
naenkrat opazil, da se z ja-
vorniške strani v dveh kolo­
nah bližajo hiši Nemci. Od 
hiše so bi l i oddaljeni kakih 
dvajset metrov, ko so začeli 
hišo obkoljevati. Da bi kar­
koli ukrenil, da bi Lavrinca 
in Beguša obvestil o nevar­
nosti, je bilo nemogoče, ker 
so bil i Nemci že preblizu. N i 
mi kazalo drugega, kakor da 
se najhitreje umaknem, da 
me Nemci ne opazijo, kajti 
velik nesmisel bi bil, če bi 
se spuščal v borbo s petdese­
timi Nemci. Tako sem se po 
potoku Javornik -umikal pro­

ti Javorniškemu rovtu. 
V Javorniškem rovtu sem 

se najprej ustavil doma pr i 
materi, ne da bi j i povedal, 
kaj se je zgodilo v Trebežu. 
Povedal sem j i samo, da mo­
ram dobili tov. Petra in da 
se bom ponoči vrnil in pre­
spal doma ter se drugi dan 
vrnil na Mežakljo. Ker sem 
vedel, da se v večernih UTah 
obveščevalci in kurirji naj­
večkrat dobijo v Javorniškem 
rovtu pri Šroncu, sem se na­
potil tja, kjer sem dobil tov. 
Petra in seveda iskane po­
datke. Tam smo se zadržali 
do polnoči, nakar so kurirji 
in obveščevalci odšli vsak v 
svojo postojanko, jaz pa na­
zaj domov. Ko sem prišel 
domov, me je mati s peleri­
no v roki, k i sem jo pustil 
doma, čakala pr i oknu i n m i 

vsa preplašena povedala, da 
inaj se takoj umaknem, ker 
so me iskali Nemci in da so 
šli naprej proti centrali v 
Javorniškem rovtu. Sele ta­
krat sem materi povedal, da 
sta bila z menoj še dva to­
variša in da so j ih verjetno 
v Trebežu ujeli. Takoj sem 
vedel, da je vmes izdajstvo, 
drugače Nemci ne bi tako 
trdovratno zahtevali od ma­
tere, da moram biti doma. 

Medtem, ko sem bil pri ob­
veščevalcih, je mati na senu 
naredila nekak bunkar, kjer 
naj bi prespal. K o so me 
Nemci iskali doma, so seve­
da ta bunkar dobili. Mama 
je pa že prej, ko je ta zasil­
n i bunkar naredila, dala 
vanj otroške igrače, tako da 
je izgledalo, da se v njem 
igrajo otroci, oziroma da so 
to naredili otroci. Nemci so 
j i seveda verjeli in tako od­
šli, ne da b i vedeli, kje sem 
jaz. Mene pa je predvsem za­
nimalo, odkod je ta patrola 
prišla, ali iz centrale v Ja­
vorniškem rovtu, ali s Koro­
ške Bele. Ker so imeli nem­
ški vojaki na petah čevljev 

podkvice, sem po sledeh ugo­
tovil, da je bila ta patrola 
iz centrale Javorniški rovt. 
Da b i se takoj napotil nazaj 
na Mežakljo, nisem upal 
tvegati, vsaj po tej poti ne, 
po kateri sem prišel. Domne­
val sem, če sta me izdala, 
kje sem doma, da sta tudi 
verjetno povedala, po kateri 
poti smo prišli z Mežaklje 
in da imajo Nemci sigurno 
postavljeno zasedo. Odločil 
sem se, da se vrnem po isti 
poti in da moram dobiti za­
upnika, k i bo prej pogledal, 
če je pot prosta. Računal 
sem tudi, če sta izdala mene, 
potem bosta tudi verjetno 
povedala, kje imamo tabori­
šče. Računal sem, če grem 
po kurirski poti nazaj, b i 
predolgo hodil, moram pa se 
čimprej vrniti, da obvestim 
tovariše, kakšna je situacija. 
Doma nisem upal ostati, zato 
sem šel na bližnji senik, da 
bi tam ostal čez dan, zvečer 
pa bi se vrnil na Mežakljo. 

Sestri sem napisal pismo, 
da ga je odnesla na Javornik 
našemu zaupniku. Napisal 
sem mu, kakšna je situaci-
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Skupna seja obeh zborov SOb Jesenice 

Razprava o telesni kulturi 

Nova stanovanja za 
jeseniške upokojence 

(Nadaljevanje s 1. strani) 
vodstvenega kadra. Največje 
pomanjkanje je čutiti v or­
ganizacijah ,kjer je težišče 
dela na splošni telesni vzgo­
j i -

Telesna kultura zavzema v 
družbenem življenju komune 
zelo važno mesto in vlogo. 
S svojim vplivom zajema ši­
roko področje dejavnosti od 
zdravstvene, preventivne, 
temeljne vzgoje, do tekmo­
vanj in vrhunskega športa 
do rekreacije. Telesna kul­
tura s svojimi oblikami de­
javnosti dopolnjuje telesno 
aktivnost, k i jo je zaradi av­
tomatizacije, mehanizacije in 
drugih pridobitev vse manj. 
Telesna aktivnost nudi v ob­
l ik i tekmovanj poleg dviga­
nja splošne odpornosti in 
sposobnosti, obilo razvedrila. 
Telesna kultura ima torej v 
modernem družbenem živ­
ljenju izredno važno nalo­
go na biološkem, zdravstve­
nem, izobraževalnem, vzgoj­
nem in razvedrilnem pod­
ročju. S tem neposredno 
vpliva tudi na produktivnost 
dela, razvoj turizma in go­
spodarstva v celoti. 

Odbornikom je bil posre­
dovan tudi predlog zaključ­
kov, v katerem je nakazan 
okvirni program razvoja te­
lesne kulture tako v osnovni 
kot tekmovalni dejavnosti. V 
njem je predvsem nakazan 
tudi problem objektov, k i 
naj bi služili tako tekmoval­
ni dejavnosti kot rekreativ­
nim namenom. V tem smo 
v občini še posebno revni in 
zato ni pretirana zahteva, da 
se nadaljuje z izgradnjo 
športno-kulturnega objekta 
Podmežakljo, nadalnjo razši­
ritvijo in ureditvijo športne­
ga parka na Jesenicah, do­
končno izgradnjo športnega 
parka v Kranjski gori in pa 
ureditvijo rekreacijskih sre­
dišč v občini. Odborniki so 

razpravljali tudi o posamez­
nih športnih panogah, po­
sebno o hokeju, pr i čemer 
je bi la najznačilnejša zahte­
va, da se na Jesenicah odlo­
čimo ali za polprofesionalno 
moštvo, kot v Ljubljani in 
Zagrebu, za kar bo potreb­
no več denarja, ali pa da 
bomo še vnaprej vzgajali 
kadre za druge .Odborniki 
so v celoti potrdili predlože­
no poročilo in predlagane 
zaključke s tem, da naj u-
ustrezni zvezi pri skupščini in 
pa OZTK pripravita pred­
nostno listo za gradnjo in 
vzdrževanje objektov ter te­
ze za razvoj rekreacijske de­
javnosti, obenem pa predla­
gajo, da se zaključki vklju­
čijo v splošne smernice raz­
voja gospodarstva v občini, 
gospodarskim organizacijam 
pa priporoči, da prevzame­
jo patronate nad določenimi 
organizacijami in panogami. 

V nadaljevanju seje so se 
odborniki strinjali z osnut­
kom odloka, po katerem so 
investitorji dolžni pri grad­
nji poslovnih in stanovanj­
skih stavb s petimi ali večji­
mi stanovanjskimi enotami 
v krajih nad tisoč prebival­
cev in krajih, k i jih določi 
skupščina občine Jesenice, 
upoštevati gradnjo notranjih 
telefonskih napeljav. 

Za žičnico Vitranc v Kranj­
ski gori so izglasovali izda­
jo garancijske izjave za kre­
dit ,ki ga j im je odobrila 
Metalna Maribor v višini 
402.882 din za dobo treh let 
in 8% obrestno mero. Z odo­
brenim kreditom so postavi­
l i novo 823 m dolgo vlečni­
co s kapaciteto 900 prevozov 
na uro, k i poteka ob vleč­
nici Preseka. Vsi predloženi 
finančni podatki in pa vedno 
večji promet opravičujeta ta­
ko investicijo . 

Odborniki so se tudi stri­
njali, da se sredstva DIS-a 

kakor b i se premaknil, bi me 
Nemci slišali. K o sem bil ta­
ko nekaj časa v negotovosti, 
sem bil odločen, v kolikor 
se Nemci pred jutrom ne bi 
umaknili, da bom z brzostrel­
ko vžgal po njih, da j ih zme­
deni in pobegnem. Ta nego­
tovost je trajala le nekaj 
minut, ko so se Nemci obrni­
l i in odšli nazaj proti Ja­
vorniku. Ker nisem bil sigu­
ren, kakšna je situacija na 
Javorniku na brvi, k i pelje 
čez Savo, sem se odločil in 
odšel za progo k Bohinčevi 
Tončki, za katero sem vedel, 
da dela za naš pokret. Po­
vedal sem j i , v kakšni kaši 
sem in jo prosil, da me kot 
»predstraža« pelje čez savsko 
brv do Podkočne, naprej 
bom pa že sam nadaljeval 
pot. Takoj je bila za to. Naj­
prej je sama pregledala te­
ren, če ni mogoče na brvi 
zasede in se vrnila pome. 
Ker ni videla nič sumljivega, 
sva odšla skupaj do Podkoč­
ne do Sodja, naprej pa sem 
sam nadaljeval pot na Me-
žakljo. 

(nadadj.) 

(bivšega družbenega investi­
cijskega sklada) namenijo za 
potrebe konzorcija oziroma 
za gradnjo turistčnh objeki-
tov v Kranjski gori. Tako bi 
bilo vsako leto do vključno 
1973. leta na razpolago po 
700.000 N din. 

Na koncu seje so odbor­
niki razpravljali o ostavki 
predsednika skupščine obči­
ne Jesenice Franceta žvana. 
Vsi govorniki so bili mnenja, 
da naj imenovani še naprej 
opravlja funkcijo predsedni­
ka in tako so javno izglaso­
vali :da se ostavka ne sprej­
me, da se ga kandidira za 
naslednjo mandatno dobo 
ter da se piše uredništvu 
Gorenjskega glasa, da je no­
vinar Jože Vidic na našem 
področju nezaželen. Ostavka 
je bila namreč dana po izja­
vi predsedujočega Štefana 
Nemca, izključno samo zara­
di odnosa Vidic — Žvan. 

L . T. 

Sekretar Lotrič je uvodo­
ma poudaril, da je namen 
seje, da se ta organ seznani 
s sedanjim stanjem kulture 
v občini in da se poiščejo 
določena politična izhodišča 
za pospešitev razvoja, oziro­
ma za odstranitev nekaterih 
anomlaij in negativnih poja­
vov, ki spremljajo kulturo v 
občini. 

V nadaljevanju je predsed­
nik sveta Zveze kulturno 
prosvetnih organizacij Joža 
Vari opisal sedanje stanje 
na področju kulture v občini 
in opozoril na nekatere skraj­
no negativne pojave, k i so 
prisotne v gledališču Tone 
čufar, glasbeni šoli in v knji­
žnici. Če bi knjižnica, gleda­
lišče, delavska univerza, glas­
bena šola, amaterska dru­
štva, izvenšolska kulturno 
prosvetna dejavnost in mu­
zejska ter spomeniško var­
stvena dejavnost, opravljale 
svoje dslo tako, kakor bi ga 
morale, kakor ga jim tudi 
določajo normativni akti, 
družbeni dogovori in sklepi, 
potem bi ob občasnih go­
stovanjih poklicnih ansamb­
lov in ob nekoliko boljši ma­
terialni osnovi, resnično lah­
ko zadovoljevali vse kultur­
ne potrebe v občini. 

Govornik je dalje na krat­
ko predstavil vse kulturno 
prosvetne dejavnosti v občini 
in poudaril, da ravno gleda­
lišče, glasbena šola, knjižnin-
ca in delavska univerza ne 
izvršujejo svojega poslan­
stva tako kakor bi ga mo-
role in kakor j im ga dolo­
čajo ^zkoni, sklepi in drugi 
normativni akti ter ne pred-

Te dni bo na Jesenicah do­
grajena stanovanjska stavba, 
ki je v celoti namenjena za 
stanovanja upokojencev. V 
stavbi je 35 stanovanjskih 
enot od tega 16 malih eno-
sobnih, 11 srednjih in večjih 
enosobnih stanovanj, 8 gar-

stavljajo tistih kulturnih ža­
rišč v občini, k i bi j ih po 
svojem položaju morale. Os­
tala amaterska kultura, ki 
predstavlja okrog 2.000 aktiv­
nih ljudi, od teh ustanov ni­
ma nikake pomoči. V nada­
ljevanju je govoril tudi o 
muzejski in spomeniško var­
stveni dejavnosti, o razstav­
ni dejavnosti, o pomenu raz­
vite kulture v občini za po­
speševanje turizma in o so­
delovanju jeseniških kultur­
nih društev z zamejstvom. 
Ko je govoril o materialnih 
pogojih, je poudaril, da nam 
v občini z dograditvijo kul­
turnega doma na Javorniku 
in z letošnjo predvideno ure­
ditvijo toplotnih naprav v 
gledališču, v glavnem pre-
ostaneta še dva odprta vpra­
šanja in sicer izgradnja kul­
turnega centra v Kranjski 
gori in adaptacija ali novo-
izgradnja razstavnega pavil­
jona, v katerem mora dobiti 
ustreznejše prostore stalna 
razstavna dejavnost in odde­
lek za delavsko gibanje in 
NOB pri tehničnem muzeju 
Železarne. Postopno pa bo 
treba krepiti tudi finančno 
osnovo kulture v občini. Svo­
je uvodno razmišljanje je 
predsednik Vari zaključil z 
zahtevo po še nadaljnih inte­
gracijskih prizadevanjih, ta­
ko v pogledu povezovanja de­
javnosti v interesu višje kva­
litete, kot v pogledu funkci­
onalne povezanosti nekate­
rih jeseniških ustanov, o če­
mer so bili že začetni raz­
govori. 

(nadalj. na 12. str.) 

sonjer in skupna soba za se­
stanke ali zabavo. 

Upokojenci, ki se bodo v 
kratkem vselili v ta stanova­
nja, bodo s stanovanji zane­
sljivo zadovoljni. V stavbi je 
centralna kurjava, vsako sta­
novanje ali garsonjera ima 
posebno kopalnico in sanja­
rije. V stavbi je tudi dvigalo, 
kar ni majhnega pomena za 
starejše ljudi. 

Stavbo je gradilo SGP Sava 
Jesenice. Investitorja je za­
stopalo stanovanjsko podjet­
je Jesenice, denar pa so pri­
spevali občinska skupščina, 
Železarna in sklad za stano­
vanja, ki se obira od pokoj­
nin. 

Stanovanja je prosilcem 
dodeljevala posebna komisija 
sestavljena iz zastopnika upo­
kojencev, občinske skupščine, 
ZZB NOV in stanovanjskega 
podjetja Jesenice. Stanova­
nja so dobili večinoma osta­
reli ljudje med njimi so tudi 
taki, k i so imeli sodno odpo­
ved v dosedanjem stanova­
nju, predvsem pa upokojenci 
samci, ali pa zakonski par 
upokojencev brez otrok. 

Nekaj pa novi stanovalci v 
novih stanovanjih morajo ve­
deti: stanovanjska pravica v 
teh stanovanjih se ne more 
dedovati. 

Jože Vidic 

Občinski komite ZKS 
o problemih kulture 

v občini 
Politični sekretar Pavle Lotrič je v petek, 24. t. m. sklical 
redno sejo komiteja občinske konference ZKS, na katero so 
bili vabljeni tudi člani komisije za družbenopolitična vpraša­
nji, prosvete in kulture, predsednik sveta za kulturo, prosveto 
in telesno kulturo, predsednik sklada za kulturo SOb in pred­
sednik sveta Zveze kulturno prosvetnih organizacij občine. 
Seji je bila predložena ena sama točka dnevnega reda in sicer: 
problemi kulture v občini. 

i l 

Rešitev 
križanke 
iz druge 
številke 

Vod.: 1. mako, 5. somrak, 
11. Amati, 13. sprimek, 15. 
Rostov, 17. rep, 18. Ra, 19. 
trta, 20. Evans, 22. A l , 23. 
Ita, 24. Pliva, 25. Ito, 26. N i , 
27. Loire, 28. prid, 29. az, 30. 
Ank, 31 korito, 33. reostat, 
36. Lenin, 37. retina, 38. maStj 

l 
Rešitev križanke iz 

3 številke: 
Vod.: 1. Plamen, 1. mod­

ras, 13. ratine, 14. ebonit, 15. 
Irena, 16. stan, 17. re, 1& 
Tina, 19. st.rd, 20. M, 21. 
ose, 22. Aerp, » . pola. 24. 
kajenje, 26. napoj, 27. skal­
pel, 29. kasta, 32. SavinjaJ 
36. Airte, 37. otka, 38. Jan, 
39. Mao, 40. rovt, 41. song, 
42. e'd, 43. kalo, 44. karta, 45. 
Rimini , 47. Torkar, 48. Ara-
rat, 49. triera. 

ja in da naj me zvečer po­
čaka na mostu za progo, kjer 
pelje ozkotirna železnica iz 
tovarne na Javorniku na Je­
senice. 

Ko mi je mati proti večeru 
prinesla v senik nekaj hrane, 
mi je povedala, da zaupnik, 
pri katerem je bila se­
stra, ne more priti , ker 
je bolan. Kasneje sem 
zvedel, da ni bi l bolan, 
pač pa ni upad tvegati. Odlo­
čil sem se, da grem sam, 
ker nisem smel več čakati. 
V mraku sem šel po stezi 
proti Javorniku in za tovar­
no čez Stražo do šegove hi­
še za progo. Dobrih deset 
metrov od poti sem se na 
srečo malo razgledal in za­
gledal, da gre iz javomiške 
smeri proti meni nemška pa-
trola. Na mostu so se usta­
vi l i , komaj deset metrov od 
mene, k i sem ta čas čepel 
v grmovju. Trdno sem bil 
prepričan, da bodo na tem 
mestu postavili zasedo in ča­
kali mene, ker smo na tem 
mestu 5 « č k a l i , pot, ko smo 
šli v Trebež. Da bi se umak­
ni l ie bilo prepczno. ker 



Občinski komite ZKS o kulturnih 
problemih v občini 

Narodni heroj Matija Verdnik - Tomaž je bil 28. januarja 1944 
ranjen, ko so Nemci napadli bunker oblastnega komiteja KP 
za Koroško. Prenesli so ga k Mostečniku v Spodnjo Bistrico. 
Zaradi hude zastrupitve tudi zdravniška pomoč ni bila uspeš­
na. 2. februarja 1944 ob dveh zjutraj je umrl. 
17. junija 1945 je bil slavnostno pokopan na pokopališču v Sve­
čah v Rožu. Zveza koroških partizanov v Celovcu, odbor koro­
ških borcev in Zveza združenj borcev NOV Jesenice so za 
25-letnico smrti pripravili v nedeljo, 2. februarja na pokopali­
šču v Svečah komemoracijo. 

(nadalj. z 11. str.) 

Razgovor, v katerem so po­
leg sekretarja Lotriča sode­
lovali Joža Gazvoda, L ^ e 
Rakuše, Edo Žagar, inž. Ma­
rija Vičar-Župančič, Joža 
Sušnik in Slavko Turna, je 
potrdil uvodoma iznešena 
mnenja in pokazal še na ne­
katere druge slabosti. Reče­
no je bilo, da kriza na pod­
ročju kulture ni značilna sa­
mo za našo občino, ampak 
je prisotna sploh na Sloven­
skem kot posledica še izred­
no zakoreninjene proračun­
ske miselnosti na tem pod­
ročju. Mnogo več politične 
akcije in dela bi moralo biti 
usmerjenega na področje 
personalne politike v jeseni­
ških kulturnih ustanovah, ka­
kor tudi pri kadrovanju v 
samoupravne organe kultur­
nih ustatnov in društev. Tu-

di v razgovoru so se zavze­
mali za združitev nekaterih 
kulturnih ustanov, vendar so 
bi l i mnenja, da brez korek­
ture odnosov in miselnosti 
na tem področju ne bomo 
naredili bistvenega premika. 
V razgovoru se je izluščilo 
tudi mnenje, da je težko 
ugotavljati, kdaj je kulture 
preveč ali premalo, ker prak­
tično le-te ni nikoli preveč. 
Poudarjeno je bilo tudi to, 
da so kulturi in kulturnim 
ustanovam z normativnimi 
akti dovolj iasno opredelje­
ne naloge in da je anarhija, 
k i se ponekod javlja, povsem 
neupravičena. 

Sekretar Lotrič je ob kon­
cu seje povzel osnovne ugo­
tovitve, na osnovi katerih bo­
do izdelana ustrezna stali­
šča in priporočila, k i j ih v 
nadaljevanju v celoti objav­
ljamo. 

družbenih dejavnosti. Tu pa 
nastajajo določeni problemi, 
k i so pogojeni z delom posa­
meznih institucij, ker o osta­
lem denarju razpravlja širši 
krog samoupravljalcev. 

Komite meni, da je začetek 
uvajanja pogodbenih odno­
sov med družbo in posamez­
nimi koristniki družbenega 
denarja treba nadalje razvi­
jati in negovati ter to raz­
širiti tudi na notranje odno­
se v posameznih ustanovah. 
Tak način financiranja ures­
ničuje načelo delitve po dolu, 
tako po vsebini, oziroma kva­
liteti in obsegu. 

4. Komite ugotavlja, da po­
klicne ustanove: Glasbena šo­
la,. Knjižnica in Gledališče 
»Tone čutar« s svojim profe­
sionalnim kadrom, ne oprav­
ljajo v zadostni meri tistih 
dejavnosti, na katerih je za­
interesirana širša družbena 
javnost (amaterske igralske 

Danes v petek, 31. januarja 
zvečer bo v amaterskem gle­
dališču Tone Cufar premiera 
komedije italijanskega dram­
skega pisca Marca Camolet-
tija BOEING—BOEING. 
Marc Camoletti je znan sodo­
ben piastelj lahkotnih bul-
varnih komedij in nekaj teh 
komedij poznamo tudi pri 
nas. V svojih predvsem za­
bavnih in lahkotnih dram­
skih tekstih Camoletti obrav­
nava sodobnega človeka in 
smešne ter zabavne situacije 
v kakršen moderni utrip ča­
sa tega človeka prisiljuje. Z 
izrazito juznaškim tempera­
mentom in hudomušno lah­
kotnostjo napisane in uokvir­
jene v klasično dramaturško 
obliko treh dejanj, so Camo-
lettijeve komedije obšle vse 
odre po svetu. Prav s kome­
dijo BOEING—BOEING pa 
je navdušil celo Američane, 
da so z dokaj dobro igral­
sko zasedbo posneli istoimen-

skupine, pevski zbori in raz­
ni instrumentalni ansambli, 
podeželjske knjižnice). Tudi 
Delavska univerza bi morala 
nadaljevati s poljubno znan­
stvenimi predavanji, k i dvi­
gujejo kulturno rajven našega 
občana in tesneje sodelovati 
z amaterskimi klubi in društ­
vi . 

5. Prenehati bomo morali z 
ustaljeno prakso formalnega 
delegiranja, oziroma imenova­
nja posameznih predstavni­
kov javnosti v samoupravne 
organe teh institucij. Te usta­
nove opravljajo delo širšega 
družbenega pomena in ravno 
zato naj prek svojih pred­
stavnikov ta družba uveljav­
lja svoj interes. Mnenja smo, 
da bo v bodoče potrebno več 
družbenega dogovora tudi po 
vprašanju profesionalnega 
kadra v teh ustanovah. 

6. Integracijska gibanja so 
najbolj ustrezna pot k racio­
nalizaciji tako po vprašanju 
denarja, kot delitve dela in 
kvalitete. Mislimo, da obsto-
jijo vsi pogoji za začetek in­
tegracije nekaterih ustanov 
na področju kulturno pros­
vetne dejavnosti. Podpiramo 
pa tudi integraoijska prizade­
vanja na področju posamez­
nih kulturno umetniških de­
javnosti z namenom dosega­
nja višjih, kvalitetnejših kul­
turno umetniških dosežkov. 

7. Namen obravnave kul­
turno prosvetne problemati­
ke na seji komiteja občinske 
konference ZKS Jesenice ni 
bil v tem, da komite sam re­
šuje, ali si sam lasti pravico 
reševati ta vprašanja, tem­
več, da opozori na stanje in 
nekatere negativne pojave tu­
di druge dejavnike kot so: 
SZDL, sindikat, ZMS in sa­
moupravne organe, da skupaj 
rešujejo te probleme z na­
menom hitrejšega in kvali­
tetnejšega razvoja kulturno-
prosvetne dejavnosti v obči­
ni. 

ski film, k i smo ga imeli pri­
ložnost videti tudi pri nas. 

Na jeseniški oder prihaja 
BOEING—BOEING z dokaj-
šnjo zamudo, o katere vzro­
kih pa ob tej priložnosti ne 
bi govorili. Komedija je bila 
v programu za gledališke 
abonente že v minuli sezoni, 
videli pa jo bodo zdaj na še 
veljavne abonentske vstopni­
ce i n sicer najprej abonenti 
reda nedelja v nedeljo, 2. 
februarja, prihodnji teden v 
četrtek in petek pa abonenti 
teh dveh redov. Na svoj ra­
čun ob veseli komediji BO­
EING—BOEING pa ne bodo 
prišli samo gledališki abonen­
ti, ampak tudi vsi drugi lju­
bitelji gledališča. Komedija 
pripoveduje o iznajdljivem 
fantu, k i točnost letalskih 
voznih redov izkoristi zato, 
da živi s tremi letalskimi 
stevvardesami, ne da b i vede­
le druga za drugo. Seveda pa 
ob vremenskih težavah in 

Kaj bi bilo, ko ne bi bilo 
legend? Camelota prav goto­
vo ne; no saj ga tudi tako 
ni. 

Zgodovina, posebno, če je 
ovenčana s slavo, je vsake­
mu narodu v čast in sploh 
ni važno, za kateri narod v 
taki zadevi gre. Toda pri An­
gležih, se tista razumna me-

tehničnih preprekah odpove 
tudi točnost letalskega voz­
nega reda in z njim seveda 
tudi fantov načrt. Situacije, 
v kakršnih se on sam in nje­
gov prijatelj znajdeta ob 
treh stevvardesah, nudijo res­
nično dovolj priložnosti za 
izvrstno zabavo in sproščen 
smeh. Skratka vsi ljubitelji 
gledailišča, k i j im je pr i srcu 
lahkotno razvedrilo in smeh, 
komedije BOEING—BOEING 
ne smejo zamuditi. 

Komedijo je režijsko in 
scensko, ob režijski asistenci 
Janeza Kavčiča in scenski re­
alizaciji Jožeta Bediča, pri­
pravil Srečko Tič. Podjetne­
ga Bernarda igra Janez Kav­
čič, njegovega prijatelja Oto 
Gerdej, Bernardovo gospodi­
njo Vera Staretova, tri letal­
ske stewardese pa so, po 
vrstnem redu nastopa, Vera 
Smukavčeva, Marija Kavčiče­
va in Tilka Cimžarjeva. 

-nj 

ja, ki loči strastnost in ma-
likovalstvo ter objektivnost, 
zelo rada poruši in preide 
(hote ali pa tudi ne) v golo 
pretiravanje. 

Camelot je znameniti grad 
na Angleškem, v katerem je 
prebival kralj Arthur, kralj 
Velike Britanije. Bojda je b i l 
kralj Arthur resnični kralj v 
času okrog V . stoletja na 
Angleškem. Okrog njegove 
osebnosti pa se je razpletlo 
mnogo legend. O njem se go­
vori kot prosvetitelju, juna­
škem borcu. Arthur je med 
razbrzdance, kakršni so an-
glosasi, posejal zakone, sodi­
šča, z željo, da bi prekinil 
zakon maščevanja. Namesto 
maščevanja je uvedel »might 
for right« (moč za pravico). 
Razen tega je uvedel še vi­
teški red Vitezov okrogle 
mize, zakaj med vitezi mora 
vladati enotnost, vsak mora 
biti in je samo primus inter 
pares (prvi med enak imi ) . . . 
Takšna je legenda. 

Camelot kot film pa ni moč 
obravnavati. Čeprav se po­
naša s tremi Oscarji, je za­
nič, čeprav v njem nastopajo 
tako znana imena iz umetni­
škega sveta kot so: Irec Rich-
hard Harris, k i poleg tega, 
da nastopa z uspehom v de­
lih Shakespeara v gledališču, 
uspeva za nameček med po­
pevkarji, Venessa Redgrave, 
hči sira Redgrava, David Ha-
mmings, Thomas v odlični 
povečavi in Franco Nero, k i 
se šele uveljavlja . . . filma 
ni. Kako potem o njem govo­
ri t i , ko ga ni. 

-na 

Druga premiera jeseniškega amaterskega gledališča v tej sezoni 
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Na razširjena seji komite­
ja občinske konference Z K 
Jesenice, dne 24. januarja 
1969, smo obravnavali proble­
matiko kulturne dejavnosti 
v občini in kritično osvetli­
l i nekatere negativne pojave 
ter sprejeli naslednja stali­
šča in priporočila: 

1. Mesto in vloga kulture, 
kakor tudi njene dejavnosti, 
sta določena tako v ustavi 
SRS, kakor tudi v statutar­
nih določilih Skupščine ob­
čine Jesenice. Političnemu ak­
tivu, posebno pa komunistom 
ni in ne sme biti vseeno ka­
ko se izpolnjujejo ta določi­
la in koristijo drcžbena sred­
stva namenjena tej dejavno­
sti. 

Odločno smo proti, da bi 
komite dajal oceno ali je te 
dejavnosti v občini preveč 
ali premalo, zavzemati pa se 
moramo, da bo tudi kultura 
odraz naše gospodarske mo­
či in njen obseg pogojen 
z ekonomskimi možnostmi 
občine. Nemogoče je realizi­
rati vse želje in hotenja po­
sameznikov ali posameznih 
skupin mimo splošnega druž­
benega dogovora. 

2. Komite ugotavlja, da se­
danji obseg finančnih sred­
stev v skladu za kulturo in 
prosveto pri SOb Jesenice, k i 
je odraz proračunskih mož­
nosti v občini, ni edini vzrok 
za stagnacijo kulturno pro­
svetne dejavnosti na nekate­
rih področjih. Ugotavljamo, 
da so pri tej stagnaciji pri­
sotna tudi: samovolja, neiz­
polnjevanje normativnih ak­
tov, družbenih dogovorov in 
sklepov, iskanje vzrokov za 
nastale probleme samo zu­
naj in ne tudi na znotraj 
ustanov ter včasih premaj­
hen čut odgovornosti člamov 
samoupravnih organov in vo­
dilnih v nekaterih ustanovah. 

3. Zavedamo se, da so po­
sledice družbeno gospodar­
ske reforme pri našem d ih i 
vedno bolj prisotne in se bo­
mo morali odločno spoprije­
t i s staro in nevzdržno mi­
selnostjo, da je občinski pro-
račug edini vir financiranja 

Stališča in priporočila 

Camelot 
film • film « film • film • film • 

BOEING - BOEING 



Občni zbor PD Javornik 

Pričakujejo večjo pomoč družbe 
pri vzdrževanju planinskih koč 

ta oziroma gostov, k i naj b i 
se v njej tudi v prihodnje 
kar najbolje počutili. 

V razpravi so načeli tako 
kot na prejšnjih občnih 
občnih zborih vprašanje žič­
nic. Mnenja so bila precej 
deljena. Nekaterii člani PD 
menijo namreč, da bi bila z 
množičriim obiskovanjem 

V soboto zvečer se je v dvorani osnovne šole zbralo več kot 
200 članov planinskega društva Javornik, razen njih pa tudi 
člani planinskih društev z Jesenic, Gorij, Bleda, Radovljice in 
Mojstrane, udeležil pa se ga jc tudi član TJO PZS Slovenije. 

V prejšnji številki smo 
bralcem posredovali nekaj 
misli dz predsednikovega 
poročila, danes pa povzetek 
iz razprave, k i je trajala več 
kot dve uri in je bila zelo 
živahna. Celotno razpravo bi 
lahko spravili na skupni 
imenovalec ,kajti člani PD 
so največ govorili o proble-
nin, k i tarejo vsa planinska 
društva, zlasti tista, k i vz­
držujejo planinske postojan­
ke. Družba je planinskim 
društvom kmalu po osvobo­
ditvi zaupala gradnjo pla­
ninskih postojank, oziroma 
obnovo že obstoječih ,sedaj 
pa morajo društva skrbeti 
za njihovo vzdrževanje in 
dobro počutje domačih in tu­
j ih planincev ter gornikov v 
njih. Toda dajatve so tako 
velike, da menda ni planin­
skega društva, k i ne bi za­
radi tega imelo velikih fi­
nančnih težav. Kljub izredni 
požrtvovalnosti pa tudi iz­
najdljivosti zaradi velikih 
finančnih obremenitev, dru­
štva marsikje poslujejo z iz­
gubo. Na občnem zboru je 
bilo poudarjeno, da bi mo­
rala družba planinskim dru­
štvom pomagati, kajti pla­
ninsko postojanko nekje pod 
Triglavom ne b i smeli pri­
merjati z gostinskim obra­
tom v dolini. Tudi gostje so 
dokaj različni. Medtem ko 
v planinskih postojankah že 
iščejo oddiha na svežem pla­
ninskem zraku, je v dolini 
ali v mestnem okolju druga­
če. Sicer je predstavnik PZS 
povedal, da za vse občine na 
Slovenskem ne veljajo enaka 
merila, kar zadeva skrbi za 
planinske postojanke, toda 
vse kaže, da je prav jeseni­
ška občina med tistimi, k i 
ni planinskim društvom v 
zadostnem merilu pomaga­
la iz težavnega položaja. 
Morda bi bilo prav, če b i 
napravili tako kot v sosed­
nji tolminski občini, kjer 
imajo te zadeve bolje ure­
jene kot pri nas. 

naših gora v nevarnosti pla­
ninska flora, drugi pa pri­
čakujejo napredek in več­
j i obisk planinskih posto­
jank. Novoizvoljenemu UO, 
ki šteje 23 članov, med nji­
mi pa je tudi precej mladih, 
od katerih pričakujejo, da 
bodo sledili zgledu starejših 
in dolgoletnih organizatorjev 
na področju planinstva, so 
zaželeli dosti uspeha tudi 
predstavniki sosednjih pla­
ninskih društev. 

-or 

Prvi prvenstveni zimski 
vzpon mladih Jeseniških 

alpinistov 
Severna zajeda med Sito glavo in Malo 

Mojstrovko prvič preplezana 

Planinsko društvo Javor­
nik je za ugodno rešitev pro­
blematike planinskih posto­
jank nedvomno zainteresira­
no ,saj trenutno upravlja kar 
s-štirimi. Se najbolj so zado­
voljni s Staničevo kočo, kjer 
so imeli največ prometa, jav­
no pa so pohvalili tudi oskr­
bnico Ivanko Kcničevo i n 
Francko Smolej. Izboljšanje 
pričakujejo tudi v domu na 
Pristavi v Javorniškem rov­
tu, kjer je pred nekaj mese­
ci prevzel oskrbovanje Ja­
nez P^esnik z Javornika. 

Franc Konobelj-Slovenko 
je občni zbor pozdravil v 
imenu občinskega odbora 
ZZB NOV in poudaril vlo­
go, k i jo imajo lahko planin­
ci pr i prenašanju tradicij 
NOB na novo generacijo. 
Poudaril je, da je Prešerno­
va koča zgrajena in zaželel 
javorniškim planincem, k i 
jo upravljajo, veliko prome-

Mlada člana AO Jesenice 
Tone Žagar (32) in Milan Fi-
le (20) sta že v preteklem 
poletju opozorila s svojimi 
vzponi nase. Podjetno in 
neustrašno sta usmerila kora­
ke iz dobro in varno nadela-
nih in zavarovanih planinskih 
poti v skalni svet sten, kami­
nov, zajed, grebenov in vr­
hov. Uspešno sta prestala 
ognjeni krst pod dobrim in 
iskušenim vodstvom starej­
ših tovarišev in mentorjev. 
Začela sta ubirati svoja, zah­
tevnejša pota v svet skalnih 
vertikal, že lansko leto, v pr­
vem letu aktivnega plezanja 
sta preplezala severno steno 
Debele peči nad Krmo, smer 
M . M . Debeljakove v sever­
ni steni Velike Mojstrovke in 
Uroševo grapo v Sita glavi 
nad Vršičem. Pod dobrim in 
izkušenim vodstvom ter z 
lastnimi bogatimi izkušnja­
mi sta naglo napredovala in 
prebila led začetniških težav. 
Oba sta bila v preteklem le­
tu sprejeta v članstvo alpini­
stičnega odseka in v priprav­
niški staž postaje GRS Jese­
nice. 

V soboto, dne 25. januarja 
sta se kljub dokaj neugod­
nemu vremenu in slabim 
snežnim razmeram, odločila 
da ukrotita še nepreplezani 
problem, zajedo med Sito 
glavo in Malo Mojstrovko. 
Zajeda še ni bila niti poleti 
preplezana in ukročena. 

Sredi popoldneva, ko sta z 
veliko težavo pregazila globok 
sipek sneg z Vršiča na Vrat­
ca in dalje do vstopa, k i je 
kakih 150 m levo, vzhodno od 
vstopa zavarovane, nadelane 
poti po severni strani na 
Mojstrovko, sta začela boj s 
strmo s sipkim snegom zame-
teno in z ledom prekrilo iz­
postavljeno strmal, k i ju je 
dobro zaposlila. Prvič sta po­
čivala in se zagledala po na-
dalnji smeri in poti za veliko 
skalno lusko, k i jima je nu­
dila varno mesto za leden 

počitek. Nadaljna pot ni obe­
tala nič lahkega. Že prečni-
ca iz luske do vertikalnega 
kamina je bila izredno izpo­
stavljena in sta se komaj in 
s težavo prigoljufala v varst­
vo strmega kamina. 

Ledene sveče, k i so se vesi-
le kot orgije prek temnih 
preves so onemogočile vsako 
možnost za prehod. Zato sta 
se marala mlada alpinista 
odločiti za umik iz ledenih 
kaminov, poči in zajed na 
desno v bok stene, ki pa tu­
di ni nudil in dajal možnosti 
za naglo in varno napredova­
nje. Žagar in File sta se me­
njavala v vodstvu, meter za 
metrom sta se prebijala skozi 
sneg in led v strmi steni. 

Zamujene ure, k i sta j ih 
prespala v Erjavčevi koči bi 
se jima kmalu kruto in ne­
usmiljeno maščevale, č a s ja 
hitel s silovito naglico, ste­
na ju je zaposlila in ni pu­
stila, da bi še sredi popol­
dneva isztopila. Težave so se 
vrstile druga za drugo, mo­
rala sta zabijati kline in z 
rokami in cepini čistit vsak 
prijem in stop. Bližal se je 
mrak, za bivak v ledeni ste­
ni pa Žagar in File nista bi­
la pripravljena in opremlje­
na. Stena je visoka komaj 
300 metrov in bila sta prepri­
čana, da jo bosta kljub sne­
gu in ledu ukrotila v nekaj 
urah. 

Rob stene se ni in ni hotel 
približati, dan se je zgostil v 
mrak in mesec je mladima 
dal svečavo, ko sta premago­
vala steno in se povzpela na 
rob stene. 

Znan teren in mesečina sta 
jima po enajstih urah čistega 
plezanja omogočila varen se­
stop na Vršič. 

Uspeh v še nepreplezani 
steni, pozimi v ledu in sne­
gu j ih uvršča med naše naj­
boljše mlade, k i bodo nada­
ljevali strmo in nevarno pot 
našega plezalnega športa in 
alpinizma. 

P IHALNI O R K E S T E R JESENIŠKIH Z E L E Z A R J E V 
J E S E N I C E 

priredi 
v gledališču Tone Cufar na Jesenicah 

v sredo, dne 5. februarja ob 19. uri 
G L A S B E N O Z A B A V N I V E Č E R 

Nastopajo 
P R O G A R S K A G O D B A — dirigent: J . Sorgo 
1. Stara klasovka — polka, 
2. Mladi par — valček, 
3. Brez počitka — hitra polka. 
K M E Č K I P I H A L N I O R K E S T E R — dirigent: 
F. Košir kot gost 
1. Privšek: OČKA VRNI SE — valček, 
2. V . S. Avsenik: NA GOLICI — polka, 
3. V . S. Avsenik: B R E Z A V V E T R U — valček. 
Z A B A V N I O R K E S T E R — dirigent: V . Šetinc 
1. Marschal Braun: SINAMONSKI POLJUBI Medium 
2. Nino Roso: TIŠINA — trobenta solo F. Košir k. g. 
3. Baskin: TO SO BILI D N E V I — poje D. Korošec, 
4. LARINA P E S E M iz filma Dr. živago — poje D. Ko­

rošec. 
V E L I K I P I H A L N I O R K E S T E R — dirigent: 
R. Kleč 
1. Joharm Krieger:: BAROČNA SUITA v 5 stavkih, 
2. VValthers A M E R I K E N FOLKS SUITA v 4 stavkih, 
3. Bojan Adamič: TRA-TA-TA — koračnica. 

Napovedovalec: Marjan Stare kot gost 
Režija — scena: Bojan Čebulj 
Žrebanje vstopnic za nagradno tekmovanje, v odmorih 
mali kviz. Nagrade sta prispevala: trgovsko podjetje 
D E L I K A T E S A in ZARJA Jesenice. 
Rezervacija in prodaja vstopnic: čufarjevo gledališče 
Jesenice, tel. 82-200 in dve uri pred pričetkom. 
Vstopnina: sedeži 5 N din, stojišča 3 N din. 

Vabijo 
vas godbeniki! 

R A Z P I S I 
Predsedstvo mladine železarne Jesenice organizira 

1.3.1969 na Jesenicah gorenjsko kitariado. K sodelova­
nju vabimo vse zabavne beat ansamble iz področja 
Gorenjske. V programu bo izvajal vsak nastopajoči 
ansambel 3 skladbe. Ozvočenje z najboljšo kvaliteto 
bo dal na razpolago beat ansambel »Caravelle«. Pro­
gram bo ocenjevala strokovna komisija in komisija 
iz publike. 

Prijavite se najkasneje do 22. februarja 1969 na: 
Predsedstvo konference ZMS železarne Jesenice ali te­
lefon železarna Jesenice — interna 269. 

Prvenstvena zimska smer (A) v zajedi med Sita glavo in Moj­
strovko, B normalna zavarovana pot po severni steni na 
Mojstrovko 

1 3 



Jeseniški sankači republiški ekipni prvaki 
V organizaciji sankaškega kluba TVD Partizan Bohinj je Ijilo 
25. in 26. t. m. X I republiško prvenstvo v sankanju — tekmo­
valne sanke — za starejše člane, člane, članice, mladince in 
mladinke. Tekmovanje je bilo na 1000 m dolgi, poledeneli pro­
gi z osem umetno izdelanimi zavoji. Skupno je nastopilo 99 
enosedov, od tega 10 članic, 3 mladinke, 45 članov, 9 starejših 
članov in 32 mladincev ter 26 dvosedov, od tega 14 članskih 
in 12 mladinskih. Enosedi so morali progo prevoziti štirikrat, 
dvosedi pa dvakrat. Prvenstva so se udeležili tekmovalci iz 
devetih slovenskih klubov. Sankaški klub SD Jesenice je zasto­
pala 21-članska ekipa, ali 21 ?b vseh udeležencev, od tega 6 čla­
nov, 3 članice, ena mladinka in 11 mladincev, pri dvosedih pa 
so sodelovale dve članski in štiri mladinske dvojice. 

V soboto, prvi dan tekmo­
vanja, po opravljenih dveh 
tekih enosedov in enem te­
ku dvosedov, se je pokazalo, 
da so jeseniški tekmovalci 
dobro pripravljeni. Pri člani­
cah je Jeseničanka Brejčeva 
zaostajala za vodečo Tržičan-
ko Ovsenekovo le za 2,5 sek. 
in bila na drugem mestu. 
Pri članih je najboljši čas 
121,2 min. dosegel v prvem 
teku Jeseničan Maks Klinar. 
Ker se v izteku zaradi veli­

ke hitrosti ni mogel pravo­
časno ustaviti, je treščil v 
nepravilno parkirani avtomo­
bil. To je bi l prvi udarec za 
jeseniško ekipo, kajti Klinar 
v drugem teku enosedov, ka­
kor tudi pozneje v prvem te­
ku dvosedov skupno z Ulčar-
jem ni bil več sposoben po­
kazati vseh tistih sposobno­
sti, ki jih je pokazal v prvem 
teku. 

Prav tako ostra je bila bor­
ba tudi pri mladincih. Med 

prvo desetorico je bilo kar 
pet Jeseničanov. Pri mladin­
kah je bila v vodstvu Bohinj­
ka Nikica Trojar, Jeseničan­
ka Darja Smolej pa je bila 
tretja. 

V tekmovanju članskih 
dvosedov so šli Jeseničani 
prvi dan z delno onesposob­
ljenim Klinarjem in zasedli 
četrto in peto mesto. V tek­
movanju mladinskih dvose­
dov je po prvem teku pre­
močno vodila jeseniška dvo­
jica M . štefelin — S. Jukič. 

V nedeljo, drugi dan tek­
movanja, je bilo pričakovati 
ostro borbo med favoriti so­
botnega dela tekmovanja. 
Pri članicah je jeseniško eki­
po zadel drugi udarec. Brej­
čeva, k i je hotela popraviti 
svoj mali zaostanek za Ovse­
nekovo, je v tretjem teku 
težko padla in ni bila več 
sposobna za nadaljnje tek­
movanje. Tako je Ovseneko-
va izgubila svojo najresnejšo 
tekmico in zanesljivo zma­
gala s skupnim časom 5.57,6 
ter tako ohranila naslov re­
publiške prvakinje. Ostale 
razvrstitve: 2. Barbka Tiš-
ler, Tržič — 6.06,3, 3. Sonja 
Kavčič, Jesenice — 6.31,3, 4. 
Tončka Debeljak, Begunje — 
6.37,7, 5. Anka šolar, Jeseni­
ce — 6.37,9. 

Pri članih je tudi drugi 
dan tekmovanja ostal v vod­
stvu letos manj uspešen, to­
da prejšnja leta odličen tek­
movalec Peter Resman iz 
Begunj in zmagal s skupnim 
časom 5.32,1. Na drugem me­
stu je bil izredno nazpolo-
žen in siguren Jeseničan čar-
man s časom 5.32,6. Po tret­
jem teku je imel največ 
možnosti za osvojitev prvega 
mesta Jeseničan Maks K l i ­
nar, toda v četrtem teku ga 
je ponovno spremljala smo­
la. Ko je v izredni vožnji 
prešel najbolj zahteven zgor­
nji del proge, je na progi 
naletel na tri večje ledene 
kepe in ena od teh mu je pri­
šla pod sanke, kar ga je za­
vrlo in dragocene sekunde 
so bile mimo. Na dvakratno 
pritožbo vodje jeseniške eki­
pe Dečmana je vodstvo tek­
movanja Klinarju dovolilo 
ponoven start. Opravil naj bi 
ga po tekmovanju mladin­
cev, kar pa je bilo glede na 
stanje proge (luknje) in ne­
opravljeni tek 38 mladincev 
ter dosedanjo prakso doma 
in v inozemstvu, da oškodo­
vani tekmovalec tek lahko 
ponavlja takoj po vrnitvi na 
start, za jesen ško ekipo ne­
sprejemljivo. Tako se je K l i ­
nar moral zadovoljiti z tret­
jim mestom s časom 5.36,2 
in se sprijazniti z zavestjo, 
da mu je najvišje odličje 
ušlo brez lastne krivde. Ju­
lij Ulčar je bil četrti s skup­
nim časom 5.40,4, peti Šte­
fan Zupan iz Begunj s ča­
som 5.43,6. 

Klinar, Ulčar in Zupan so 
kljub vsemu le potrdili, da 
spadajo v sam vrh najbolj­
ših in tako opravičili nji­
hovo izbiro za udeležbo na 
svetovnem prvenstvu. 

Ostali rezultati: 6. Franci 
Rozman, 5.47,1, 7. Ivan Ra-
bič 5.48,1, 8. Valentin Roz­
man 5.48,8 (vsi Bohinj), 9. 
Janez Zupan, Begunje, 5.49,9. 

10. Jaka Rozman, Bohinj, 
5.52.4. 

Pri starejših članih je Tr-
žičan Milan Česen ponovno 
dokazal svojo formo in zma­
gal s skupnim časom 5.49,7 
ter tako obranil naslov re­
publiškega prvaka. Ostali re­
zultati: 2. Ivan Miklavčič 
6.08,9, 3. Milan Miklavčič 
6.15,8, (oba Idrija). 

Pri mladincih je prav tako 
tudi drugi dan tekmovanja 
ostal v vodstvu Jeseničan 
Marjan štefelin in zmagal s 
skupnim časom 5.45,9 ali 9.9 
sek. slabšim časom kot naj­
boljši član, kar bi ga v član­
ski konkurenci uvrstilo na 
šesto mesto. Drugi je bil nje­
gov klubski rival Divjak s 
časom 5.47,6, kar pa je bilo 
premalo za ubranitev naslo­
va republiškega prvaka. Os­
tali rezultati: 3. Albin Medja 
5.55.5, 4. Franci Pikon 5.59,1 
(oba Bohinj), 5.-6. Darko 
Heberle, Begunje in Franci 
Rihtar, Jesenice, 6.01,8. 

Pr imladinkah je tudi dru­
gi dan tekmovanja ostal vr­
stni red nespremenjen. Zma­
gala je Nikica Trojar, Bo­
hinj, s skupnim časom 6.19,9, 
pred Fani Noč, Begunje, 
6.27,7. Jeseničanka Darja 
Smolej je bila glede na pre­
vidno vožnjo zaradi težke­
ga padca pri Savskih jamah 
tretja s časom 7.13,8. 

Pri članskih dvosedih sta 
Jeseničana Ulčar in Klinar 
v drugem teku startala na 
vse ali nič. Hotela sta prido­
bit i zaradi Klinarjeve po­
škodbe v soboto izgubljene 
sekunde. Toda, kot da sreča 
Klinarju ni naklonjena. Vo­
dilno dvojico iz Begunj Zu­
pana in Lombarja so časome-
riloi zgrešili, za kar sta j im 
bila lahko samo kvaležna, 
saj sta imela v tem teku 

Vod.: 1. železarna na Hrva­
škem, 6. železova ruda, 13. 
naša soseda, 15. največja že­
lezarna pri nas (glej sliko!), 
16. pritrdilnica, 17. glavna ju­
nakinja iz Finžgarjevega ro­
mana, 19. razgrajač, 20. stena 
plavžarske peči, 21. francoski 
fizik, raziskovalec elektro 
magnetizma, 22. morska ži­
val, 24. turški ribič, 26. itali­
janski spolnik, 27. pritok Ka-
me (SZ), 28. reka v Vojvodi­
ni, 31. kratica za poročeval­
sko agencijo ZDA, 33. kitaj­
ska votla mera, 34. ovinek, 
36. pritok Neretve, 38. brez 
vida, 39. židovski književnik 
1889-1957 (Salom), 40. moštvo, 
ekipa, 41. kemični znak za 
svinec, 42. glavno mesto so­
sedne države, 44. priroda, 48. 
nagrada, 52. daljše časovno 
obdobje, 53. žuželke, ki bole­
če pičijo, 55. italijansko — 
ura, 56. avtomobilska ozna­
ka za Albanijo, 57. moško 
ime, 59. ime srbske književ-
nice, Sekuličeve, 62. železar­
na v Srbiji, 64. Perzija, 66. 
rudnik železove rude v Bosni, 
67. ena najstarejših železarn 
v Jugoslaviji. 

Navp.: 1. železova ruda, 2. 
ime prve slovenske filmske ig­
ralke, 3. avtomobilska oznaka 

med vožnjo manjše težave. 
Ponovni tek, do takrat" je bi­
lo tekmovanje v nasprotju 
s primerom Klinar prekinje­
no, sta vozila dobro — 1.33,1 
in tako sta Ulčar in Klinar 
kljub izredni vožnji v tem 
teku — 1.31,3 zasedla drugo 
mesto s skupnim časom 
3.06,5, S. Zupan — M . Lom-
bar pa sta kot prva dosegla 
skupni čas 3.05,1. Ostali re­
zultati: 3. J. Zupan — F . 
Resman, Begunje, 3.07,7, 4. 
V. Mencinger — I. Rabič, 
Bohinj, 3.10,2, 5. J. Hrovat 
— M . Trček, Jesenice, 3.14,8. 

Pri mladinskih dvosedih je 
jeseniška dvojica M . štefe­
lin — S. Jukič zmaga'a brez 
težav s skupnim časom 3.05,3 
in bi s tem časom pri član­
skih dvosedih zasedla tretje 
mesto, kar je izredno pri­
znanje krmarju dvoseda M . 
Štefelinu. Dobro je vozila v 
drugem teku rivalska dvoji­
ca J. Divjak — S. Klinar, 
k i je kljub padcu v prvem 
teku zasedla četrto mesto. 
Ostali rezultati: 2. F. Pikon 
— B. Čubrilo, Bohinj, 3 17,3, 
3. F. Meterc — D. Heberle, 
Begunje, 3.21,0, 4. J. Divjak 
— S. Klinar, Jesenice, 3.22,4, 
5. J . Kuhar — A. Medja. Bo­
hinj, 3.23,4, 6. V. Lavtižar — 
D. Šlibar, Jesenice, 3.24,6 (pa­
dec). 

Prvenstvo je bilo tudi ekip­
no. Za ekipo so prišli v po-
štev najboljši časi treh čla­
nov, dveh mladincev, ene 
članice, ene mladinke in po 
enega članskega in mladin­
skega dvoseda. Prvo mesto 
in s tem naslov ekipnega re­
publiškega prvaka je osvojila 
ekipa sankaškega kluba SD 
Jesenice s časom 48.27,7 pred 
Begunjami 48.53,7 in Bohi­
njem 49.12,0. 

J. J. 

za Sarajevo ,4.oseba iz pravlji­
ce »1001 noči«, 5. makedonsko 
moško ime (Kir i l ) , 6. velik o-
tok med Anglijo in Irsko, 7. 
avtomobilska oznaka nem­
škega mesta Giinzburg, 8. sta­
rorimski tiran, 9. ekonomski 
del Železarne, 10. ljubljanski 
park, 11. telica, 12. ime Go-
goljevega junaka BuJjbe, 14. 
jedača, 18. enajsti mesec ži­
dovskega koledarja (julij-av-
gust), 20. veletok v Sibiriji , 
23. tovarna v Bosni, 25. viso­
ka šola, 29. največja slad­
kovodna riba, 30. največje ja­
dransko pristanišče, 32. polj­
ska novinarska agencija, 35. 
stari prebivalci balkanskega 
polotoka, 36. kvalitetna žele­
zarna v Sloveniji, 37. vojsko­
vodja španskega kralja F i ­
lipa II, 41. dunajsko zabavi­
šče, 43. gozdni sadež, 45. pri-
jeten vonj, 46. srbohrvaško-
vol, 47. prebivalec starodavne) 
države v Mezopotamiji, 49. 
otok v Egejskem morju, 50.' 
junak Gotovčeve opere, 51,; 
ime dubrovniškega komedio-i 
grafa Držiča, 53. književna; 
razprava, 58. pesmi hvalnice, 
60. dalmatinsko moško ime, 
61. površinske mere, 62. avto­
mobilska oznaka za Svetoza-
revo, 63. ime črke, 65. kemič­
ni znak za aktinij. 

Razočarani navijači 
Za hokej tekmo med moštvom H K Jesenice in H K 

Olimpija Ljubljana dne 26. t. m. v Ljubljani, je bilo 
med občani Jesenic veliko zanimanje že od začetka 
objave te tekme. Kljub povpraševanju in zanimanju za 
skupinski ogled tekme, ni nihče od športnih delavcev 
z Jesenic pa niti izletniške in podobne organizacije sma­
tral za potrebno organizirati skupinski ogled omenjene 
tekme, ali vsaj organizirati predprodajo vstopnic na 
Jesenicah. Povsod kjerkoli so se občani zanimali, so do­
bi l i enak odgovor »ni avtobusov«. Sprašujemo se, kaj 
pa železnica? 

Dobršen del teh interesentov se je podalo v Ljub­
ljano na omenjeno tekmo z vlakom, v dobri veri, da si 
ogledajo boj in trud domačega moštva, ter mu skromno 
s kulturnim bodrenjem pomagajo do zmage. Vendar 
razočaranje je šele sledilo: v hali Tivoli so bile zaprte 
vse blagajne z obvestilom, da so vstopnice razprodane. 
Tako smo prišleki ostali brez športnega užitka, igralci 
pa brez svoje zveste publike, k i j ih spremlja od igri­
šča do igrišča in od tekme do tekme. 

Najhujše razočaranje pa je bilo za vse tiste, k i smo 
ostali izven hale Tivoli, pred vrati in gledali kako neki 
jeseniški funkcionar hokeja vabi znance in prijatelje da 
vstopijo v prireditveni prostor na ogled tekme, kamor 
pa ostali nismo imeli vstopa. Vsi , k i smo ostali brez 
športnega užitka, smo se vračali z žalostnimi obrazi na 
Jesenice in se spraševali, ali mora res biti sleherni ob­
čan včlanjen v PIP (prijateljstvo in poznanstvo), če si 
hoče ogledati boj svojega moštva na drugem igrišču. 

Ponovno želim povedati, da se čudimo zakaj ni bilo 
organiziranega skupinskega ogleda že omenjene tekme, 
ali vsaj predprodaje vstopnic na Jesenicah. Za zgled 
naj si vzamemo H K Olimpijo, k i je za tekmo v Zagrebu 
z Medveščakom organizacijo izvedel dobro. VA 

Prvenstvo železarne 
Jesenice v sankanju 

V nedeljo, 2.2. ob 9. uri bo na polumetni sankaški 
progi pri Savskih jamah prvenstvo železarne Jesenice 
v sankanju z navadnimi sankami za leto 1969. Tekmo­
vanje bo izvedel Sankaški klub ŠD Jesenice pod vod­
stvom Janeza Smoleja, predsednika tehnične komisije 
kluba. Za progo bo tudi letos poskrbel Drago Doki v 
sodelovanju z ostalimi člani kluba. 

Tekmovalci bodo pri moških razdeljeni v dve sta­
rostni skupini: do 40 let in nad 40 let. Tekmovanje 
bo posamezno in ekipno. Za vsako moško ekipo se 
bodo šteli časi petih najboljših udeležencev obrata v 
vsaki starostni skupini, pri ženskah pa časi treh naj­
boljših udeleženk. 

Prijave morajo obratni referenti dostaviti komisiji 
za športno rekreacijo do petka, 31. januarja do 12. ure, 
ko bo žrebanje startnih številk v sejni 'sobi pri Je­
lenu. J. J . • 

Križanka 
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Kaj bomo gledali v kinu 
Kino RADIO 
1. in 2. februarja amer, 

barvni film HONDO I N APA-
CI, ob 17. in 19. ur i . 
i. februarja danski barvni 
fi lm K O Z E L V RAJU, v režiji 
Gabriela Axela, v glavni vla­
gi Dirch Paser, ob 17. in 19. 
ur i . 

4. in 5. februarja amer. CS 
film ŠTRIDESET UBIJAL­
C E V , ob 17. in 19. uri . 

6. februarja amer, film CI-
M E R R O N KID, v režiji B . 
Boettichera, v glavni vlogi 
Audie Murphie, ob 17. in 19. 
ur i . 

7. februarja amer. barv. 
fi lm D A N REVOLVERAŠEV, v 
režiji Johna Sturgesa, v glav­
ni vlogi Albert Salmi, ob 17. 
in 19. uri . 

8. februarja amer, barvni 
CS film K A J SI D E L A L V 
VOJNI , ATA, v režiji Blaka 
Edwardsa, v glavni vlogi Ja­
mes Cubum, ob 17. in 19. uri. 

Kino PLAVŽ 
1. in 2. februarja amer. CS 

film ŠTIRIDESET UBIJAL­
CEV, ob 18. in 20. uri . 

3. in 4. februarja amer, 
barvni film HONDO IN APA-
CI, ob 18. in 20. uri. 

5. februarja amer, film CI-
M E R R O N KID, ob 18. in 20. 
ur i . 

6. in 7. februarja amer, 
barvni film POTOVANJE V 
DVOJE, ob 18. in 20. uri . 

8. februarja amer, barvni 
film NEVADA SMITH, ob 18. 
in 20. uri . 

Kino DOVJE 
1. februarja amer, barvni 

CS film TARZAN NA V E L I ­
K I R E K I . 

2. februarja angl. barvni 
fi lm DOLGOTRAJNI DVO­
BOJ. 

6. februarja amer, barvni 
fi lm HONDO I N APACI . 
9: februarja amer, barvni 
CS film ŠTIRIDESET UBI-
TALCEV. 

Kino KRANJSKA GORA 
1. februarja amer, barvni 

CS film CAMELOT. 
2. februarja amer, barvni 

CS film TARZAN N A V E L I ­
KI R E K I . 

6. februarja amer. CS film 
ŠTIRIDESET UBIJALCEV. 

8. februarja amer, barvni 
film HONDO I N APACI. 

Kino ŽIROVNICA 
2. februarja amer, barvni 

CS film CAMELOT. 
9. februarja amer, barvni 

film HONDO I N APACI. 

Gledališče 
V petek, 31. januarja, ob 

19.30 uri: M . Camoletti BO­
EING—BOEING - Komedi­
ja v treh dejanjih — Premi­
era - I Z V E N . 

V nedeljo, 2. februarja, 
ob 19.30 uri: M . Camoletti 
BOEING—BOEING za abon­
ma N E D E L J A in I Z V E N . 

V četrtek, 6. februarja 
ob 19.30 uri: M . Camoletti 
BOEING—BOEING za abon­
ma ČETRTEK in I Z V E N . 

V petek, 7. februarja, 
ob 19.30 uri : M . Camoletti 
BOEING—BOEING za abon­
ma P E T E K in I Z V E N . 

Z A H V A L A 

Vsem članom kolektiva 
V E N se natflepše zahvalju­
jem za prejeti denar ob moji 
nesreči). 

Ivain Vidic 

Z A H V A L A 
Sindikalnemu odboru V E N 

se najlepše zahvaljujem za 
denarno pomoč, k i mi je bila 
zelo dobrodošla. 

Ivan Belec 

ZAHVALA 
Ob težki in prerani izgubi 

našega moža, brata in strica 
ANTONA SMOLEJA 

se iskreno zahvaljujemo 
vsem, k i so ga v tako veli­
kem številu spremili na nje­
govi zadnji poti .Posebno se 
zahvaljujemo sosedom za 
vso pomoč in tolažbo v dneh 
težke izgube, pevcem za ža-
lostinke in voznikom oseb­
nih avtomobilov za dragoce­
no uslugo. Iskrena zahvala 
tudi vsem prijateljem in 
znancem, ki so z nami so­
čustvovali in nam na kakr­
šen koli način pomagali. 

žalujoči: žena, sestra, 
brat in nečaki. 

ZAHVALA 
Ob nenadni izgubi dragega 

moža in očeta 
MARTINA Z V A B \ 

se iskreno zahvaljujemo 
vsem, k i so sočustvovali z 
nami ter ga spremili na zad­
nji poti. 

Posebno zahvalo smo dolž­
ni dobrim sostanovalcem in 
sosedom. Enako se zahvalju­
jemo tudi godbi in pevcem 
za žalostinke, kakor tudi go­
vornikom tov. Kličku, tov. 
Kozlevčarju, tov. Svetinu in 
tov. Kejžarju za poslovilne 
besede. 

Vsem delovnim in politič­
nim organizacijam posebej 
prisrčna hvala za vence in 
toplo sočustvovanje. 

Žalujoči: žena Pavla, si­
nova Martin in Miloš, 
mama, sestra Slavka, 
brat Karel in Stanko in 
ostalo sorodstvo. 

ZAHVALA 
Ob nenadni izgubi moža, 

očeta in strica 
A N D R E J A ROBIČA 

se iskreno zahvaljujemo 
vsem, ki so ga spremili na 
njegovi zadnji poti, mu po­
klonili lepe vence, nam iz­
rekli sožalje in sočustvovali 
z nami. 

Zahvaljujemo se kolektivo­
ma elektro in strojnega vzdr­
ževanja na Beli za vence. 

Posebna hvala sosedom, k i 
so z nami sočustvovali ter 
mani v težkih dneh nudili vso 
pomoč. 

žalujoči: žena, sinovi in 
hčerke ter ostalo sorod­
stvo. 

ZAHVALA 
Ob izgubi mojega moža in 

očeta 
FRANCA JAMARJA 

se iskreno zahvaljujeva vsem, 
k i so nama v dneh žalosti 
pomagali in ga spremili na 
njegovi zadnji poti. Posebno 
se zahvaljujeva zdravnikom 
in osebju Bolnice in instituta 
za tuberkulozo na Golniku 
za skrb in nego med bolezni­
jo. Prav tako se zahvaljujeva 
vsem sosedom za izkazano 
pomoč, vsem darovalcem 
cvetja, pevcem za žalostinke, 
voznikom osebnih avtomobi­
lov za prevoze in kolektivu 
šamotarne železarne Jesenice 
za denarno pomoč in sprem­
stvo, ista zahvala velja tudi 
za sodelavke trgovskega pod­
jetja »Zarja« Jesenice. 

žalujoča žena in hčerka.. 

Oddelek za splošne zadeve skupščine občine Jesenice 
objavlja po navodilu o postopku z najdenimi stvarmi 
(Uradni list FLRJ , št. 39/49) 

R A Z G L A S 
o najdenih stvareh 

Oddelek za splošne zadeve skupščine občine Jesenice 
hrani v skladu z navedenim predpisom tele najdene 
stvari: 

10 moških in ženskih koles 
3 fotoaparate 
1 transistorski radijski sprejemnik 
1 pločevinast zaboj z mehaničnim orodjem 
3 ročne ure 
1 grelno blazino 

več avtomobilskih gum in zaščitnih pokrovov 
več drobnih predmetov (nalivno pero, ključi, 
očala) 

Lastnike ponovno pozivamo, da dvignejo izgubljene 
stvari V nasprotnem primeru postanejo splošno ljud­
sko premoženje v upravi Skupščine občine Jesenice. 

Izžrebani nagrajenci 
Komisija v sestavi: Tone Svetlin, Marica šmon, Vera 

Smukavec, Erna Nagode, Teo Lipicer in Uroš Krže, je 
izmed 581 prejetih anket izžrebala naslednje nagrajence: 

— 12-dnevno brezplačno bivanje v Crikvenici ali 
Biogradu na motu (darilo sindikata Železarne): BRE­
DA L A H — transportne službe; 

— kolekcijo gramofonskih plošč v vrednosti 100 N din 
(darilo Radia Jesenice) prejme NADA MAI.F.K — uprav­
ne službe; 

— 50 N din prejme: JOŽE H L E B A N J A — žebljarna; 
— po 40 N din: LJUBICA S E V E R — elektrodni odde­

lek in FRANC MARKIZETI — transport; 
— po 30 N din: MABIJA ROBIC — oddelek za raz­

iskavo tržišča, SILVA GABROVŠEK - OTK, M I L A N 
MOSIC - I B M ; 

— po 20 N din: ALOJZ ŽIVKO — inventurna komisi­
ja, TONI SUBIC — SEO, JANKO GROHAR — valjarna 
žice Bela in JANEZ PAJER — strojno vzdrževanje. 

Denarne nagrade in darilo Radia Jesenice bodo na­
grajenci prejeli na uredništvu Železarja od ponedeljka, 
3. februarja dalje. 

Kegljači na ledu za 
slovensko prvenstvo ••« 
Na naravnem drsališču Za-

gmajnica v Kranjski gori jc 
bilo v nedeljo odigrano II. 
kolo I. slovenske lige v keg­
ljanju na ledu. Tega tekmo­
vanja se je udeležilo enajst 
ekip z Jesenic, Bleda in 
Kranjske gore. V tem tekmo­
vanju imajo do sedaj največ 
uspeha kegljači Bleda. V 
skupni razvrstitvi po dveh 
kolih zanesljivo vodi ekipa 
Kokalj z Bleda pred ekipo 
Drinovec z Jesenic in ekipo 
Rozman, balinarski klub Je­
senice. Tretje kolo bo odi­
grano na zaledenelem Blej­
skem jezeru. 

ZAHVALA 
Sindikalnemu odboru obra­

ta jeklovlek Javornik in so­
delavcem se od srca zahva­
ljujem za pozornost ob moji 
bolezni. 

Stane Luznar 
Radovljica 

Dne 28. 12. 1968 so mi bil i 
na plesu v domu učencev ŽIC 
zamenjani novi, visoki, črni, 
usnjeni škornji s kovinsko 
zaponko. Prosim osebo, k i je 
škornje zamenjala, da j ih 
vrne na naslov: Breda Žida-
nek, Kidričeva 12, Javornik. 

REZULTATI II. KOLA: L 
Kokalj , Bled, 17 točk, 2. Je-
rala. Bled, 15, 3. Drinovec, 
Jesenice, 12, 4. Petrač, Kranj­
ska gora, 12, 5. Markelj, 
Kranjska gora, 11 točk. 

-ne 

Jeseniški kegljaški klub na 
ledu ima v tekmovalnem 
programu v sezoni 1968/69 
med ostalimi tudi izvedbo 
petkratnega moštvenega klub­
skega prvenstva. Na prven­
stvu sodeluje enajst motšev, 
skupaj 55 tekmovalcev. 

Rezultati po treh tekmo­
vanjih so naslednji: 

1. moštvo: Langus, inž. 
Langus, Krek, Cufar, Noč — 
44 točk, 

2. moštvo: Drinovec, Božič, 
Klinar, Koblar, Sodja — 40 
točk, 

3. moštvo: Visler, Kos, Bo-
kan, Kozjek, Drobnak — 38 
točk, 
4. moštvo: J . Hudrič, A. Hu-
drič, Hafner J., Hafner S., 
Rozman — 33 točk, 

5. moštvo: Žbontar, LukoviS 
Benedičič, Koprivec, Hafner 
J . — 28 točk itd. 

Klubsko prvenstvo se še 
nadaljuje in do konca mo­
rajo izvesti še dva tekmo­
vanja. D. E . 
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Kib borca prvič osvojila osnovna 
šola Prežihov Voranc 

Za točke svetovnega 
pokala v Kranjski gori 

Enajstič je bil v nedeljo, 26 januarja organiziran tradicionalni 
Kurirski smuk v spomin na kurirje, ki so 25. januarja 1945. 
leta padli v Medjem dolu. Tako kot lani je bila tudi letos pri­
reditev na Pristavi, kar je seveda privabilo več tekmovalcev, 
tako vrhunskih smučarjev, kakor tudi nedeljskih smučarjev. 
Številna je bila tudi udeležba najmlajših, ki so letos imeli 
svojo progo. Skupno je nastopilo nad 190 smučarjev. 

Celotno prireditev sta do­
bro pripravila krajevna or­
ganizacija ZZB NOV Javor-
nik — Koroška Bela ter smu­
čarsko društvo Jesenice. Pro­
ga je bila zahtevna in prav 
bi bilo, da bi se za v bodoče 
odločili, ali bo to prireditev 
za vrhunske tekmovalce, ali 
pa kot spominska svečanost 
ob dogodku iz N O B z masov­
no udeležbo. 

REZULTATI : 
MLAJŠI PIONIRJI: 1. Sa­

šo Oblak, Oš Prežihov Vo­
ranc, 21,5, 2. š t ravs Rok, Oš 
Tone Cufar, 21,9, 3. Janez Pe-
skar, Oš Tone Cufar, 22,3, 
4. Miran Sluga, Kranjska go­
ra, 22,8, 5. Janez Cerne, K r . 
gora, 23,0. 

STAREJŠI PIONIRJI: 1. 
Marjan Vovk, Oš Prežihov 

Voranc, 18,3, 2. Matjaž Pe­
čar, Kranjska gora, 19,0, 3. 
Vito Modric, Kranjska gora, 
19,3, 4. Jani Saksida, Oš To­
ne Cufar, 19,6, 5. Sašo Jek-
ler, Oš Prežihov Voranc, 
19,7. 

P IONIRKE: 1. Jelka Pečar, 
Kranjska gora, 20,7, 2. Edith 
Oitzl, Kranjska gora, 20,8, 
3. Ingrid Oitzl, Kranjska go­
ra, 21,1, 4. Nevenka Vesko-
vič, OŠ Tone Cufar, 22.9, 5. 
Nevonka Mlačnik, Koroška 
Bela, 24,4. 

EKIPNO PIONIRJI: 1. Os­
novna šola Prežihov Voranc, 
2. Osnovna šola Kranjska go­
ra. 

MLAJŠI MLADINCI: 1. To­
maž Bernik, Kranjska gora, 
1:00,0, 2. Janez Zupan, Jese­
nice, 1:01,8, 3. Jure Polajnar, 

Tudi letos za 
»Svinjsko glavo« 

Dvakrat smo na Jesenicah 
že pripravili zanimivo zabav­
no prireditev, tekmovanje 
za trofejo »svinjska glava«. 
Prvo leto je bila prireditev 
bolj spontana, zato pa lani 
bolje organizirana, le žal da 
je slabo vreme onemogočilo 
večjo udeležbo tekmovalcev 
i n gledalcev. Tudi za letos 
so se že začele priprave za 
čim boljšo organizacijo, da 
bi popestrili predpustni čas. 

Zabavna smučarska prire­
ditev, tekmovanje za trofejo 
»svinjska glava« bo v nede-
Jjo 9. februarja ob 11. u r i 
dopoldne na španovem vr­
hu s ciljem pred domom v 
Črnem vrhu. Tudi letos ima­
jo pravico nastopati člani 
sindikata občine Jesenice 
moški nad 25 let starosti in 
ženske nad 20 let starosti. 
Za nastopajoče pa je še en 
pogoj — namreč da imajo 
pustno masko. Tekmovanje 
bo potekalo tako kot lani, s 
tem da ima prav vsakdo 
možnost zmagati in dobiti 
trofejo »svinjska glava« — 
izrezljano iz lesa ter pravo 
pečeno svinjsko glavo. Ko 
smo že pri nagradah, naj 
povemo, še to, da bo maske 
ocenjevala posebna komisija, 
Icar 20 najboljših pa bo na­
grajenih z vrednimi nagra­
dami. Lani je bil ob prire­

ditvi izvoljen tudi župan 
Španovega vrha. Ob letu je 
prav, da poda obračun, kako 
je gospodaril, kaj je bilo 
narejenega, kaj ne in podob­
no. Al i mu bo podaljšan 
mandat, ali bo treba izvoliti 
novega. Vse to bo pol zares, 
pol za šalo na programu ob 
tej pri l iki . 

Da bo vse pripravljeno 
kot je treba, prosi organiza­
tor vse sodelujoče, da pra­
vočasno prijavijo svojo ude­
ležbo in sicer do petka, 7. 
februarja do 12. ure v pisar­
ni Športnega društva — lah­
ko tudi po telefonu. 

Lani je bilo istočasno tudi 
tekmovanje za največjo in 
najboljšo laž. Tudi letos bo­
do objavljene in nagrajene 
tri najboljše laži iz domače 
problematike. Sodeluje lah­
ko vsak občan, le napisano 
besedilo v zaprti kuverti je 
treba skupno z naslovom 
poslati do petka, 7. februar­
ja na naslov: ŠD Jesenice — 
za »svinjsko glavo« z označ­
bo: za laž. 

Vsekakor se obeta zanimi­
va in prijetna prireditev, k i 
bo posebno ob lepem vre­
menu privabila na Črni vrh 
in španov vrh številne obi­
skovalce 

T. L . 

H O K E J 

D R Ž A V N O P R V E N S T V O : 

S O B O T A , 1. 2 . O B 1 9 . U R I 

HK MEDVEŠČAK — Zagreb : 
: HK JESENICE 

ALPSKI POKAL: 
PONEDELJEK, 3. 2. OB 19. URI 
GARDENA ARECOARO 
ORTISEI • Italija : HK JESENICE 

Golovec Ljubljana, 1:02,7, 4. 
Janez Babic, Jesenice, 1:09,9, 
5. Iztok Saksida, Jesenice, 
1:12,4. 

STAREJŠI MLADINCI: 1. 
Cena Štravs, Jesenice, 51,7, 
2. Janko Košir, Kranjska go­
ra, 53,8, 3. Boris Rakovšek, 
Golovec Ljubljana, 57,5, 4. 
Božo Kandus, Golovec Ljub­
ljana, 57,8, 5. Jure Hafner, 
Jesenice, 59,8. 

M L A D I N K E : 1. Sonja Gaz-
voda, Kranjska gora, 1:16,0, 
2. Andreja Prevc, Jesenice, 
1:16,5, 3. Breda Krušic, Jese­
nice, 1:55,0. 

ČLANI: 1. Mirko Klinar, 
Jesenice, 49,2, 2. Peter La­
kota, Jesenice, 49,7, 3. Boris 
Pesjak, Jesenice, 49,8, 4. 
Franc Leskošek, Jesenice, 
50,4, 5. Marko Žmitek, Jese­
nice, 51,0. 

ČLANICE: 1. Oiga Vilman, 
Jesenice, 1:04,5,, 2. Draga 
Kleindienst, Jesenice, 1:05,3, 
3. Marica Papler, ŽIC, 1:05,5, 
4 .Romana Lakota, Jesenice, 
1:05,8, 5. Milica Smolej, Je­
senice, 1:09,4. 

EKIPNO: MOŠKI JESENI­
CE (Klinar, Štravs, Hafner), 
ŽENSKE JESENICE (Vil­
man, Prevc, Krušic). 

ČLANI ZB: 1. Niko Širavs, 
ZB Plavž, 54,6, 2. Klavdij 
Mlekuž, ZROP, Mojstrana, 
55,0, 3. Jože Kunšič, ZB Pla­
nina, 56,6, 4. Janko Pire, 
ZROP Javornik, 56,7, 5. Sreč­
ko Talar, ZB Plavž, 1:00,0. 

EKIPNO: ZB Plavž (štravs, 
Talar, Smolej). 

L. T. 

V organizaciji TVD Parti­
zan Hrušica je bilo v nede­
ljo dopoldan na Hrušici tra­
dicionalno tekmovanje za 
Kuljatov memorial. Ob lepem 
vremenu se je na tem spo­
minskem tekmovanju zbralo 
precejšnje število tekmoval­
cev, kar je razveseljivo — 

predvsem mladih. Skoda je le 
da na tekmovanju ni bilo več 
tekmovalcev iz bližnje okoli­
ce, predvsem z Jesenic. Jese­
ničani niso poslali na tekmo­
vanje niti toliko tekmoval­
cev, da bi lahko sestavili eki­
po. Tako je ekipna zmaga 
in pokal odšel v Ljubljano. 
Osvojili so ga tekmovalci 
Enotnosti v postavi: Mirnih, 
Mrzlikar in Vrenjak. Drugi 
je bil kranjski Triglav. 

Proga je bila odlično pri­
pravljena. Med pionirji in 
mladinci so največ zmag sla­
vili tekači iz Mojstrane. 

REZULTATI: 
ČLANI: 1. Seljak, Kranj, 2. 

Munih, Enotnost, 3. Vidic, 
Jesenice. 

STAREJŠI MLADINCI: 1. 
Vrenjak, Enotnost, 2. Kovic, 
Ihan. 

MLAJŠI MLADINCI: 1. 
šmid, Mojstrana, 2. Tajnikar, 
Žirovnica, 3. Lah, Mojstrana. 

PIONIRJI: 1. Nemeček, 
Mojstrana, 2. Gmenerec, Je­
senice; 3. Koflar, Mojstrana. 

•cae 

Priprave za VIII . pokal V i -
tranc so v polnem teku. Or­
ganizacijski odbor ima polne 
roke dela. Trenutno imajo 
največ dela tehnična, gospo­
darska in propagandna ko­
misija. Vedno bolj razveselji­
ve vesti pa prihajajo prek 
meje. Vodje številnih ekip 
se vedno bolj zanimajo za to 
tekmovanje in to predvsem 
zato, ker letos prvič štejeta 
veleslalom in slalom za toč­
ke svetovnega pokala .Ker 
bodo v Val Gordeni prvič od­
prli smuk progo, kjer bo 
1970. leta svetovno prvenstvo, 
se bo v tem zimskošportnem 
centru zbrala vsa smučarska 
alpska elita. Organizatorji 
Kranjske gore pa so ravno 
zato prestavili tekmovanje na 
nedeljo in ponedeljek. Prav 
zato popolnoma upravičeno 
računajo, da bo v Kranjski 
gori startalo vse, kar leze in 
gre. Organizatorji so že pre­
jeli prve poimenske prijave 

poljskega in norveškega za­
stopništva. Udeležbo pa so 
tudi že obljubili Francozi, 
Italijani, Avstrijci, Švicarji, 
Vzhodni in Zahodni Nemci, 
Cehi, Švedi, Finci, Lichten-. 
stein in mogoče še Kanadča­
ni ter Španci. Torej kar pre­
cej držav. Tu pa še niso všte­
te vse vzhodne države, ki se 
vsako leto udeležijo tega tek­
movanja. 

-ne 

Košarkarski klub Jesenice 
je že po tradiciji imel svoj 
letni občni zbor v prostorih 
kulturnega doma na Hruišci. 
Po uvodnih formalnostih je 
poročilo o delu kluba podal 
predsednik France Božič, k i 
je svoje poročilo začel z be­
sedami: »Nikdar več ne bo­
mo reševali športnih uspe­
hov na račun nereda in ne­
discipline v klubu. V pretek­
lem letu smo v precejšnji 
meri že uspeli, vendar bo 
treba še ukrepati, da bodo 
v ekipah le taki športniki, 
ki bodo pripravljeni za klub 
storiti vse in se odpovedati 
vsemu tistemu, kar je zdrav­
ju in športnemu udejstvova-
nju škodljivo.« 

Da so košarkarji zastavili 
pravilno pot, nam to dokazu-. 
jejo tudi rezultati, število te­
kmovanj, gospodarska dejav­
nost kluba in predvsem veli­
ka množičnost. 

Pretekla sezona je po do­
seženih rezultatih moštev naj­
uspešnejša, odkar obstoja 
klub. Moška ekipa sicer ni 
zasedla višjega mesta v I. 
republiški ligi, toda zaradi 
znanih in neznanih proble­
mov uvrstitev na peto me­
sto z zaostankom dveh točk 
za prvakom ni slaba. Omeniti 
je treba, da se je menjava 
generacije poznala tudi na 
igri in, da mlajši igralci še 
nimajo dovolj rutine, da bi 
lahko že prvo leto uspešno 
startali na najvišji naslov. 

ženska ekipa je že nekaj 
let stalno v vrhu slovenske 
košarke. Osvojitev .republi-
škeg naaslova je potrditev 
velikih kvalitet igralk, med 
katerimi je Vudričeva igrala 
že v mladinski državni re­
prezentanci. Enako kot člani­
ce tudi mladinke že nekaj let 
zapovrstjo osvajajo najvlšji-
republiški naslov, tako da 
lahko trdimo, da je kvaliteta 
ženske košarke na Jesenicah 
že nekaj let zelo dobra, ven­
dar pa dekletom manjka za 
prodor v jugoslovanski vrh 
še več resnega dela in pred­
vsem rutine. 

Načrtno delo, k i ga košar­
karski klub izvaja od naj­
mlajših, je letos prinesel že 
prve sadove tudi pri moških. 
Mladinci so lansko leto že 
prodrli v vrh slovenske ko­
šarke, saj so v Ljubljani na 
republiškem prvenstvu osvo­
j i l i tretje mesto in prvo me­
sto na gorenjskem prvenst­
vu. Enake rezultate so do­
segli tudi pionirji, ki so na 
prvem tekmovanju za prven­
stvo SRS v Mariboru dose­
gli četro mesto, v Ljubljani 
pa tretje. 

Vsi ti uspehi pa so plod 
načrtnega dela trenerjev in 
odbora. Ce pregledamo stati­
stiko -tekmovanj, lahko ugo­
tovimo, da je klub po številu 
tekmovanj daleč pred vsemi 
klubi, saj. 135 odigranih sre­
čanj predstavlja skoraj 5C% 
tekmovanj, od vseh ostalih 
13 klubov ŠD Jesenice. To-' 
likšno število prireditev po­
meni tudi veliko opravljene­
ga dela odbornikov in. vseh 
drugih, k i so na prireditvah 
sodelovali kot časomerilci, 
zapisnikarji in sodniki. 

Poleg samega tekmovanja 
pa ne moremo tudi mimo 
uspeha, katerega so naši ko­
šarkarji z organizacijo tom­
bole in zbiranja denarja z 
reklamami dosegli. Klub je 
imel skupno 78.641,85 N d i i i 
dohodkov, od matičnega dru­
štva pa je prejel samo 21.000 
N din, vse ostalo pa so košar­
karji prigospodarili sami. V 1 

vseh dosedanjih poročilih na, 
občnih zborih je bilo pred­
met razprave poman j kanje 
denarja, letos pa si je klub 
prvič zagotovil dovolj močno! 
materialno bazo za nadaljnje 
poslovanje. 

Košarkarji so na novo ju­
bilejno leto 1969/15 let obsto­
ja košarke) izvalili nov raz­
širjeni upravni odbor, k i je 
že pričel t. delom. Naloge, ka­
tere so si zadali na občnem 
zboru, bodo velike, predvsenu 
pa bo treba vključiti še več 
mladine v pionirska moštva, 
da bo klub imel dovolj last­
nega zaledja -nik 

Tekači za 
Kuljatov 
memorial 


